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БАТЫШТАГЫ АДАМДАР БАКТЫЛУУБУ? 

 
Саир Салама (Абу Малик) 

Бакыт жана кадыржамдыкты түшүнүүгө келсек, адамдар аларды 
түшүнүүгө жана вакиъликте аларга баа берүүдө бири-биринен 
айырмаланат. Мисалы, кембагал адам өз бакытын байып кетүүдө 
деп ойлойт. Оорулуу адам толук айыгып кетсем гана бакытка 
жетемин деп билет. Материалисттер гарыйза жана узвий 
муктаждыктарды максималдуу даражада кандырууну о.э. 
эркиндиктер тизгинин, өзгөчө, жеке эркиндик тизгинин эркин 
коюуну бакыт деп билишет. Себеби, алар бакытты «лаззат», 
«жыргалчылык» же «бакубатчылык» деп түшүнүшөт. Бул, чексиз 
ижтимаий тартипсиздиктер көрүнүшүндө о.э. зомбулук, оорулар, 
үй-бүлөлөрдүн бузулушу, баңгизаттын жайылышы, кылмыштуулук, 
тарыхта болуп көрбөгөн даражада камактардын толушу сыяктуу 
проблемалардын кеңири түс алышында өз тастыгын тапты. Бийлик, 
атактуулук жана байлыкка ээ болуу, ар кандай жол менен болсо да 
байлыкты көбөйтүү эң жогорку максатка айланды. Бул абал 
ушундай бир классты пайда кылды, бул класс өлкөлөрдүн 
байлыктарын көзөмөлдөөгө кудуреттүү. О.э. ушундай бир калкты 
пайда кылды, бул калк ошол класстын муктаждыгын кандырып, ал 
үчүн иштейт. Натыйжада, калктын беш пайызынан да азыраагы 
байлыктын токсон пайызына жана бийликке ээлик кылат. 
Байлыктын калган бөлүгү башкаларга бөлүштүрүшөт жана буга оор 
турмуш (адамдар жана үй-бүлөлөрдүн мойнундагы үлкөн 
карыздар), оор эмгек коштоп жүрөт. Натыйжада, алардын 
назарындагы бакыттын себептери чыныгы бактысыздык 
себептерине айланды. 

Муктаждыктардын маддий (материалдык) кандырылышына, 
жылгарчылыкка, көз ирмемдик ырахаттанууга, ийгиликтер менен 
сыймыктанууга жана бакубатчылык даражасына таянууга этибар 
берүү, муну менен бирге, рухий кыйматтарды жана алардын 
кандырылышы керектигин этибарсыз калтыруу турмуш жөнүндө 
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кемчиликтүү түшүнүккө алып келет о.э. бул бакыттын жүрөктөгү 
таасирине ылайык келбейт. Бакыттын адамдын жүрөгүндөгү 
таасири кадыржамдык, рухий тынчтануу, аклий жетиктик, 
жаратмандык жана адамдын өзүнөн канааттанышында көрүнөт. 
Адамдын өзүнөн канааттанышы жашоо таризинин негиздери туура 
экендигине жана жашоодон көздөлгөн максаттын аныктыгына о.э. 
адам ал үчүн жашап жаткан чыныгы жакшы маанинин бар экенине 
канааттанышы менен гана ишке ашат. О.э. адам бул үчүн өзү ээ 
болгон жана ал аркылуу турмушун жүргүзүп жаткан фикир жана 
туйгулардын туура экендигине канааттанышы зарыл. Анткени, 
фикирлер адамга турмуш басымдарын канаттануу жана 
кадыржамдыкка алып келе турган даражада туура чечмелөө 
аркылуу аларга каршы күрөшүүнүн чыныгы жөндөмүн берет. 

Бирок, көрүп жатканыбыздай, Батыш хазаратынын доору 
даарыгерлердин сөз байлыгын психолиялык стресс, тынчсыздануу, 
түшкүндүк, үмүтсүздүк, шизофрения, истерия, галлюцинация жана 
башка сан-санаксыз психологиялык оорулар менен толтурду. О.э. 
атактуулук чокусунда болгон белгилүү байлар өз түшүнүгүнө 
ылайык турмушту мазмунсуз деп билишкендиктен өз өмүрүнө кол 
салып жатышканына күбө болуп жатабыз. Себеби, ийгиликтер, 
атактуулук, байлык, бай турмуш жана бакубатчылык менен 
сыймыктануу бакытка жетүүнүн чыныгы кепилдиги эмес. Анткени, 
булардын чыныгы бакытты жүзөгө чыгаруу жөндөмү жашоо 
таризинин негиздери туура экенине болгон ишенимге о.э. жашоо 
жөнүндөгү туура түшүнүктөр бар экенине байланыштуу. 
Атактуулуктун нуру өчүп, байлык азайып же бакубатчылык 
жакырчылыкка айланып, адам буларды кандай түшүндүрүүнү 
билбей таң калганда бакыттын бактысыздыкка айланып 
калбашынын жалгыз кепилдиги – турмуш негиздеринин 
тууралыгына болгон ишеним жана турмуш жөнүндөгү туура 
түшүнүктөр. Эгер, адамдын түшүнүктөрүндө же фикирий 
өлчөөлөрүндө анын бакытын турукташтыра турган туура негиздер 
болбосо же анын бакубат турмушу «кыйроого» айланып калса, ал 
тез эле түшкүндүккө түшүп калат о.э. ал өзүнөн жана коомдон 
канааттанышы ыдырайт. 

Гарыйза жана узвий муктаждыктарды кандыруунун эң маанилүү 
жагы  - аларды кандыруунун өзү эмес, балким, аларды кандай 
кандыруу (т.а. кандырууну тартипке салуу). Себеби, маселе 
адамдын канча тамак жеши, кандай кийим кийиши жана канча 
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байлыкка ээ болушу эмес. Тескерисинче, маселе адамдын жей 
турган тамагын сатып ала турган акчаны кандай табышы жана 
байлыкка кандай жол менен ээ болушу. Экономикалык турмушту 
тартипке салган түзүм сүткордукка  негизделген карыз системасын 
колдонуу аркылуу адамдардын байлыкка ээ болушун ийгиликтүү 
ишке ашыра алабы?! Акыйкатта болсо, сүткордук карыз системасы 
адамдарды, аталар жана перзенттерди өмүр бою төлөй турган 
чектен ашкан чоң карыздардын астында калтырат. Бул система 
байларды дагы да байытуу, жакырларды дагы да жакыр кылуу 
үчүн кылдат иштелип чыккан. 

Маселе адамдарды жашашы же жашабашында эмес, балким, 
алардын кандай жашашында. Т.а. алардын гарыйза жана узвий 
муктаждыктарын кандырышы башкалардын эсебинен ишке ашып 
жатабы? Же бул жерде кандыруунун тең салмактуулугу болуп, ал 
ушул тең салмактуулукту тартипке салган түзүмдө өз тастыгын 
табабы? Себеби, муктаждыктардын кандырылышынын 
теңдемсиздиги анык түрдө тынчсыздануу жана кабатырга түшүүнү 
келтирип чыгарат о.э. бакытка эмес, бактысыздыкка алып барат. 
Ошентип, алардын «адамдар чындыгында бактылуубу же 
бактысызбы» деген тыянагы кыялдагы, өткүнчү жана туура эмес 
өлчөөлөргө негизделет.1 

Бул адамдар өз өмүрүн шаттык жана кубанычта, кооз 
көрүнүштөр жана жакшы эс алуулардан пайдаланып өткөрбөстүгүн 
түшүндүрбөйт. Чыныгы бакыт адамдын жашоосун тартипке 
салуудагы тең салмактуулуктан о.э. жашоо таризинен жана 
жашоонун маанисинин туура чечмеленишинен келип чыккан 
кадыржамдыктан келип чыгат. Бакыт бактысыздыктын тескериси. 
Коомго адилеттик кылбаган түзүм коомдун чоң бөлүгүн, ал тургай, 
аларда убактылуу бактылуу учурлар болсо да, бактысыздыкка 
айлантат. 

Канаданын «CBC» радиосу Нью-Йорктогу метро бекеттеринен 
биринде өзгөчө тажрыйба өткөргөн философ Ли Макинтайрды 
ачыктады. Ал метро бекетине стол коюп, «философтон сурагыла» 
деп жазылган таблону жайгаштырган. Бир аз убакыт өткөн соң, 
анын алдына жүзүнөн олуттуулук белгилери көрүнүп турган 
алтымыш жаштардагы аял келет. Аял пальтосун жана мойнуна 
ороп алган жоолугун чечип, катъий таризде мындай дейт: «Мен 

                                                 
(1) Устаз Ахмад Касастын «Исламда бакыт түшүнүгү» деген баянынан. 
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алтымыш жаштардагы аялмын, жакшы эле каражат менен пенсияга 
чыккам. Үй-бүлөм жок, ажырашканмын. Оор операциядан кийин 
жакында оору төшөгүнөн турдум. Операция натыйжасында 
мойнумда тыртык калган. Мен калган өмүрүмдө эмне кылышым 
керектигин жана жашоонун себебин билүүнү каалаймын». 

Бул аялдын суроосу сизге жашооңузду эске салган  жокпу? Сиз 
жашоонун себебин билесизби? Өмүрүңүз жана жашооңуз чыныгы 
мааниге ээ болушу үчүн калган өмүрүңүздө эмнелерди кылышыңыз 
керек? Өмүрүбүз оңой эле алып салына турган «назик катмарлар» 
менен капталганын, бул жашоого максатсыз, түшүнбөй жана 
чыныгы суроолорду бербей шуңгуп жатканыбызды вакиълик ачып 
бербей жатабы? Убактыбыздын көпчүлүк бөлүгүн алек кылган, 
бизден жаштыгыбызды жана өмүрүбүздүн гүлдөгөн доорун 
уурдаган амалий жашообузду түшүнүп жетүү үчүн пенсияга 
чыгууну күтөбүз. Амалий жашообузда мартабага жетүүгө, жогорку 
кызматтарга көтөрүлүүгө, экономикалык бакубатчылыкты жүзөгө 
чыгарууга, бир нерселерди сатып алууга, сапарга чыгууга о.э. апта 
аягында эс алып, эң акыркы фильмдерди жана спорт мелдештерин 
көрүүгө шуңгуп жатабыз. Ал тургай, кыйынчылыктарды жеңип 
өтүүгө, жашообузду камсыздоого жана төлөмдөрдү төлөөгө аракет 
кылабыз. Андан кийин булардын бардыгы жана аларга жетүү үчүн 
аракет жана кыйынчылыктар менен бирге өткөн өмүрүбүз 
жашоонун о.э. бул барлыкта болушубуздун чыныгы себеби 
эместигин түшүнүп жетебиз. Анткени, бул барлык суроолорду 
берүүгө, изденүүгө, түшүнүү жана түшүнүп жетүүгө кудуреттүү 
акылдуу адам ал жерде жашашы үчүн анык тартип менен 
жаратылган. 

Адам максатсыз жашап жатканын, адамдын жашоо болушунун 
себептерин бүтүндөй билбешин жана рухий боштукка дуушар 
болгонун түшүнүп жетиши үчүн узак күтүшү мүмкүн. Ал бүткүл 
өмүрүн тынчсыздануу, башаламандык жана рухий түшкүндүк менен 
текке кетирет. Ал «жашоонун мааниси эмне» деген суроого жооп 
таба албайт. Негизи, адам фикирий жана маънавий боштукка, 
кайрытабигый аракетке түшүп калбашы үчүн бул суроо – адам 
тафаккурунан ажырабаган суроо, адам барлыгын түшүнүп 
жетүүнүн негизги шарты. 

Сиз турмушта ушундай абалга түшүп калышыңыз жөнүндө ойлоп 
көргөнсүзбү? Сизди бул дүйнөгө ким алып келди? Бул дүйнө 
турмушунан кийин эмне болот? Сизден эмне талап кылынат? Бул 
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жашоого эмне үчүн келдиңиз? Жашоодо бар болушуңуздун себебин 
түшүнүүңүз үчүн бул суроолорго жооп табуу маанилүү экенин 
түшүнбөй жатасызбы? 

Турмуш – мартабага жетүүнүн жолубу? Сиз мартабага жетүү 
үчүн жашап, анын бардык тафсилаттарына шуңгуйсуз. Турмуш 
дөңгөлөгү (жашоо таризи) кудум лабиринтке окшоп бекем тартип 
менен айланып жатканда маяна алуу жана төлөмдөрдү төлөө үчүн 
айдын бүтүшүн күтөсүз. Сиз бул лабиринттен саналуу учурларда 
гана чыга аласыз. Андан кийин кааласаңыз да, каалабасаңыз да 
кайра ошол лабиринтке кайтасыз. Эгерде бизден кимбир бирөө 
ошол лабиринттин ичинде болгон учурда андан чыга албай каза 
болсо, өз өмүрүнүн чыныгы маанисин тапкан болобу? Жашоодогу 
эң негизги суроо – «жашоодон көздөлгөн максат эмне жана сиз бул 
жашоого эмне үчүн келдиңиз». 

Жашоо жана ушул жашоодо жашап жаткан адам кудум суу жана 
андагы балык сыяктуу. Балык сууда сүзөт жана өзүнүн 
айланасындагы океанды түшүнбөйт. Океан өзүнүн кооздуктары, 
таң калтыра турган сулуулугу, тең салмактуулугу, ар түрдүүлүгү 
менен балыкты өз ичинде жашашы үчүн кабыл алууга даяр болсо 
да, ал муну билбейт. Анын турмушу ачкалыкты кандыруу жана 
душмандан сактануу менен алек болууга чектелген. Бүгүнкү күнүн 
кечегидей ойлонбостон өткөрүп жашап жаткан адам да ушул 
балыкка окшойт. 

Турмуш ниъматтарынын толук болушу анын касиети эмес. 
Ошондуктан, адам бул турмушта жумуштан ниъматка, бакыттан 
бактысыздыкка көчүп жашайт. Мындан тышкары, бактысыздыкка 
учураган, рухий сынган жана жүрөгүндө боштук пайда болгон 
кишиде мындай абал күчөп, психологиялык төмөндүктү жана 
депрессияны пайда кылышы, түшкүндүккө салышы мүмкүн. Бул 
абалга кабылгандардын кээ бирлери улуулук, атак-даңк жана 
байлыктын чокусунда болушат. Бирок, алардын жүрөгүндө 
кадыржамдык, жакшылык жана ыйманга негизделген бакыт жок. 
Мунун ордуна алардын жүрөгүн гарыйза жана узвий 
муктаждыктарды максималдуу даражада кандырууга, 
эркиндиктерди, айрыкча, жеке эркиндик тизгинин бош коюуга 
негизделген убактылуу (өткүнчү) бакыт ээлеген. Бул өткүнчү бакыт 
«ырахат» жана «жыргалчыкка» же бакубатчылык жана маддий 
кыйматтарды жүзөгө чыгарууга гана негизделет. Бул, 
кадыржамдыкка алып бара турган бакыт эмес. Себеби, ал рухий 
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кыйматты о.э. гарыйза жана узвий муктаждыктарды кандыруу 
менен инсаний, рухий, маддий жана маънавий кыйматтарды жүзөгө 
чыгаруу ортосундагы тең салмактуулукту этибарсыз калтырат. 
Чыныгы бакыт жана кадыржамдык адамдын жашоосун тартипке 
салууда тең салмактуулукту камсыздабай турган жашоо таризинен 
келип чыгат. Натыйжада, адамдар жашоого арзый турган максат 
жана мааниге ээ болгон турмушка ээ болушат. 

Австриялык невролог жана психоаналитик Виктор Франкл 
мындай дейт: «Бүгүнкү күндө көптөгөн адамдар жашоо 
мүмкүнчүлүктөрүнө ээ, бирок, алар эмне үчүн жашап жатышканын 
билишпейт».1 

Эгер, Батыш хазаратынын отунда эзилип жаткандар өздөрүнө 
ушул суроону беришсе жана алардын көзүн тосуп турган жука 
парда ачылса, алар өздөрүнүн бактысыз экендигин жана маал-
маалы менен өздөрү башынан өткөргөн өткүнчү лаззаттар чыныгы 
бакыт эместигин түшүнүп жетишет. 

Эгер, адамдын өмүрүн жана анын бул барлыкта өткөргөн 
күндөрүн ааламдын жашыны жана түбөлүк жашоого салыштырсак 
– негизи, инсан түбөлүк жашоону жакшы көрөт – ал көз ачып 
жумгудай ирмем экенин көрөбүз. Ошондуктан, адам менен 
барлыктын сыры-максатын байлап турган үзүлгүс байланыш 
болушу зарыл. О.э. адамдын бар болушунан (дүйнөгө келишинен) 
көздөлгөн максат болушу зарыл. Кантип мунун тескериси болушу 
мүмкүн?! Акыры, биз жер планетасынын жалпы касиеттери анык 
экологиялык тең салмактуулук системасы алкагында турмушту 
кабыл алуу үчүн ылайыкташканын өз көзүбүз менен көрүп турабыз. 
Табият мыйзамдары, константалар (өзгөргүс өлчөөлөр) 
кыйматтары жана ааламдын белгиленген шарттары турмушту 
кабыл алуу үчүн ылайыкташкан. Ошентип, аалам адамды кабыл 
алууга жана адам өзү бүткүл түзүлүшү жана жөндөмдөрү менен 
ушул ааламда жашоого даярдалган. Демек, барлыктын максаты 
менен адамдын максаты бекем аркан менен байланганын албетте 
түшүнүү керек. Бул жаратылыштан көздөлгөн улуу максат көз 
ирмемчелик жашоо, андан кийин адам аалам майданынан бүтүндөй 
жок болот деген ой-фикир акылга сыйбайт. Тескерисинче, бул 
жерде туура түшүнүк керек, ал да болсо ушул адам кайра тириле 

                                                 
(1) Карамүртөздүк проблемасы о.э. Аллахтын бар экени. Доктор Сами 

Омирий. 
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турган дагы бир жашоо болушу керек жана ал жер адамдын бул 
дүйнөдө кылып өткөн амалдары жана ишенимдеринин уландысы-
натыйжасы болушу зарыл деген түшүнүк. 

Бул жетик түшүнүк – туура диний акыйданын функциясы. Бул 
болсо, ушул исламий акыйданын жүрөктөгү жана турмуштагы 
таасири болуп эсептелет... Негизи, ушул акыйдадан башка эч бир 
акыйда бул өткүнчү байлыкты азалий жана түбөлүк кудурет менен 
байлай албайт, бул алсыз адамды жардам менен камсыздай 
албайт.1 Исламий акыйда адамды турмуш проблемаларына жана 
турмуш кыйынчылыктарына каршы турууда түгөнгүс жардам менен 
камсыздайт. Анткени, бул жардам далил жана хужжатка 
негизделген туура акыйдалык идеологиядан келип чыккан. 
Хужжат-далилдер болсо, жүрөктөрдү ыйман, ыраазылык жана 
моюн сунуу менен толтурса, ыйман – аалам, адам жана тирүүлүктү 
жараткан жана турмуш иштерин башкарып турган Зат менен 
чыныгы байланышка негизделет. Бул, албетте, адамдын мойнуна 
түшө турган жоопкерчиликтерге ылайык турмушту тартиптештирүү 
керектигин мыкты түшүнүү менен болот. Муну менен бирге, булар 
Аллах адамга ушул жоопкерчиликти толук көлөмдө аткарышында 
керектүү бардык каражаттарды моюн сундуруп берген чөйрө 
ичинде ишке ашат. Барлыкты жаратуучусу менен байлоо адамды 
заман кыйынчылыктарына, турмуш проблемаларына карата ар 
дайым арзуу-үмүт менен оң көз карашта карай турган адамга 
айлантат. Кимде-ким ушундай ыйманга ээ болсо, бардык кайгы, 
кабатыр жана түшкүндүк себептерине туруштук бере алат, аларды 
жашоосунан сеттетип, туура жүрөк менен жашайт! 

Мындай жетик түшүнүк бир гана Исламда бар. Батыштыктар 
муну түшүнүшөт бекен? Муну түшүнүп жетип, батышча убактылуу 
ырахаттануу жана өткүнчү эгоисттик фикирлөөдөн арылууга о.э. 
таасири кийинки жашоого да улана турган исламий мафкура 
кеңдигинде жашашат бекен?! � 

                                                 
(1) «Дүйнө тынчтыгы жана Ислам». Саййид Кутб. 
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ХАЗАРАТ ЖАНА АНЫН АДАМЗАТКА ТААСИРИ 

Абу Мустафа 

Хазарат-дүйнөкараштар философиясынан келип чыккан 
фикирлерге турмушта амал кылынганда бул фикирлер адамдардын 
жашоосу кандай болушунда түпкү бурулуш көз караштарын 
жаратат. Хазараттардын айрымдары адам фитраты үчүн кооптуу 
жана кайрытабигый болсо, айрымдары адамзат үчүн ырахат 
татуулайт. Анткени, хазарттар аалам, адам жана тирүүлүк 
жөнүндөгү көз караштар болуп, коомдорду жана мамлекеттерди 
түзүүдө ушул хазараттардын өз түшүнүк жана сакафаттары бар. 
Адамдын төмөндүккө жүз тутушунда же өнүгүшүндө хазараттын 
таасири чоң. 

Мисалы, капиталисттик Батыш хазараты калктардын 
эгемендүүлүгүн жана эркиндигин камсыздоо үчүн келгенин айтат. 
Эгер, анын фикирий жана доктриналык түзүлүшүн үйрөнүп чыксак, 
ал караңгы тарых, падыша жана өкүмдарлардын жаман 
башкаруусунун таасири астында калган доорду башынан өткөргөн 
аклиядан келип чыкканын көрөбүз. Ошол падышалар залим жана 
диктатор болгон. Алар бийлик, байлык, турмуштан жана анын 
лаззаттарынан көбүрөөк пайдаланып калуу, калктар жана 
элдердин эсебинен байлыктарга ээ болуу жана бул байлыктарды 
сактап калууну гана ойлошкон. Алар элди коргоону, элдин 
хазаратын коргоону, тынчтык жана бейпилдик, өнүгүүнү байрак 
кылып мамлекетти калктарды эзүү жана шантаж кылуу куралына 
айлантып алышкан. Эгер, Батыш хазаратынын интелектуалдык 
негиздерине карасак, ал өзүнүн хазаратынан келип чыккан бул 
фикирлердин натыйжаларын, анын кырсыктуу акыбеттерин, 
коомдо пайда кылган бузгунчулук, адилетсиздиктерди, 
адамдардын жакырчылык жана азап-кыйынчылыктарын эсепке 
албай жана көрбөй жатканына күбө болобуз. Илманий фикир жана 
анын капиталисттик мафкурасынан келип чыккан ушул идея жана 
сакафат жахил жана алданган калктарга өзүн адамдардын 
каалоосун жана кызыгууларын кандырган шыфаа бальзам катары 
көрсөттү, акыйкатта болсо, бул калктар ушул капиталисттик 
мафкуранын жалынында өрттөнүп жатат. Бул мафкуралар адамдын 
акылын канааттандырбашына да, анын табиятына ылайык келбей, 
дилин кадыржам кылбашына да этибар бербей, аны кабыл алуу 
о.э. ушул фикир жана түшүнүктөр себептүү жаңы-жаңы 
проблемалар келип чыкканы ушул жасалма бузгунчу, жараксыз 
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жана ач көз хазаратты кабыл алуудан мурун кайра-кайра карап 
чыгууну талап кылат. Батыш хазараты адамдын аклиясында жана 
фикирлөө тарыйкатында жүзөгө келтирген бузгунчулук жөнүндө 
айтпаса да болот. 

Бул хазараттан келип чыккан фикирлер философиясы туура же 
туура эместигин, кандай пайда болгонун жана анын сакафатынын 
негиздерин үйрөнүп чыгуу зарыл. Себеби, айтылып же жайылып 
жаткан бардык сөздөрдү коом жана мамлекет саясат катары кабыл 
алышы жаиз эмес. Бүгүнкү күндө биз Батыш хазаратынан келип 
чыккан фикирлер жүзөгө келтирген кесепеттерге күбө болуп 
жатабыз. Бул, ал тургай, ураан сөздөр менен кооздолгон болсо да, 
Батыш хазараты бузгунчу жана куру кыял экендигине далил. Анын 
хазараттан келип чыккан фикирлери сокур тыйынга арзыбайт. 
Себеби, бул фикирлер иътикадий, сакафий жана ахлакий тараптан 
өтө төмөн-ыфлас. Мисалы, анын системалары зулум кылуучу. 
Фикир эркиндиги жөнүндө ооз көбүртүп жатып, тыюу салуу, 
камакка алуу жана өлтүрүү менен адамдардын ооздорун жабат. 
Адамдын кадыры жөнүндө айтат да, анын түзүмдөрүндө аялдардын 
намысы мата сыяктуу соодаланат. Адам жана анын саламаттыгын 
коргоо үчүн ичкилик жана баңгизатка каршы күрөшүп жатабыз 
дейт да, түпкүлүгүндө аларга жол ачып беришет... Ижтимаий, үй-
бүлөлүк байланыштар да талкаланып, жок болгон. Үй-бүлөлүк 
жана ижтимаий мамилелерде өзүмчүлдүк, нафсиге кулдук 
белгилери ачык көрүнүп турат. Ата-энелерде, ага-инилерде сезим-
туйгу жана фикирлөө калбаган. Ал тургай, коом жана үй-бүлө 
айбандарга айланып калган. Же андан да жаман абалга келген. 

Экономикалык жактан болсо, өлкө байлыктарын монополия 
кылып алуу өкүмдар. Калктар болсо, эптеп күн көрүп, кара 
курсагын ойлоп жүрүшөт... Эл аралык саясатта болсо, Фалестин, 
Ирак, Афганистан, Сирия жана Яманда болгондой терроризм 
шылтоо кылынып өлкөлөр басып алынат жана колония кылынат. 
Жогоруда саналып өткөн башка өтө көп исламий өлкөлөр 
Батыштын гегемондугу астында азап тартып жатат. Алар биздин 
коомубузга байланыштуу болгон массалык маалымат каражаттары 
жана саясий чөйрөлөр аркылуу сакафат, сүйлөшүү, башкалардын 
фикирин урматтоо, башка диндерге урмат көрсөтүү байрагы 
астында өздөрүнүн колонизаторлук долбоорлорун күнү-түнү 
адамдардын кулагына тынымсыз угузууда. Алар эрксиз адамдарды 
сатып алып, өздөрүнүн ыплас хазаратын жана демократиялык деп 
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аталган фикирлерин тынымсыз киргизүү үчүн ар түрдүү партия 
жана кыймылдарды пайда кылышууда. Алар жаңылык жана 
өнүгүүнү шылтоолоп Исламий калктарды да, кайрыисламий 
калктарды да оор абалга алып келишти. Бирок, мусулман 
калктарга Батыш хазаратынын да, фикирлеринин да ичи боштугу, 
чирип бүткөнү, аларда эч кандай адилеттин белгиси да жоктугу 
көрүнүп калды. Эми, мусулман калктары алардын жийиркеничтүү 
хазаратынан чыккан бул фикирлерге алданбайт. Эгер, алардын 
темир жана от менен башкаруусу жана залим системасы 
болбогондо, алардын тактылары да, түптөгөн мамлекеттери да 
куламак. Бирок, биз балким Аллах кыйынчылыктан кийин 
жеңилдик берер жана кафирлер кандай акыбетке карап бара 
жатышканын билип алышар дейбиз. 

Исламий хазаратка, анын фикрий жана сакафий негиздерине 
келсек, ал калктарды жахилияттан жана акыйдавий бузгунчу 
ишенимдерден кутулууда адам, коом жана мамлекеттин бардык 
даражаларында жакшы таасир көрсөттү. Исламий хазарат 
колдонулуп, анын фикирлери жана өкүмдөрү кабыл алынган соң, 
ал ушул адамзат жашоосунда адилеттик жана кадыржамдык 
кандай өкүм сүргөнүн көрсөттү. Анткени, Ислам хазараты адамдын 
коомдо өнүгүшүн камсыздайт. Бул хазаратта адамдар бийиктикке 
көтөрүлөт. Адам, коом жана мамлекет тарабынан Ислам идирек 
кылынганда акылдар жана жүрөктөр бийиктикке көтөрүлөт. Ислам 
хазараты адамга махлук экендигин, халык (жаратуучу) эместигин 
баян кылат. Мыйзам чыгаруу аалам, адам жана тирүүлүктүн 
жаратуучусунун иши экендигин баян кылат, адамзаттын ишин 
Аллах тадбир кылышын о.э. адам Аллахтын рисалаты боюнча 
жүрүшү зарылдыгын билдирет. Адамдын акылы ташриъ манаты 
эмес, таклиф манаты экендигин түшүндүрөт т.а. адамдын акылы 
мыйзам чыгаруу үчүн эмес, Аллах чыгарган мыйзамдарды аткаруу 
үчүн жаратылган. Анткени, акылдын өзүндө башкага болгон 
муктаждык бар, алсыздык жана кемчилдик бар. Адам ал эмне үчүн 
жаралгандыгы жөнүндөгү максатка жетиши үчүн бул дүйнөдө өз 
иштерин тартипке сала турган, башкара турган Затка абдан 
муктаж. Бүткүл дүйнөгө рахмат кылып жиберилген, өкүм таразасын 
өзгөртүп жиберген, пенделерди пенделерге ибадат кылуудан 
пенделердин Роббисине ибадат кылууга алып чыккан о.э. Рум, 
Фарс, араб мушриктеринин зулумунан илахий хак өкүмдарлыгына 
алып чыккан Мухаммад Α адамзатка жиберилгенден тартып Ислам 
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адамдардын көңүл борборунан орун алды. Ислам билимдүү, аалым 
жана саясатчылардан тартып, бардык тайпадагы адамдарды, 
жетекчилерди, акимдер жана жарандарды, залим түзүмдөрдү 
Ислам түзүмүнө моюн сундурду. Анткени, Ислам хазаратынан 
келип чыккан Ислам түзүмдөрүнүн жана саясатта Ислам өкүмдөрүн 
колдонгон мамлекеттин саясатынын болуп көрбөгөн таасири болду. 
Анткени, Ислам акыйдасы – рухий саясий акыйда. Анын 
Халифалыкта көөдөлөнгөн өкүм түзүмү калктарды ар кандай 
шартта, кыйынчылыкта да, жыргалчылыкта да Исламдан коргоо 
издей турган кылды. Ислам Халифалыгы – ар кандай залим жана 
зомбулуктан коргоочу коргон. Коргоо адамдардын кызыкчылыгына 
каратылат. Ислам Халифалыгында ал көтөрүп жаткан фикирлер, 
сакафат жана түшүнүктөрдүн кадыры бийик болгон. Ошондуктан, 
мусулман калктар вакиъликти өзгөртүп, адамзатка эч кандай 
алакасы болбогон Батыш хазаратынан алынган кылмышкер 
түзүмдөрдөн жана анын фикирлеринен тазалашы керек. Анткени, 
ал т.а. капиталисттик хазарат коомдорго мээрим-ырайым жана 
инсанийлик менен карабаган жеке, өзүмчүл кызыкчылыктарга 
жетишүүдөгн турат. Ал пайда кылган жасалма согуштар, адамзатты 
ачыктан-ачык бузуу, адамзатты кыруу жана өз өлкөлөрүнөн 
куугунтуктоо мунун ачык-айкын мисалы. 

Халифалык Ислам назарында эң негизги фарздардан. Анткени, 
Халифалык бар болгондо гана Ислам толук колдонулат. Чыныгы 
башкаруу ушул Халифалыкта болот. Халифалыкта алгач Аллахтын 
ыраазылыгына жетишилет. Куфр кирип алышы мүмкүн болгон ар 
кандай тешиктер мусулмандар тарабынан корголуп жабылат. 
Иштер башкарылат, шикаяттар чечилет. Расулуллах Αдын: 

$ÙªA B‰¿Ï√ḠÍ÷A‰i‰À Ê≈Íø ÂΩ‰MBÚ¥ÂÕ “̂ÏƒÂU Â¬B‰øH̄Í…ÍI ”Ú¥ÏNÂÕ‰À Í…# 
«Имам-халифа – анын артында туруп согуш кылына турган 

жана аны менен коргонула турган калкан», деген мубарек сөзү 
негизинде Ислам Умматы азиз жана улуу болот. Халифалык 
мамлекетиндеги өкүмдар фикирлер шахсий жана умумий 
мүлктөрдү, мамлекеттик мүлкттү талап-тоноодон сактап калууга 
кудуреттүү экенин көрсөттү. Халифалык түзүмү анын 
жоопкерчилиги астында болгондордун коомго кызмат 
көрсөтүүлөрүнө тоскоолдук кылбайт. Ал эми, анын жоопкерчилиги 
астындагы кызмат көрсөткөн мекемелерди айрым адамдар сатып 
алып, аларда инвестициялык долбоорлор ишке ашырыла турган 
мекемелерге айлантпайт. Халифалык коом ичинде эч кандай 
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таптык чыр-чатак келип чыгышына жол бербейт. Исламий болобу, 
кайрыисламий болобу, ар-намыс жана баалуулуктарды коргоо – 
Халифалыктын жоопкерчилиги. Анткени, Ислам өкүм жүргүзүп 
жаткан коомго уруучулук, урукчулук, мазхаб же улутчулдук эмес, 
инсанийлик этибары менен карайт. Ансыз эч кандай азиздик жок. 
Саййидибиз Умар Фарук Γ айткан: «Биз – Аллах Таала Ислам 
менен күч-кудуреттүү кылган коомбуз. Эгер, күч-кудуретти 
Исламдан башкасынан издесек, Аллах бизди кор кылат». 

Демек, эй, мусулмандар, Аллах жана Расулу ыраазы боло турган 
күч-кудуретке, акылдарды курчута турган, дилдерди сактай турган 
нурга о.э. калкарды азат кыла турган жана коргой турган 
Халифалыкка умтулалы! Аллах Таала айтат: 

ةُ وَ	ِ�َُ��ِ�ِ ﴿ �ِ ٱۡ��ِ ۡ��َُ��نَ ٱۦ وَ	ِۡ�ُ�ۡ�ِ��َِ� وََ�ِٰ��� وَِ���َ  َ �َ!ِِ"ٰ#َ�ُۡ	﴾ 

«Күч-кудурет Аллахка, Расулуна жана момундарга таандык, 

бирок, мунафыктар (муну) билишпейт» [63:8] � 
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МАМИЛЕЛЕРДИ НОРМАЛДАШТТЫРУУ КЕЛИШИМДЕРИ 
(ИБРАХИМ КЕЛИШИМДЕРИ) ЖАНА ЖАКЫНКЫ 

ЧЫГЫШТАГЫ СТРАТЕГИЯЛЫК СОЮЗ... ЭЛ АРАЛЫК 
АТААНДАШТЫК 

(ИЗРАИЛЬ) РЕГИОНДОГУ НЕГИЗГИ ОЮНЧУ (1) 

Наср Фаяз – Мубарек Фалестин жери 
Америка жалгыз өзү мамилелерди нормалдаштыруу 

боюнча иштеген акыркы келишимдер ар түрдүү жана баш 
аламан контексттерге ээ болуп, алар бир нече 
стратегиялык максаттарды жүзөгө чыгарат. Бул болсо, 
Араб мамлекеттеринин демилгесинде көрсөтүлгөндөй, 
Фалестин маселеси боюнча корутунду келишим 
түзүлгөндөн кийин Араб мамлекеттери менен (израиль) 
ортосундагы нормалдашуу максатына өтүүгө жол ачат. 
Американын аскерий катышуусун азайтуу... Америка 
гегемондугун сактап калуу... Америка жана анын 
кызыкчылыктарына каршы кооп-коркунучтарга каршы 
туруу... Эл аралык атаандаш мамлекеттерге (Россия жана 
Кытайга) жана Исламий саясий кыймылдарга каршы 
туруу... андан тышкары, яхудий вужудун сактап калуу, 
анын коопсуздук жана туруктуулугун, регионго 
интеграциясын ишке ашырып, анын үстөмдүгүн 
камсыздоо... Булардын бардыгы мамилелерди 
нормалдаштыруу келишимдеринин (Ибрахим 
келишимдеринин) артында турган. 

Бул стратегиялык максаттарга жүзөгө чыгаруу үчүн Америка бир 
нече тармактарда түпкү өзгөрүүлөрдү ишке ашыра баштады: 

1 –  Идеология жана сакафат: «Яхудий вужуду – баскынчы 
вужуд, аны мыйзамдуулугун жокко чыгарып, кулатуу керек, деген 
мусулмандардагы түшүнүктөрдү өзгөртүүгө о.э. региондогу 
мамлекеттер менен (израиль) ортосундагы байланышты 
«ибрахимий» ишенимине жана Батыш сакафатына айлантууга 
аракет кылуу. Боорукең болуу, бирге жашоо о.э. яхудий вужудунун 
Фалестин жериндеги баскынчылыгына ыраазы болуу, бул үчүн 
тынчтык маданияты сыяктуу зордоп тыгыштырылып жаткан 
фикирлерди кабыл алуу, булардын бардыгы ушул гуманитардык 
маскасы астындагы Батыш ишенимине жана сакафатына кирет. 
Бириккен Араб Амирликтеринин тышкы иштер министри Абдуллах 
ибн Зайиддин оозунан чыккан Исламды реформалоо фикири да 
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ушулардын катарынан. Бул адам 2019-жылы декабрда АКШ-
(израиль)-Амирликтер ортосунда болуп өткөн жашыруун 
сүйлөшүүлөрдүн артынан Твиттерде «Исламды реформалоо – араб 
мамлекеттери менен (израиль) ортосундагы союз, бул Жакынкы 
Чыгышта ишке ашат» деп жазды. Ал буга өтө көп ыкма-каражаттар 
аркылуу жетишмекчи: Ислам менен өкүм жүргүзүүгө жана 
Халифалыкты тикелөөгө ыйман келтирген исламий саясий 
хизбдерге каршы күрөшүү, Аллах жолунда жихад кылып, шариятты 
өкүмдар кылуу түшүнүгүн бекер кылуу, таалим программаларын 
өзгөртүү аркылуу итааттыкты бекемдөө, массалык маалымат 
каражаттарын жана расмий диний мекемелерди ушул ыплас ролду 
ишке ашырууга сапарбар кылуу ж.б.у.с. 

2 –  (израилге) каршы душмандыкты региондогу 
мамлекеттер ортосундагы өз ара күрөшкө айлантуу. Бул, 
бир тараптан Иран, экинчи тараптан Булуң мамлекеттерин 
туюнткан мазхаб жана секталар негизинде түзүлгөн союздар 
аркылуу ишке ашырылмакчы. Мындан тышкары, региондогу 
режимдердин аракеттерин негизинен саясий исламий 
кыймылдардын жетекчилигинде же алар айтып жаткан саясий 
Ислам жетекчилигинде Исламдын колдонулушуна каршы күрөшүү 
жана ага каршы туруу. 

3 –  Американын кызматташтыгын дагы да күчөтүү: 
(израиль) менен регион мамлекеттери ортосундагы мамилелерди 
саясий, сакафий, аскерий жана экономикалык тармакта о.э. 
коопсуздук маселелеринде толук нормалдаштыруу, Америка яхудий 
вужуду менен регион мамлекеттери менен биргеликтеги үлкөн 
экономикалык долбоорлорду баштоосу. 

Бириккен Араб Амирликтери менен яхудий вужуду ортосунда 
түзүлгөн келишимдер ушул жагдайларды ачып берди. Сентябрь 
айынын ортолорунда т.а. «Ибрахим келишими» түзүлгөндөн 
болгону бир ай өтүп Бириккен Араб Амирликтери менен сионист 
вужуд ортосунда Вашингтондо кол коюлган келишимде ушулар 
көрсөтүлгөн: 

«Араб жана яхудий эли бир атадан т.а. Ибрахимден келип 
чыкканын моюнга алуу руху бул калктарды Жакынкы Чыгыштын 
абалын бекемдөөгө шыктандырат. Ал жерде мусулмандар, яхудий 
жана христиандар о.э. бардык дин, секта, ишеним жана улут 
өкүлдөрү болгон калктар жашайт. Алар биргеликте жашоо, бири-
бирин түшүнүү жана өз ара урматтоо рухуна амал кылышат». 
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Эки мамлекет ортосунда толук кандуу нормалдуу мамилелерди 
орнотуу туурасындагы келишимде ушулар белгиленген: 

1 –  Тынчтык жана дипломатиялык мамилелерди орнотуу о.э. 
мамилелерди толук нормалдаштыруу. 

2 –  Бири-биринин суверенитетин, тынч жана коопсуз жашоо 
укугун урматтоо о.э. келишпестиктерди тынчтык жолу менен чечүү. 

3 –  Тез арада элчиликтерди ачуу жана туруктуу элчилерди 
дайындоо. 

4 –  Эки мамлекет ортосунда тилектештикти жана 
кызматташтыкты тикелөө о.э. өз ара иштерди координациялоо. 

5 –  Мүмкүн болушунча кыска убакыт ичинде ушул тармактарда 
эки тараптуу келишимдерди түзүү: 

Жарандык каржы жана инвестициялар, жарандык авиация, виза 
жана консулдук кызматтары, инновациялар жана соода-
экономикалык мамилелер, саламаттыкты сактоо, илим, технология 
жана космостон тынч максаттарда пайдалануу, туризм, маданият 
жана спорт, энергетика, айлана-чөйрө, таалим, телекоммуникация 
жана кабарлар, айыл-чарба жана азык-түлүк коопсуздугу, суу жана 
укуктук кызматташтык. 

6 –  Эки тарап ортосундагы тилектештикти, урмат, биргеликте 
жашоону жана тынчтык маданиятын жалпы ата-бабасы болгон 
Ибрахим рухунда бекемдөө. Программаларды иштеп чыгуу, диндер 
аралык диалогду жолго коюу, маданий, академиялык жана илимий 
байланыштарды о.э. жаштар байланыштарын орнотуу аркылуу 
калктар ортосундагы тынчтык жана достук мамилелердин жаңы 
доорун баштоо. Жек көрүү, бөлүнүү жана терроризмди козутуучу 
экстремизмге, тукуруу жана кемсинтүүлөргө каршы биргеликте 
күрөшүү. Ар эки тарап тынчтык жана биргеликте жашоо үчүн ушул 
максаттарды ишке ашырууга арналган биргелешкен форумду түзүү 
үстүндө иштейт. 

7 –  Дипломатиялык жана соода мамилелерин, регионалдык 
туруктуулукту жана башкаларды кеңейтүү максатында «Жакынкы 
Чыгыш үчүн стратегиялык күн тартибин» иштеп чыгуу жана ишке 
түшүрүү үчүн Америка Кошмо Штаттарга кошулуу. 

АКШ стратегиясындагы мамилелерди нормалдаштыруунун жаңы 
толкунун пайда кылган өзгөрүүлөргө негизделип, Америка 
«Жакынкы Чыгыш Стратегиялык Союзу (MESA)» же “Араб НАТОсу” 
деп аталган жаңы Америка союзун түзүү үстүндө иштеди. Бул, 
Булуң мамлекеттерин – алар (израиль) мамлекети менен 
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мамилелерди нормалдаштырууну жарыя кылган же жарыя 
кылбаган мамлекеттерге эми кошула турган мамлекеттер экенине 
карабастан – Мисир, Иорданияны, (израилди) Кошмо Штаттар 
башчылыгында бириктире турган союз. АКШ президенти Дональд 
Трамп администрациясы көптөгөн мамлекеттерди мамилелерди 
нормалдаштыруу союзуна киргизүү аркылуу ушул союзду түзүүнү 
тездештирүү үстүндө иштеген. Байден администрациясы болсо 
жаңы администрациянын саясаты алкагында мамилелерди 
нормалдаштыруу союзуна жаңы мамлекеттерди киргизүүнү 
кечеңдетүүгө аракет кылды. Анткени, Фалестин маселесиндеги 
Байден администрациясынын саясаты мурунку администрациянын 
саясатынан айырмаланат. Бул администрация мамилелерди 
нормалдаштыруу жараяны (израилдин) Америка долбооруна 
кириши үчүн бир төлөм болушун каалап жатат. 

Бул союз аскерий коопсуздукту саясий жана экономикалык 
коопсуздук менен байлайт о.э. Американын ушул пунктарда 
көөдөлөнгөн максаттарына кызмат кылат: 

1 –  Американын региондогу кызыкчылыктарына каршы ар 
кандай кооп-коркунучтарга каршы туруу, Исламга жана исламий 
саясий кыймылдарга каршы күрөшүү. 

2 –  Кытай, Россия, ал тургай, Европа сыяктуу эл аралык 
атаандашчылардын боштукту толтуруусуна же ийгиликке 
жетүүсүнө мүмкүнчүлүк бербей, АКШ аскерий катышуусун 
кыскартуу. 

3 –  Америкага аскерий жана экономикалык келишимдерди түзүү 
ыртыкчылыгын берүү о.э. анын атаандаштарына мындай 
артыкчылык бербөө үчүн союзга мүчө мамлекеттерге таасир 
өткөрүү. 

4 –  Регион мамлекеттери үстүнөн коопсуздук тармагында о.э. 
саясий, аскерий, маданий жана экономикалык маселелерде 
көзөмөлдү күчөтүү. Мунун тушунда (израилге) саясий, 
экономикалык, маданий жана аскерий маселелерде о.э. коопсуздук 
тармагында ийгиликтерге жетүүсү үчүн эркин аракет кылуу 
мүмкүнчүлүгүн берүү о.э. региондо анын үстөмдүгүн жана 
интеграциялашуусун камсыздоо. 

АКШ мамлекеттик катчысынын Булуң иштери боюнча 
жардамчысынын орун басары Тим Лендеркинг бул максаттардын 
кээ бирлерин ачыктаган. Анын айтымында, бул союз негизги 
этибарды куралдардын таралышына  жана терроризмге каршы 
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күрөш менен бирге «Иран коркунучу жана кибер коркунучтарга 
о.э. инфраструктураларга чабуулдарга каршы күрөшүүгө о.э. 
Сириядан Яманга чейинкит аймактардагы чыр-чатактарды башкару 
операцияларын координациялоого» каратат. АКШ Борбордук 
Командачылыгынын командачысы Жозеф Вотел дагы башка 
максаттарды ачыктап: «Иран менен бир катарда, Кытай жана 
Россия Вашингтондун союздаштарынын аскерий, саясий жана 
экономикалык шериктеши болуу үчүн атаандашууда», - деди. 

«Рейтер» агенттиги кабардар болгон жашыруун документине 
ылайык, 2017-жылы биринчи ирет Сауд Арабия тарабынан 
сунушталган Жакынкы Чыгыш Союзун (Араб мамлекеттеринин 
НАТОсун) түзүү демилгеси Россия менен Кытайдын региондо күчөп 
жаткан таасирин чектөөгө каратылган. («Ал-Жазира нет», 2019-
жыл, апрель). 

«2019-жылы 25-мартта Бейруттагы Карнеги Жакынкы Чыгыш 
Борбору программасында берилген макалада төмөнкү максаттар 
айтылган: 

«Мындай союз Трамп администрациясынын эле эмес, Барак 
Обама администрациясынын да фикирине ылайык келет. (Мисалы, 
2017-жылы декабрдагы «Улуттук коопсуздук стратегиясы» жана 
2018-жылдагы «Улуттук коргоо стратегиясына»на карагыла). 
Себеби, эки администрация тең Американын Жакынкы Чыгыштагы 
коопсуздук жаатындагы салымын азайтуу ниетин ачык көрсөткөн. 
Трамп администрациясынын коргоо стратегиясы бүткүл дүйнө 
бойлоп Америка союздаштарын жана кызыкчылыктарын коргоо 
жүгүн тең бөлүшүү үчүн «регионалдык кеңешүү механизмдерин 
кеңейтүүнү» жана «өз ара кызматташтыкты тереңдештирүүнү» 
талап кылат. Жакынкы Чыгыштагы бул стратегия президент 
Трамптын Жакынкы Чыгыштагы регионалдык коопсуздукка кошкон 
АКШ салымын азайтуу о.э. анын колдоп-кубаттоосун Булуң 
мамлекеттери төлөп жаткан каражатка теңдештирүү туурасындагы 
аракетине туура келет. Ошондуктан, мындан ары Булуң 
мамлекеттери өз коопсуздуктарын камсыздоо үчүн Кошмо 
Штаттарга акыркы он жылдыктардагы коргоо каражаттарын 
«компенсация» кылуудан тышкары, дагы көбүрөөк акча төлөшү 
керек болот. О.э. Трамп админитрациясы Сауд Арабия 
башчылыгындагы араб мамлекеттеринен жаңы союз долбооруна 
Американын камкордук кылышынын акысына нефть бааларын 
көзөмөлдөөнү улантышын о.э. Россия жана Кытайга каршы 
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Америка саясатын колдоп-кубатташын күтүүдө. АКШ расмийлери 
MESA союзунан Россия жана Кытайдын региондогу күчөп жаткан 
таасирине, Иранды колдоп-кубатташына каршы турууда 
пайдаланат. 

Бахрейн тышкы иштер министринин айтымында, MESA союзу 
«мүчө мамлекеттер ортосунда соода жана чет элдик капиталды 
түздөн-түз өнүктүрүүгө» жардам берет. Түпкүлүгүн алганда, бул 
таянычтар MESA союзун саясий жана аскерий өздүгүн 
суздаштырууга жардам берет жана байлыгы аз болгон, көбүрөөк 
экиленип турган араб мамлекеттерин союзга кошулууга 
кызыктырат. Бул экономикалык таяныч аркылуу MESA союзу 
«Менчик чет элдик инвестициялар корпорациясы (OPIC)», 
«Америка Кошмо Штаттары Эл аралык Өнүктүрүү Агенттиги 
(USAID)», «Америка Кошмо Штаттары Соода Өкүлдүгү Мекемеси 
(USTR)» жана Мамлекеттик катчынын энергия булактары боюнча 
жардамчысынын мекемеси сыяктуу АКШ мекемелери жардамы 
менен регионалдык экономикалык өнүгүүнү пландаштыруу жана 
координациялоо о.э. мамлекеттер ортосунда энергетика 
секторторун интеграциялоо каражатына айланат. 

Региондогу энергия базарларын камсыздоо, улоо жана изоляция 
кылуу долбоорлору MESA союзу алкагында үстөм мааниге ээ. 
Ошондуктан, MESA союзу региондогу инфраструктура 
долбоорлорунда, өзгөчө, нефть-газ сектору жана атом 
энергетикасында өсүп жаткан Кытай жана Россия 
инвестицияларына каршы чыгат. Муну менен бирге, MESA 
региондогу талаштуу аймактарда туруктуулукту орнотуу жана 
жардам көрсөтүү программаларында Американын финансылык 
салымдары үчүн араб мамлекеттеринин аракеттерин 
ылайыкташтыруу жана сунуштоо боюнча платформа милдетин 
өтөйт...». 

Ушул контекстте Американын «Breakingdefense» веб-сайты 
Жакынкы Чыгыш  региону маанилүү саясий жана аскерий 
өзгөрүүлөр алдында турганына, маселе Иран, Россия жана 
Кытайдын таасири экендигине ишара кылат. 

Веб-сайт кээ бир серепчилердин «АКШ президенти Жо 
Байдендин регионго күтүлүп жаткан сапары учурунда маанилүү 
баскыч белгилениши мүмкүн» деген божомолду алга сүрөт. Веб-
сайт алга сүргөн фикирге ылайык, жаңы аскерий союз түзүү 
идеясы Иордания королу Абдуллах экинчи Жакынкы Чыгышта 
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НАТОго окшогон союз түзүүнү колдоп-кубатташын айтканда дагы 
да бекемделген. 

Эксперттер баса белгилегендей, Жакынкы Чыгышта жакын 
келечекте чоң өзгөрүлөр болушу күтүлүүдө. Бул өзгөрүүлөр 
(израиль) менен араб мамлекеттери ортосунда коопсуздук 
тармагындагы, өзгөчө, аба күчтөрүнө байланыштуу маселелердеги 
кызматташтык көрүнүшүн алышы мүмкүн. («Ал-Жазира», 2022-
жыл, 25-июнь). 

АКШ президенти Жо Байден коопсуздук маселелерине арналган, 
алты Булуң мамлекеттеринен тышкары Мисир, Иордания жана 
Ирак катышкан саммитте сүйлөгөн сөзүндө мындай дейт: «Биз 
бүгүн ушул жерде катышып жаткан мамлекеттердин бардыгын өз 
ичине алган кеңири чөйрөдөгү коалиция менен биргеликте 
терроризмге каршы күрөшүү боюнча аракеттерибизди улантабыз... 
Биз этибарыбызды жана ресурстарыбызды шериктештерибизди 
колдоп-кубаттоого, союзубузду бекемдөөгө о.э. бүгүнкү күндө 
регион жана дүйнө алдында турган проблемаларды чечкен 
коалицияларды түзүүгө каратабыз... Биз чегинбейбиз жана Кытай, 
Россия же Иран толтура турган боштукту калтырбайбыз, 
тескерисинче, активдүү жана принципиалдуу Америка жетекчилиги 
менен ушул убакыттан үнөмдүү пайдаланууга аракет кылабыз... 
Биз Кызыл деңиздин коопсуздугун камсыздоо үчүн бир нече 
мамлекеттериңер аскерий деңиз күчтөрү менен биргеликте 
иштеген жаңы аскерий деңиз күчтөрү тобун түздүк. Бул топ 
деңиздеги кабардарлыкты күчөтүү үчүн суу үстүндөгү кемелер 
жана жасалма интеллект технологиясынан пайдаланган биринчи 
деңиз жумушчу тобу болуп эсептелет... О.э. биз аба чабуулдарына 
каршы күрөшүү жөндөмүбүздү камсыздоо үчүн абадан коргонууну 
жана алдын ала эскертүү системаларын интеграциялоо үстүндө 
иштеп жатабыз». (2022-жыл, 16-июль, Ак үйдүн веб-сайты). 

АКШ президентинин айтымында, анын администрациясы 
Жакынкы Чыгышта эмне кылуу керектиги жөнүндө анык түшүнүккө 
ээ жана Кошмо Штаттар региондо иштеген активдүү шериктеш 
болуп калат. Байден регион мамлекеттери, (израиль) ортосунда 
шериктештикте жаңы мүчөлөр пайда болушун жана анын 
мамлекети дүйнөлүк тартиптин талаптарына баш ийген 
мамлекеттер менен шериктештикти колдоп-кубатташын айтты. Ал 
Иранды Жакынкы Чыгыштагы абалды туруксуздаштырууда 
айыптап: «Биз Ирандын ядролук программасына басым өткөрүү 
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жана Тегерандын ядролук куралга ээ болбошун камсыздоо боюнча 
дипломатиялык аракеттерибизди улантабыз», - деп кошумчалады. 
(Ал-Жазира). 

(израилдин) 12-каналынын кабарына ылайык, (израиль) 
армиясы Ирандын ракета коркунучтарына каршы туруу жана алдын 
ала эскертүү системасын түзүүдө бирге кызматташуунун бир бөлүгү 
катары Жакынкы Чыгыштагы аймакта, Амирликтер жана Бахрейнде 
радар системасын жайгаштырган. АКШ Конгрессинин мүчөлөрү 
сунуштаган мыйзам долбооруна талабына ылайык, АКШ Коргоо 
министрлиги (Пентагон) (израиль) менен араб мамлекеттеринин 
аба чабуулунан коргоо системасын бириктирүүгө аракет кылышы 
керек. 

(израиль) каналы баса белгилешинче, бир нече ай мурун Иран 
(израиль) тарапка дрондорду учуруганда радар системасы алдын 
ала эскерткен. Ошондо учкучсуз учактар Ирак үстүндө атып 
түшүрүлгөн. Каналда берилген кабарга ылайык, АКШ 
администрациясы (израиль) жана бир катар Булуң мамлекеттерин, 
(израиль) менен дипломатиялык мамилелерге ээ мамлекеттерди өз 
ичине алган коопсуздук союзун түзүүгө аракет кылууда. (2022-
жыл, 9-июнь). 

Байдендин коопсуздук жана кызматташтык саммитине катышуу 
үчүн Сауд Арабияга сапар кылышынан мурда Америка жана 
(израиль) аскерий кызматкерлери менен бир катар араб 
мамлекеттери ортосунда жолугушуу болуп өттү. Американын «The 
Wall Street Journal» гезити (израиль), Иордания, Мисир жана бир 
канча Булуң мамлекеттеринде америкалык аскерий кызматкерлер 
жана алардын кесиптештери ортосундагы жолугушуу жөнүндөгү 
кабарларды жарыялады. Гезит кабардар булагына таянып кабар 
беришинче, жолугушуу Мисирдин Шармуш Шейх шаарында болуп 
өткөн. Анда Ирандын өсүп бара жаткан ракета жөндөмү жана анын 
дрон программасына каршы иштерди координациялоо жолдору 
талкууланган… 

«Анадолу» агенттигинин кабарына ылайык, (израиль) армиясынын 
министри Бени Ганц регионалдык коргонуу системасы түзүлгөнүн 
билдирген. Ганц Америка Кошмо Штаттарындагы Аспен коопсуздук 
форумунда айтат: «Ибрахим келишимдери (4 араб мамлекети менен 
мамилелерди нормалдаштыруу) бизге регионалдык шериктер менен 
коопсуздук маселелери жана бизнесте мамилелерибизди кеңейтүү 
мүмкүнчүлүгүн берет. Биз регионалдык коргонуу системасын жаратуу 
жараянындабыз». 
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Ганц айтат: «(израиль) Европа командачылыгынан (EUCOM) АКШ 
борбордук командачылыгына (CENTCOM) өткөрүлдү. Биз андан 
стратегиялык калкан катары пайдаланабыз. Ибрахим келишимдери 
түзүлгөндөн бери регионалдык шериктештер менен жүздөгөн 
жолугушуулар жана сүйлөшүүлөр өткөрүлдү. (израиль) регионалдык 
шериктер менен кеминде 10 көп улуттуу машыгууларга катышты». 
(«Анадолу» агенттиги). 

2021-жылы январь айында АКШ коргоо министрлиги Жакынкы 
Чыгыш жана Борбор Азия үчүн жооптуу болгон АКШ куралдуу 
күчтөрүнүн борбордук командачылыгынын (CENTCOM) региондогу 
операцияларына катышуу үчүн (израилдин) кошулганын жарыялаган. 

Ганц дагы минтип кошумчалайт: «Бул ишке Кошмо Штаттар 
жетекчилик кылып жатканына жана регион жетекчилери бул 
мүмкүнчүлүктү таанып, андан пайдалана алганына өтө кубанычтамын. 
Биз жакшыраак Жакынкы Чыгышты жаратабыз». 

Ганц «(израиль) мамлекети жана анын региондогу шериктештери 
навигация жана соода эркиндигин сактоо, абадан коргонууну 
камсыздоо жана электрондук коргонууну бекемдөөдөн жалпы 
кызыкчылыктарга ээ деп эсептейт». 

Бул болсо, (изралиь) аны менен ммилелерди нормалдаштырган 
мамлекеттер же ал мүчө болгон Америка борбордук командачылыгына 
кирген мамлекеттер менен союз түзүү аркылуу өтө кооптуу 
максаттарга жетишет дегенди түшүндүрөт. Бул максаттар: 

1 –  (израилдин) коалицияга жана АКШ борбордук 
командачылыгына кирген мамлекеттердин аба мейкиндигинен 
пайдаланышы. 

2 –  Региондогу мамлекеттер менен маалымат жана разведка 
маалыматтарын, оперативдүү абалга байланыштуу маалыматтар 
менен тең бөлүшүү. 

3 –  Ар түрдүү куралдар боюнча өткөрүлгөн машыгууларга жана 
окуу долбоорлоруна катышуу. 

4 –  Тактикалык же окуу вазыйпаларын аткарууда зарыл болгон 
административдик жардамга кошумча абада күйүүчү май куюу, 
аскерлери жана инфраструктулары үчүн ок-дары жана материалдарды 
камсыздоо сыяктуу колдоп-кубаттоо  операцияларынан пайдалануу. 

5 –  Мүчө мамлекеттер менен биргеликте билим жана тажрыйба 
алмашуу о.э. жалгыз командачылык жана башкаруу алкагында 
иштөөгө ылайыкташуу. � 
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КУРЪАНИ КАРИМГЕ КАРШЫ ФИТНАЛАР БОЛДУ ЖАНА 
БОЛУУДА 

БИРОК, АНЫ КЫЛЫМДАРГА КОРГОП, САКТООГО АЛЛАХ 
ӨЗҮ КЕПИЛ БОЛГОН 

Вахид Абу Амр – Яман 
Ар бир жөнөтүлгөн набийге набийлигин жана расулдугун 

далилдөө үчүн муъжиза берилген жана алар дүйнөдөн өтүп, коому 
жок болору менен муъжизалары да бүткөн... Бирок, Мухаммад Α 
андай эмес. Себеби, ал – анбия жана расулдардын 
жыйынтыктоочусу. Бул болсо, анын муъжазасы (Куръани Карим) 
Кыяматка чейин Ислам Умматы бакий болушу менен бакий 
калышын талап кылат. Бул ушунча тил бириктирүү жана 
дооматтарга карабастан ушундай. Негизи, ыплас тил бириктирүү 
жана дооматтар Меккеде бардык калктардын саййиди Мухаммад 
Αдын Пайгамбар болуп жөнөтүлүшүнүн учуру келген алгачкы 
күндө эле башталган... Ошондон башталып, бул фитналар рошид 
Халифалыкта да, кийин Умавийлер, Аббасийлер жана Усманийлер 
заманындагы Исламий Халифалыктарда да токтоосуз уланды о.э. 
бүгүнкү заманыбызда да уланууда. Аллах Өз ишинде үстөмдүк 
кылуучу, бирок, адамдардын көпчүлүгү муну билишпейт. Аллах 
Таала айтат: 

ۡ)َ$ َ'ۡ�ُ  إِ%�$﴿ � ﴾"ُِ/�نَ َ�َ.ٰ  َ�ُۥ $,%�  ٱّ+ِۡ(�َ  %َ

«Албетте, бул эскертмени (Куръанды) Биз Өзүбүз түшүрдүк 

жана шексиз Өзүбүз аны сактоочубуз» [15:9] 
Ооба, оболу ушуну унутпашыбыз керек, Батыш менен Чыгыш 

ортосундагы күрөш Ислам келгенден бери бар. Батыш Чыгышты 
тоскоолдык кылуу керек болгон жат деп билет. Мунун акыбети 
катары, батыштык кафирлер астейдил аракетке түшүп, 
мусулмандарды өздөрү каалаган «киблага» каратуу үстүндө иштей 
башташты. Бул аракеттерин чыгыштаануучулук, 
христиандаштыруу, колонизаторлук аркылуу алып барышты. 
Негизи, Батыштын мээсинде мусулмандар реакциячыл, артта 
калган жана жырткыч кимселер деген нерсе туруктуу орношуп 
калган. Ошондуктан, кафирлер мусулмандарга каршы күрөштө 
жалганчы жана эки жүздүү маалымат каражаттары сыяктуу ыплас 
ыкма жана каражаттардан, таалим программаларынан 
пайдаланышты. Бул таалим программалары мусулмандардын 
фикирлерин кафирлердин багытына сала турган, акыйкат үстүндө 
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болуп туруп, батыл үстүндөбүз деген түшүнүктү бере турган о.э. 
Ислам жана мусулмандарды жаманатты кыла турган программалар. 
Батыш менен мусумландар ортосундагы күрөштүн башталышы 
туура жолго баштоочу акыйда жана туура жолдо жүргөн 
мамлекетте көөдөлөнгөн Исламдын башталышына барып такалат. 
Ушул Ислам мамлекети фикирий жетекчиликке ээ болуп, адам 
проблемасын адам катары чечүү, анын фикирий жана рухий 
талаптарына жооп берип, тирүү энергиясын тойгузуу менен 
мусулман болбогон адамдар үчүн хидаят чырагына, илим, 
маърифат, маданият адамзат хазараты булагына айланды. Бул 
болсо, өз кезегинде, түрдүү жыныс, улут жана элеттеги 
адамдардын Аллахтын динине топ-топ болуп кирүүлөрүнө алып 
келди... Мунун тушунда, бул абал Батышты Исламга каршы кескин 
кадамдарды таштап күрөшүүгө, Батыш коомундагы адамдар 
Исламга кирбеши үчүн андан алыстаткан тоскоолдуктарды коюуга 
үндөдү. Себеби, Ислам жана Ислам мамлекети Батыштагы 
калктардын колония кылышына жол бербеши анык эле. Ушул 
себептен улам, кресттүү кафирлер мусулмандардын дин жана 
ишенимдерине күмөн ойготуу о.э. мусулмандардын Исламий 
мамлекетин жок кылууга чечим чыгарышты. Алар бардык Европа 
мамлекеттеринде мына ушундай кресттүүлүк жүрүштөрүн кылган 
жана дагы эле кылып жатышкан соң, учурда Америка согуштары да 
кошулду. Америка өзүндөгү жашыруун көрө албастык жана жек 
көрүүгө толгон душмандыгын көрсөтүп, болгон күчү менен аракет 
кылды, дагы эле аралык кылууда, муну бардык жердеги 
мусулмандар көрүшүүдө. 

Кафир Батыш мусулмандарды Куръани Карим жана Суннати 
Мутаххарадан алыстатуу үчүн жүздөгөн жылдар айлакердик менен 
аракет кылды, муну менен алардын Исламды түшүнүүдөгү чыныгы 
күч булагын жок кылууга урунду. Ал өзүнүн жек көрүүгө толуп-
ташкан кресттүүлүк жүрүштөрү аркылуу Ислам мамлекетин жок 
кылууга аракет кылды, себеби, Ислам даъватын дүйнөгө алып 
чыгып, жихад аркылуу Исламды жаюудагы жана адамдарды 
Аллахтын динине топ-топ кылып алып кирүүдөгү негизги тарыйкат 
Ислам мамлекети эле. Ошондуктан, Батыш өзүнүн кресттүүлүк 
жүрүштөрү менен бирге идеологиялык күрөштү алып барды. 

Кечеги батыштык кресттүү кафирлер жана бүгүнкү илманий 
капиталисттер мусулмандарды Куръани Каримди түшүнүүдөн буруу 
үчүн өтө көптөгөн ыкма жана каражаттарды ишке салышты. Бул 
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иште аларга кечеги т.а. Куръани Карим жана Суннати Шариф 
үстүндө ижтихад кылуу эшиктери жабылган заманда Умматтагы 
фикирий төмөндүк жардам берди. Ижтихад эшиктеринин 
жабылышы мусулмандардын жетекчилиги араб болбогондорго 
тапшырылышынын акыбетинде жүзөгө келди. Өз кезегинде, бул 
нерсе араб тилине көңүл буруунун азайышына, ижтихад артка 
сүрүлүп, уламалардын башкаруу маселелеринде халифаларга 
насаат кылуу даражасынан түшүүсүнө себеп болду. Мунун ордуна, 
халифалар исламий фатхтар менен алек болуп, Умматты шалдык 
караңгылыгында калтырышты. Мурун Исламды аскерий кубаты 
менен бирге фикирий жетекчилик жардамында дүйнөгө алып 
чыккан Умматтын төмөн даражага түшүп кетишине себеп болушту. 
Натыйжада, мусулмандар фикирий эмес, аскерий жетекчилик 
менен гана чектелип калышты. Бул болсо, кийинчерээк аларды 
мафкуравий алсыздыкка алып келди... Кафилерге Ислам 
мамлекетин жок кылуу милдетин ийгиликтүү ишке ашырууларына 
жана туура исламий түшүнүктөргө зыян жеткирүүлөрүнө жардам 
берди. Туура, Куръан Аллахтын коргоосу менен өзгөрүүдөн 
сакталып, жатталып калды. Бирок, мусулмандар Куръан жана 
Суннатты Расулуллах Α алып келген учурдагыдай туура түшүнбөй 
калышты. 

Батыш, муну менен бирге, мусулмандардын тагдырий 
маселелерин жана жихад маанисин өзгөртүүгө, мусулмандардын 
жашоосунан мамлекет, башкаруу жана шарият мафкурасын үзүүгө, 
Исламды жеке адам жашоосуна о.э. ибадат, ахлак, талак жана нике 
маселелерине чектөөгө, аны мамлекеттер менен боло турган 
соода, саясат, тышкы алакалар, мамилелер жана башкаруу 
маселелеринен алыстатууга аракет кылды. 

Ушул таризде, кафирлер Куръани Карим жана Суннати 
мутаххарага зыян жеткирүү пландарын түзүштү. Чыгыштаануучу 
Такли айтты: «Биз Куръандан пайдаланышыбыз керек. Себеби, ал 
– Исламга каршы күрөштө эң курч курал. Мына ошондо аны 
бүтүндөй жок кыла алабыз. О.э. мусулмандарга Куръандагы туура 
нерсе жаңы эместигин, жаңы нерсе туура болбостугун көрсөтүп 
беришибиз керек». Франция өкүмдары Алжирдин басып 
алгандыгынын жүз жылдыгын белгилөө үчүн Алжирге келгенде: 
«Биз алардын мээлеринен Куръанды, тилдеринен араб тилин 
өчүрүп ташташыбыз керек, мына ошондо аларды жеңе алабыз», - 
деген. Алар мусулмандарды алсыратууга, Куръан жана Сүннөттө 
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көөдөлөнгөн шарият өкүмдөрүнөн алынган акыйдадан 
шектендирүүгө себеп болгон бир катар кылмыштарды жасашты: 

1 –  Исламий Халифалыкты кулатуу: Халифалык акыйданы 
коргоп, сактайт жана өкүмдөрдү колдонот. Халифалыксыз Исламды 
таптакыр иш жүзүндө көрүп болбойт. Имам Али каррамаллаху 
важхаху «Дин – негиз, бийлик – сакчы, негизсиз нерсе кулайт, 
сакчысыз нерсе кыйрайт» деп өтө туура айткан. Ислам ушул улуу 
фарзды бардык фарз-важибдерден да улуу жана маанилүү кылган. 
Ата-бабаларыбыздын ушул тармактагы китептерине жана 
сөздөрүнө кайрылсак, ушул эң улуу фарзга ижма кылышканына 
күбө болобуз. Бул, мусулмандарга карата. Кафирлерге карата айта 
турган болсок, алар бул маселени абдан фикирлеп, ар тараптуу 
ойлонуп, акыры мусулмандардын күч-кубаты алардын 
мамлекетинде, Куръанында, араб тилинде жана ушуга окшогон 
нерселеринде камтылган деген тыянакка келишти. Ушул себептен 
улам, англис күчтөрү жана армиялары Стамбулдагы исламий жерде 
толуп кетишти... Түрктөр бул аскерий күчтөрдүн өлкөдөн чыгышын 
талап кылышканда, тил бириктирүү конференциялары 
уюштурулду. Конференцияларда мусулмандарга каршы фитна 
уюштурулду, мисалы, мусулмандарга бир нече шарттар коюшту 
жана өлкөдөн чыгып кетүү ушул шарттардын аткарылышына 
байланыштуу кылынды. Бул шарттар Халифалыкты бекер кылып, 
халифаны Түркиядан чыгаруу жана мал-мүлкүн конфискация 
кылуу, өлкөнү илманий-секулярдык мамлекет деп жарыялоо жана 
башка Исламды башкаруудан четтеткен шарттар эле. Ушул 
конференциялардын биринде катышуучулардын бири: 
«Мухаммадийлер бул Китепти бекем кармашканда, аларды 
таптакыр жеңе албайбыз», - деп, Куръанды жыртат... Ошондо 
башка бири: «Биз Куръанды алардын жетекчилеринин жүрөгүнөн 
чыгаруу менен жеңишке жетебиз, аны жыртуу менен эмес», - дейт. 
Алар Куръанды үйрөнүштү, текшеришти жана анда аларга 
коркунуч бар экендигин көрүштү. Андан кийин мусулмандардан 
Куръанды алар каалагандай, кызыкчылык жөнүндөгү көз 
караштарына ылайык түшүнүүлөрүн каалашты, ушуну мажбурлоого 
урунушту. Акыбетте, мусулмандар арасынан алардын ушундай 
жаман ниеттеги түшүнүктөрүн кабыл алган жана адамдар менен 
бул түшүнүктөр негизинде талкуу кылган адамдар чыкты. Мисалы, 
ушундай мусулмандардын иштеринин айрымдарын айтып өтөбүз: 

–  Аллах Тааланын: 



 Куръани Каримге каршы фитналар болду жана болууда 

Ал-Ваъй 28

6ۡ�ُِ7ّۖ  ِ�� ٱ23َ4ۡ  و01َُِ ﴿ ۚ  َ>$ءَٓ  وََ�� <َۡ�ُ=ۡ�ِ�� َ>$ءَٓ  9ََ�� ر� �ۡ"ُ�ۡ=َ�َۡ>﴾ 

«Айткын: «(Бул Куръан) Раббиңер тарабынан (келген) 

Чындык. Демек, каалаган киши ыйман келтирсин, каалаган 

киши кафир болсун» [18:29] 
деген аятын мындай түшүнүштү: «Бул аят карима боюнча адам 
ыйман келтирүүдө ыктыярдуу, ишенимге карата өз позициясын өзү 
белгилөөгө акысы бар, каалаганда мусулман болушу, каалаганда 
кафир болушу мүмкүн, мындан эч нерсе аны кайтара албайт». 
Аятты бекерге чыгарган мындай түшүнүк менен шаръий 
өкүмдөрдүн жана Аллахтын жаза-хаддарынын кээ бирлери бекер 
болду. Негизи, бул, Расулуллах Αдын: 

$‰øÂ ÃÛºÂNÙ≥BÚØ Â…‰ƒÕÍe ‰æÏf‰I Ê≈# 
«(Мусулмандардан) ким динин алмаштырса, аны өлтүргүлө», 

деген сөзүнө ылайык, муртадга колдонулган жаза эле. Алар ушул 
түшүнүктөрү менен Куръандын текстиндеги туура түшүнүктү 
таъвил кылышты, муну менен мунасалык, боорукеңдик, фикир 
жана ишеним эркиндиги сыяктуу исламий өлкөлөрдө жайылып 
жаткан куфр фикирлерине кызмат кылып беришти. Душмандын 
этегин кармаган жана өз динин дуняга алмаштырган бул адамдар 
ушул аят бүтпөгөнүн, анын аягы: 

﴿ ٓ AَBۡۡ@%َ$ إِ%�$
َ
�/�ٰ  أِ	 َ��ِِ�Gَ$طَ  %َ$رًا 

َ
ۚ  6HِِIۡ  أ $HَJُِاد َLُ ن,  ْ ْ  �Nُ=OِAَPَۡQا  �VَۡQِي َ(T	I  ِ0Hۡ�َُِۡ�$ءٖٓ  ُ�R$Oَُ�ا

 ۚ ابُ  YَZِۡI  ٱ	�Xُُ�ۡهَ َ ََ̂"ً!$ وََ�$ءَٓتۡ  ٱ	\� �ۡ_ُ﴾ 

«Ырасында, Биз залимдер үчүн жалындары тозокуларды 

ороп-чулгап ала турган тозокту даярдап койгонбуз. Эгер, алар 

суу сурашса, кызытылган май сыяктуу жүздөрүн күйдүрүүчү 

суу берилет. Кандай гана жаман ичимдик кандай гана жаман 

жай!» [18:29] 
деп бүтөрүн унутушту же өздөрүн унутканга салышты. Булардан 
башка ушул аяттагы залимдер (кафирлер) жана башкалар да 
болуп, алар нерсени өз ордунан башка жерге коюшту. Бул, алар 
үчүн – Суннати шарифада ачык баян кылынгандай – Ахыреттеги 
коркунуч жана бул дүйнөдөгү өлтүрүү. Бул мусулман жөнүндө т.а. 
Исламды кабыл алып, кийин ага куфр келтирген адамдар жөнүндө. 
Ал эми, кафирлерге келсек, шариятта аларга башка бир шаръий 
өкүм бар жана ал Аллах Тааланын ушул аяты: 



 Куръани Каримге каршы фитналар болду жана болууда 

Ал-Ваъй 29

َ  1َ@ ٱa�ِbِcّ  ِ̀  إِۡ(َ�اهَ  َ ٓ ﴿ ��dَ�̂  ُ@<ۡ2�	ٱ  َ��ِ  ۚ ِ ّeَ�ۡ9ََ�� ٱ  ۡ�"ُ�َۡb  ٰ�f�TِI ِت�Oُ  ۢ��ِ�ۡhَُو  ِ ��TِI  ِ@!َ9َ 
 iَPَ�ۡAَ�ۡۡ�ُ�ۡ�وَةِ  ٱTِI  ٰjَkۡ�ُۡ	مَ  َ   ٱ$mَ"ِ%ٱ  ۗ $Hََ	  ُ �ِ=p=�ِ�َ  ٌ6ٌ  وَٱ��qَ﴾ 

«Динге зордоп (киргизүү) жок. (Анткени) туура жол 

адашуудан ажырап болду, демек, ким шайтандан жүз үйрүп, 

Аллахка ыйман келтирсе, эч ажырап кетпей турган бекем 

тутканы кармаган болот, Аллах угуучу, билүүчү» [2:256] 
–  Алар ушул: 

ذنَِ ﴿
ُ
�bَِ  أ �sِ	  ٰtَُb َن��ُAَ  ۡ6Hُ �u

َ
vِI  ْۚ �ُِ��اwُ  �ن,  َ ٰ  ٱ�� َxَ  ۡ6ِyِzَۡ%  ٌ�b@ِ!َ�َ﴾ 

«Чабуулга кабылып жаткандарга мазлум болушкандыктан 

(согушууга) уруксат берилди. Албетте, Аллах аларды үстөм 

кылууга кудуреттүү» [22:39] 
аят карима туурасында «жихаддын чыныгы мааниси коргонуу» 
дешти. Душманды ээрчүү жана заманга ылайыкташуу зарылдыгын 
айтышты, Аллах Тааланын ушул аятына жана Расулуллах Αдын 
хадисине көз жумушту: 

﴿ ٰ {َ ْ ��اُِA  َ�bِ ِ  bُۡ�ِ�ُ��نَ  َ   ٱ+� ��TِI   َََۡ�مِ  و|ۡTِI  �ِ}ِ~مَ  َ�$ ُ�َّ�ُِ_�نَ  وََ   ٱ��Gَ  ُ  وََ   وَرَُ��ُ�ُۥ ٱ��
�bَِ  ِ��َ  ٱ3َ4ِّۡ  دb@َِb  َ�bُِ��نَ  ْ  ٱ+� و�ُ�ا

ُ
ٰ  َ� ٱۡ�ِ�َ�ٰ  أ ��Gَ  ْ �َ  ُ��fُ�ۡاhَۡ  ﴾Oُِ�ونَ َ�ٰ  و�qَ  ٖ@َb  ۡ6yَُ ٱۡ�ِ

«Аллахка жана Ахырет күнүнө ишенбеген, Аллах жана Анын 

пайгамбары харам деген нерсени харам деп билбеген, Хак динге 

иътикад кылбаган ахли китабдардан болгон кимселерге каршы 

тээ алар кордолгон (жеңилген) абалдарында өз колдору менен  

(мойнуларындагы) жизяны төлөшмөйүнчө согушкула!» [9:29] 

$AÃÂ¿ŒÍ¥ÂÕ‰À ,Í�A ÂæÃÂm‰i AÁfÏ¿‰ZÂø Ï∆ÚC‰À Û�A ‹̇‰G ‰…ÚªḠ Ú‹ Ê∆ÚC AÀÂf»̄ÊrÂÕ ”ÏN‰Y ‰pBÏƒªA ‰ΩÍMBÚ≥ÛC Ê∆ÚC ÂPÊjÍøÛC  ,Ú—Ú›ÏvªA
ÚØ ,Ú—BÚ∑ÏlªA AÃÂMÊ¤ÂÕ‰ÀÍ�A ”Úº‰ß Ê¡Â»ÂIB‰nÍY‰À B‰»ÈÍ¥‰ZÍI ‹̇Ḡ Ê¡Â»ÚªA‰ÃÊøÚC‰À Ê¡Â«‰’B‰øÍe œÈÍƒÍø AÃÂ¿‰v‰ß AÃÛº‰®ÚØ A‰gH̄# 

«Адамдар «Аллахтан башка кудай жок, Мухаммад Анын 
Расулу» деп күбөлүк беришмейинче, намазды тикелеп, зекетти 
беришмейинче аларга каршы согушууга буйрулдум. Демек, 
эгер ушундай кылышса, менден кандарын жана малдарын 
сактап калышат. Магар (катылдын өлтүрүлүшү, зынакердин 
ташбараң кылынышы сыяктуу Исламдын) акылары мындан 
сырткары. Алардын (дилиндеги нерсе) Аллахка маалым». 

Бирок, Ислам Умматы ишине Уммат арасындагы сабатсыздар 
өкүмдар болуп алышып, илимсиздик-жахилият менен өкүм 
чыгарышкандан кийин о.э. кафирлер исламмий өлкөлөрдүн элине 
чабуул кылып, өздөрүнүн мунасалык сакафатын жаюу үчүн 
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маалымат каражаттарын, уюмдарын ишке салып, мусулмандар 
Исламга бүтүндөй туура келбеген мындай ката сакафатты кабыл 
алышкандан соң, эң чоң балээ келди... Т.а. бул бузгунчу 
түшүнүктөрдүн мусулмандардын арасына кириши жана кабыл 
алынышы Халифалыктын кулатылышына ачкыч болду... 

2 –  Куръан нусустарын бузуу: Куръанды түшүнүүдө айла-
амал кылышкандан кийин бүгүнкү күндө Америка башчылыгындагы 
кафир Батыш Куръан жана Сүннөттүн нусустарын бузууга өттү... 
Максат – аларды мусулмандардын жашоосунан өчүрүү... Айтсак, 
батыштыктардын Куръани Каримге чабуулу византиялыктардан 
башталган. Себеби, мусулмандар Византия империясынын 
көзөмөлү астындагы Шамдан Мисирге жана Түндүк Африкага 
чейинки аймактарды ээлегенде мусулмандар менен алакада болгон 
биринчи батыштыктар византиялыктар болгон... Ошондуктан, алар 
бул маселеде биринчи болуп чыгарган китептер «Мухаммадий 
арабдардын Китебиндеги жалгандарды сындоо», «Мухаммадий 
улутунун улуулугуна каршы», «Мухаммадий салават жана тартилге 
каршы» деген китептер болду. Алгачкы биринчи китептин автору 
византиялык Никита Оорифага, кийинки эки китептин автору 
Византия императору Иоанн VI Кантакузинге таандык. Алар 
Куръани Каримге каршы фитна катары ушул кылмыштарды 
жасашты: 

–  Куръани Каримди үйрөнүү жана аны башка тилдерге 
которуу: 

«Куръани Каримди которууга негизинен чиркөө руханийлиги 
жана колонизаторлук мотивдер себеп болду. Ал тургай, которулган 
котормолордун саны жыйырма бир Европа тилинде алты жүз 
элүүдөн ашык тиражга жетти». (Доктор Абдурахман Мухаммад 
Абдулмухсин, «Батыш Куръандан эмнени каалайт?!»). Кафир 
Батыш Куръани Каримге зыян жеткирүү максатында аны которуп, 
«котормо улуттар арасында өз ара маданий, маърифий жана 
илимий байланыш каражаты о.э. илим-фан жана түрдүү 
тажрыйбаларды бир хазараттан башка хазаратка көчүрүү 
каражаты экенин» айтты. (Жогорудагы булак). Бул котормо жана 
изилдөөлөрдүн көпчүлүгүнө чиркөө же Батыш мамлекеттерине 
караштуу уюмдар жетекчилик кылды. Котормо жана изилдөөлөр 
субъективдүү болуп, калыстык жана илимге таянылбаган. Муну 
батыштык сынчылардын өздөрү баса белгилешкен. «Ооба, бул 
котормочулар Куръан адам тарабынан жазылган деген нересни 
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далилдөө үчүн катуу аракет кылышты! Бул котормо жана 
изилдөөлөрдүн негизги максаты «Куръанды талкуулоо» болду». 
(Жогорудагы булак). «Булар жөнөкөй эмгектер болуп, түпкү текст 
мазмунунан алыс, каталарга жана алгылыксыз далилдерге толуп 
ташкан... Сөзмө-сөз которулуп, берберлердин латын тилине 
которулду. Алардын максаты – ал аркылуу Куръанга чабуул кылуу 
мүмкүн болгон жайларды үйрөнүп, Аны жеңүү жана көзөмөлдөө 
үчүн көңүл бурулушу зарыл болгон алсыз жерлерин издөө. Бул 
болсо, кафирлер Куръани Кариге каршы күрөшүүдө жана жеңүүдө 
колдогон жаңы-эски курал болуп, кадырын түшүрүү жана 
жаманатты кылууга каратылган». (Доктор Абдурахман Бадавий, 
«Куръанды сынчылардан коргоо»). 

–  Куръанга каршылык билдирүү: 
Изилдөөчүлөрдүн айрымдары Куръан менен андан мурунку 

самавий китептерди ылайыкташтырууга урунду. Ибн Каммуна 
Куръани Каримди үйрөнгөн яхудийлерден биринчиси болуп 
эсептелет. Ал Куръани Каримге каршы фикирлерин өзүнүн “Үч дин 
ортосуна изилдөөлөрдү кайра карап чыгуу” деген китебине 
кошкон. Китепте Куръан бабын ачып, он беш каршылык жазган: 
«Алардын Куръандагы кыссалар Тоорот жана Инжилдеги 
кыссалардын уландысы деген сөздөрү – чындык менен жалганды 
ажыратуу кыйын болгон ишеним. Алардын Куръан адамзат үчүн 
булак деген сөздөрү – шайтандан илхамданып жазган акындын 
сөзү. Куръан яхудийлер жана христиандар дининин ойлоп табуусу 
деген сөздөрү болсо...». 

Котормолор жөнүндө сөз кылсак, алар каталар, алгылыксыз 
тартышууларга толуп ташып, бүдөмүктүк, сабатсыздык жана бузуп 
көрсөтүү сыфаттары менен өзгөчөлөнүп турат. Мисалы, Жак 
Беркенин 1990-жылы басылып чыккан котормосу каталарга, 
талаштуу изилдөөлөргө толуп ташкандыктан исламий чөйрөлөрдө 
чоң тартышууларга себеп болду. Бул Азхар университетинин шейхи 
имам Акбар Жадулхакты бул котормону жана изилдөөдөгү ката 
жана адаштырууларды текшерип чыгуу үчүн атайын комиссия 
түзүүгө үндөдү. Комиссия ушул тыянакты чыгарды: котормодо 
оболу араб тилин билбестик өкүмдар болуп, автор Куръандын 
тексттерин түшүнбөшү, илимий калыстыктын жоктугу жана 
Куръанды кемсинтүүчү сөздөрдү колдонгондугу ачык көрүнүп 
турат. Автор илахий маңызды коркунучтуу кылып көрсөтүү менен 
доомат кылды о.э. Куръан жамдалып жатканда, окулуп жатканда 
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жана тартилде өзгөрүп кеткенин, ага жахилияттагы ырлар жана 
грек мафкурасы таасир кылганын айткан... 

Куръани Каримге каршы мындай фитна жана айла-амал бүгүнкү 
заманыбызга чейин жетип келди жана Америка баштаган 
идеологиялык күрөштүн борборуна айланды. Америка бул күрөштү 
«терроризмге каршы күрөшүү» урааны астында жүргүзүп жаткан 
эл аралык күрөштүн алкагында баштаган, бул күрөштү Американын 
Куръанды кайра карап чыгуу, модернизациялоо, текшерүү жана 
Батыштын жашоо таризинин талаптарына ылайык, анын айрым 
аяттарын алып салууну талап кылуу сыяктуу аракеттеринен ачык 
көрүүгө болот. Мисалы, ал ушул эки аятты бекер кылуу же 
өзгөртүүгө чакырды: 

﴿ ْ وا 2@qِ
َ
$ 	6Hَُ وَأ �� 6Aُ�ۡfَAَ�ۡٱ �ِ�ّ  ٖ� ِ  qَُ@و�  Iِ�ۦِ ��dُِy�ُۡنَ  ٱۡ�َۡ=0ِ  ر7َِّ$طِ  وَِ�� �1ُ�  وqََُ@و�6�ُۡ  ٱ��

 َ�hِ�}َ6ۡ  ِ�� وَءَاHِِ%6ُ  َ   دُوHُuَ��َُ��َۡ̂  ُ ۡ��6Hُ�َُۚۡ  ٱ���َ﴾ 

«(Эй момундар), алар үчүн мүмкүнчүлүгүңөр барынча күч 

жана токулуу аттарды даярдап койгула, муну менен Аллахтын 

жана өзүңөрдүн душманыңарды жана да алардан тышкары 

силер билбеген, Аллах билген башка бирөөлөрдү да коркунучка 

саласыңар» [8:60] 

﴿ ۡ6yُ��ُAُJۡوَٱ  �ُ=ۡGَ  ۡ6yُ��ُAُ"ِۡ!َR﴾ 

«Аларды тапкан жериңерде өлтүргүлө» [2:191] 
Бул жөнүндө жазуучу Ахмад Хазравий өзүнүн «Куръанды кайра 

карап чыгуу: Куръаний текстти таъвил кылуу оюну» китебинде 
айтат: «Ар сапар Куръандагы лугат архитектурасына зыян 
жеткирүү жана тил устунун силкитүү ниетинде Куръан жысмын 
тырмоону токтотушкан жок. Ар сапар Куръанды тарыхий доордун 
талаптарына, маддий үстөмдүк шартына жана күчтөр теңдемине 
туура келбейт деген негизинде анын курамдык бөлүгүн талкалоого 
урунушту». Ошондуктан, «модернизация жана Ислам» же 
«Куръанды текшерүү» деп жатышкан нерсенин алкагында, 
Бейрутта 2003-жылы 25-26-июнь күндөрү симпозиюм болуп өттү, 
андан кийин бул Тунисте да болду... Айрымдар муну «Куръанды 
кайра карап чыгуу» экендигин да баса белгилешти. Көрүнүп 
тургандай, бул аталыш же анын комбинациясы Исламды 
модернизациялоо о.э. Кошмо Штаттардын «терроризмге каршы 
күрөшүү» долбоору алкагында киргизилип, Батыш гегемондугуна 
ыраазы болбогон булактарды жок кылуу үчүн коомду кайрадан 
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түзүү тарапка багытталууда. Мурун Исламчылар коркуп келген бул 
оюн т.а. Куръани Каримди кайра карап чыгуу бүгүн Батыштын 
ачыктан-ачык саясатына айланды»... 

﴿ ٰ {َ ُ6Hَُ�Aَ  ۖ ُ ٰ  ٱ�� ��
َ
 ﴾bُۡ�<َُ��نَ  �

«Аларга Аллахтын наалаты болсун, кандай гана 

адашышууда!» [9:30] 
Ооба, мындай батылдарга үндөгөн нерсе, шексиз, алар 

Исламдан коркуп жатышканы т.а. Ислам адамдын фикирин 
канааттандырып, табиятына ылайык келип жаткан идеологиялык 
кудуретинен, Ислам адамдар арасына күчтүү жайылып, нафстарга 
таасир кылып, Исламга адамдар топ-топ болуп кирүүлөрүнөн 
коркуп жатышканы. Чындыгында, Батыш саясатчылары жана 
муфаккирлеринин билдирүүлөрүнөн алар Исламдан канчалык 
коркуп жатышканы, эгер Исламдын жайылышын алдын алууда 
суздук кылышса, эмнелер болушу мүмкүндүгүнөн коркуп 
жатышканы көрүнүп турат. Мына, Сэмюэл Хантингтон эмне деген 
көргүлө: «Мусулмандар күрөш жана зомбулукка ынта болушат. 
Ушул себептен улам, Ислам – дүйнөдөгү негизги кара күч. 
Ошондуктан, Ислам менен Батыш ортосунда кагылышуу болушу 
анык». 

Акыбетте, Аллах Таала Өзүнүн Куръани Кариминде айтат: 

�bَِ  إنِ� ﴿ ْ  ٱ+� $ TِIّ+ِۡ(ِ�  َ�َ"ُ�وا ��َ	  ۖ6ۡyَُٓء$Xَ ,ُ�ۥ�%  ٰ�َ�َِ� �ٌ  ٞhِqَ �  �   ِ�=ِ^
ۡ
�َb  ٰ�َ�ۡ0ُ ٱfِ  ۢ��ِ  ِ�َۡI  ِ�ۡb@ََb 

�ِ"�ِۖۦ  ِ��ۡ  وََ  ۡ}َ  ٞ0hِ�َ�  ۡ�ِ�ّ  ٍ�=�ِGَ  ٖ@=ِ�َ﴾ 

«Албетте, өздөрүнө эскертме - Куръан келген убакта ага 

кафир болгон кишилер (катуу азапка туш болушат). Шек-

күмөнсүз ал азиз-кудуреттүү Китеп. Ага алдынан да, артынан 

да (эч кандай) батыл келбейт. (Ал) хикмат жана мактоо-алкоо 

Ээси тарабынан түшүрүлгөн» [41:41-42] 

ن h�ُِbُ@ونَ ﴿
َ
ْ ُ�fِۡ�  أ ِ  %ُ�رَ  �ا ٰ  ٱ�� �َ>ۡ

َ
�ِI ۡ6Hِِy  �َ

ۡ
vhََو  ُ ٓ  ٱ�� ن إِ �

َ
ٰ  َ(�هَِ  وَ	َ�ۡ  %ُ�رَهۥُ 6ِAُb�  أ  �yَُ  � ِ"ُ�ونَ ٱۡ�َ�

ِيٓ  ر0َ�َۡ  ٱ+�
َ
 ﴾ٱ	ُۡ�ۡ\ُِ��نَ  َ(�هَِ  وَ	َ�ۡ  ُ�ِّ�ۦِ ٱHِ/ُۡ|ِ  َxَ  ِ�bِcَّ�هۥُ ٱ3َ4ِّۡ  وَدTِI  ِ�bِ	Hَُۡ@ىٰ  رَُ��َ�ُۥ أ

«Алар Аллахтын нурун (Исламды) ооздору (т.а. пайдасыз 

сөздөрү) менен өчүрмөкчү болушат, Аллах болсо, (кафирлер) 

каалашпаса да Өз нурун толук жаюуну каалайт. Ал (Аллах) Өз 

Расулун хидаят жана хак дин менен – мушриктер каалашпаса 

да – бардык диндерге үстөм кылуу үчүн жиберген зат» [9:32-33] 
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Тил бириктирүүчүлөр канчалык тил бириктиришпесин, 
айлакерлер канчалк тузак коюшпасын, алардын баары 
жөргөмүштүн желесинен да алсыз. Аллахты эч качан алсыз кыла 
алышпайт, нусрат Куръан жана анын калкына таандык болуп, 
Аллахтын урухсаты менен жакында келет, негизи, Аллах ар кандай 
ишке кудуреттүү. 

Аллахым, бизди алардан жана айла-амалдарынан үстөм кылгын. 
Бизди Куръанды коргой турган, өкүмдар кылууга аракет кыла 
турган, тилават кылып, жаттап, түшүнүп, ага амал кылып жана аны 
жаюу менен бардык мусулмандардын ыйманий чөйрөсүн бекемдей 
турган Куръан калкынан кылгын. Аллахумма аамин, аамин, аамин. 
Акыркы дубабыз – ааламдар Роббиси Аллахка мактоолорду 
айтуу. � 
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ТАБИГЫЙ КЫРСЫК ЖАНА КРИЗИСТЕРДИ КАПИТАЛИЗМ 
ЖАНА ИСЛАМ КӨЗ КАРАШЫНАН КЕЛИП ЧЫГЫП ЖӨНГӨ 

САЛУУ 

Д. Хамид Шахин – мубарек Фалестин жери 
Кризис дегенде адамдарга же жамаат мүлкүнө зыян жеткириши 

жана турмуш аракетин же анын бир бөлүгүн бузушу мүмкүн болгон 
окуялар түшүнүлөт. Табигый кырсык түшүндүрмөсү кризис 
түшүнмүрдөсүнөн көп деле айырмаланбайт. Себеби, алардын 
экөөсү тең табигый жүз бере турган же адамдар тарабынан боло 
турган окуялар, адамзат турмушуна тоскоолдук кылуу же аны 
токтотуу аркылуу коомго таасир кылат о.э. материалдык же 
инсаний жоготууларды келтирип чыгарат. 

Табигый кырсык жана кризистерди жөнгө салууга келсек, 
мындан табигый кырсыктардын жүз беришине же күчөп кетишине 
чекит коюу, жүз бергенде аларга кандай жандашуу, акыбеттерин 
жоюу боюнча мамлекет тарабынан алдын ала көрүлгөн иш-чаралар 
түшүнүлөт. Бул мамлекеттик мекемелер тарабынан табигый 
кырсыктарды жөнгө салууга адистешкен комитет жардамында 
пландарды иштеп чыгуу аркылуу ишке ашырылат. 

Табигый кырсык жана кризистерди капиталисттердин 
көз карашынан келип чыгып жөнгө салуу: 

«Жүз берген же жүз бериши күтүлүп жаткан кризис гана 
чыныгы өзгөрүүлөргө алып келиши мүмкүн... Кризис гана саясатта 
мүмкүн эмес болгон ишти анык ишке айлантышы мүмкүн». Булар 
Чикаго экономикалык мектебинин негиздөөчүсү, америкалык 
экономист, мутафаккир Милтон Фридман тарабынан жазылган 
сөздөр. Ал ушул сөздөрү менен капиталисттик түзүмдүн 
кырсыктарды келтирип чыгаруу же алардан пайдалануудагы жана 
кризистердин өмүрүн узартып, улантуудагы чыныгы ролун 
түшүндүрүп берген. Утилитардуу капиталисттик аклиянын табигый 
кырсык жана кризистер о.э. аларды жөнгө салуу жөнүндөгү көз 
карашы ушундай калыптанган. Себеби, кризистер ар дайым 
капиталисттик түзүмдү ээрчип жүрөт о.э. түзүмдүн туруктуулугун 
камсыздоонун маанилүү элементи болуп эсептелет. Муну 
антикапиталисттер өздөрүнүн көптөгөн эмгектеринде 
тастыкташкан. Мисалы, австрия-немис журналист Энтони 
Левнштейндин «Кырсык капитализми» китебинде, канадалык 
жазуучу Наоми Кляйндын «Шок доктринасы: кырсык 
капитализминин өнүгүшү» китебинде жана башка эмгектерде 
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капиталисттердин матирелиалдык пайдага жетүү үчүн кризис жана 
табигый кырсыктардан пайдалануу жана алардын мөөнөтүн 
узартуу аркылуу аларды кантип жөнгө салуусу көрсөтүлгөн. 

Бул китептерде бийлик жана эл аралык компаниялар 
согуштардан жана инсаний мусибаттардан кантип пайда алышы, 
кризистерди жөнгө салууда акча үчүн коркуу, башаламандык жана 
тартипсиздиктерди келтирип чыгаруулары жөнүндө сөз айтылат. 
Коопсуздук компанияларынын назарында тартипсиздиктер аларды 
тирүү кармап турат. 

Төмөндө капиталисттердин бүгүнкү күндө утилитардуу көз 
карашка ылайык табигый кырсык жана кризистерди кантип жөнгө 
салып жатышканынын кээ бир далилдерин айтып өтөбүз: 

2005-жылы Американын кээ бир штаттарын ойрон кылган 
Катрина бороону: 

Америка саясатчылары бороон жүз бергенине кубанышты. Жапа 
чеккен Жаңы Орлеан штатынан республикачыл өкүл Ричард Бакер: 
«Мамлекет турак-жай проблемасын чече албаган. Бирок, турак-
жайлар компаниялар, ишкерлер жана банктардын көзөмөлү 
астында кайра тикелениши үчүн Кудай муну чечип койду», - деди. 
Милтон Фридман АКШ бийлигин расмий таалимди колдоп-
кубаттоону токтотуп, менчик таалимге орун калтыруу жана 
бейөкмөт таалим мекемелерин куруу үчүн ушул «кырсыктуу» 
мүмкүнчүлүктөн пайдаланып калууга чакырды. 

Корона пандемиясы: капиталисттик аклиянын төмөндүккө жүз 
тутканына, капиталисттик мамлекеттер кризисти каракчы жана 
мафиялардын аклиясы менен кантип жөнгө салуусуна корона 
пандемиясы ачык-айкын мисал болду. Капиталисттер колдонгон 
чаралар ооруну жашыруу, ал жөнүндө эскертүүнү кечиктирүү, 
кийин жарым-жартылай, андан кийин толук карантин колдонуу 
болду. 

Кытай оболу экономикалык жоготуулардан өзүн алып качуу үчүн 
ооруну жашыруу аркылуу кризисти башкарды. Саясатчыларынын 
аклиясы коллективдүү иммунитет планы негизинде 
калыптандырылган Британия адамдардын, айрыкча, кары-
картаңдардын өмүрүнө кайдыгерлик кылды. Европа Союзуна 
келсек, ал Италия сыяктуу Союзга мүчө мамлекеттерге жардам 
берүүдөн баш тартты. Италия ооруга каршы күрөшүү 
мүмкүнчүлүгүнө ээ болуу үчүн болжол менен 25 миллиард евро 
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жардам сурап, Европа жардам корунун ресурстарынан 
пайдаланууну талап кылган. 

Трамп башчылыгындагы Кошмо Штаттарга келсек, пандемия 
башталганда ал адамдардын кыймыл-аракетине жана жумушуна 
коюлган чектөөлөрдү алып салды о.э. туруксуздуктан жана 
биржалардын зыянга учурашынан коркуп базарларды ачты. 
Себеби, ал кеңири көлөмдүү изоляциядан келген зыян корона алып 
келген зыяндардан чоңураак болот деп эсептеди. Мамлекет 
адамдарды коргоо жана алардын саламаттыгын сактоо үчүн 
саламаттыкты сактоо пландарын иштеп чыгуунун ордуна 
пандемиядан материалдык пайда алуу үчүн саламаттыкты сактоо 
секторун фармацевтика, камсыздандыруу жана технология 
компаниялары сыяктуу трансконтиненталдык компаниялардын 
колуна тапшырды. Мындан тышкары, медициналык жабдыктарды, 
мисалы, Германияга жеткирилиши керек болгон маскаларга ээлик 
кылуу үчүн ачык эле каракчылык жасалды. Вакцинаны монополия 
кылуу үчүн CureVac компаниясынын башкы директорун миллиард 
доллар акысына өз компаниясын Германиядан Кошмо Штаттарга 
көчүрүүгө үгүттөлдү. О.э. Трамп вируска каршы вакцина долбоору 
үстүндө иштеп жаткан немис аалымдарын тартууга аракет кылды. 
Ал Американын “M3» компаниясына медициналык продукцияларды 
башка мамлекеттерге экспорттошуна тыюу салды. Америка өзүнүн 
медицина жаатындагы кайдыгерлиги о.э. аны башкарып жаткан 
аклиясынын табияты менен кудум үчүнчү дүйнө мамлекетиндей 
көрүндү. 

Климаттын өзгөрүшү себептүү жүзөгө келип жаткан табигый 
кырсыктарга келсек, БУУнун көпчүлүк талдоочу жана 
эксперттеринин оюнда, дүйнөдө байкалып жаткан климаттын 
өзгөрүшү, өрттөр, суу ташкындары, муздардын эриши, ысыктык 
толкундары жана дүйнөлүк ысуу сыяктуу факторлордун негизги 
себеби – капитализм. 2000-жылдан бери табигый кысыктардын 
натыйжасында бир миллион эки жүз миң киши курман болгон. 
БУУнун башкы катчысынын жардамчысы Мами Мидзутори 
сүрөттөгөндөй, абал оорлошуп барууда жана коркунуч корона 
коркунучунан да чоңураак. 

Мамлекеттер климаттын өзгөрүшү боюнча өз жоопкерчилигин 
аткаруунун ордуна Кытай жана Америка ортосунда болгондой, 
жоопкерчиликти башкаларга жүктөө аркылуу кризисти 
башкарышууда. Трамп 2017-жылы климат боюнча Париж 
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келишиминен чыгышын билдирди. Ал Америка бул келишимден 
трилиондогон зыян көргөнүн жана келишимге өзгөртүү 
киргизилиши керектигин айтты. Анын администрациясы айлана-
чөйрөнүн эсебинен материалдык пайда алууну абзел көрдү. 
Себеби, Трамп администрациясы өзүнүн бардык саясатында пайда 
жана зыян талаптарына амал кылат. Келишимден чыгуу чечими 
биринчи кезекте Американын көмүр жана нефть компанияларына 
кызмат кылды. 

Зилзалаларга келсек, ири мамлекеттердин ушул табигый кырсык 
жана аны башкаруу жөнүндөгү көз караштары, ал тургай, бардык 
адам укуктары айтылса да, алардын саясатына кызмат кыла турган 
пайдачылдык түшүнүгүнөн четке чыкпайт. 

Эл аралык уюмдар гуманитардык жардам аталышы астында чоң 
жардам алуу үчүн 2010-жылдагы Гаити зилзаласында 
жоготууларды ашыра көрсөтүп, курман болгондордун саны 
жөнүндө жалган маалыматтарды тарата баштады. 

Сириянын түндүгүндө жакында жүз берген зилзалага келсек, 
Араб адам укуктары уюму жана БУУ маалыматтарына ылайык, эл 
аралык коомчулук кырсыкка ыкчам жооп бере албады. Бүткүл 
этибар Сирия режиминин көзөмөлүндөгү аймактарга жардам 
берүүгө каратылды. Бабул Хава көзөмөл пункту жабылгандан 
кийин Сириянын түндүгүнө пландалган эл аралык жардам 
токтотулду. Акыйкатта болсо, зилзаланын экинчи күнүнөн тартып 
Түркия аймагында курман болгон сириялыктарды ташуу үчүн 
ондогон тез жардам машиналары ушул көзөмөл пункту аркылуу 
өткөн. Жардамдарды жеткирүүнүн мыйзамдуу тартиптери болгон 
жок. Ошондуктан, сириялыктар зилзаладан ойрондуга айланган 
үйлөрүндө өз тагдырларына таштап коюлду. Булардын бардыгы 
Сирия режимине каршы козголоң көтөргөн жана Ислам 
негизиндеги өзгөрүүгө чакырган мусулмандарга каршы атайылап 
жасалды. 

Бул капиталисттик түзүмдүн табигый кырсык жана кризистер 
жөнүндөгү көз карашынын бир тамчысы гана. Эгер, табигый 
кырсык жана кризистер жүз бергидей болсо, капиталисттик түзүм 
алардын узакка сактап калууга, өзүнүн материалдык же саясий 
кызыкчылыктарын жүзөгө чыгаруу үчүн алардан пайдаланууга 
аракет кылат. Ушул капиталисттик түзүм 1997-жылы Азияда жүз 
берген финансылык кризисти жөнгө салып жатып, Эл аралык 
Валюта Фонду өз программаларын колдонушуна жана мамлекеттик 
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компаниялар чет элдик банктарга сатылышына жол ачып берди. 
Түбү көрүнбөгөн финансылык кризистерди да ал келтирип 
чыгарды. Исламга чабуул кылуу жана мусулмандардын 
байлыктарын көзөмөлгө алуу максатында «терроризмге каршы 
согуш» кампаниясын баштоо үчүн 11-сентябрь окуяларынан 
пайдаланган тарап да ушул капиталисттик түзүм болот. 

Эл аралык мыйзамдар, БУУ уставында көрсөтүлгөндөй, 
мамлекеттердин Бириккен Улуттар Уюму жана Кызыл Крест 
сыяктуу эл аралык комитеттер о.э. мамлекеттик жана бейөкмөт 
уюмдар аркылуу «кызматташуу милдети» жана «жардам берүү 
аракеттери» темасы астында жапа чеккен аймактарга 
«гуманитардык жардамдарды» көрсөтүү үчүн кирүүгө урухсат 
берди. БУУ белгилегендей, бул жапа чеккен же зыян көргөн 
мамлекеттердин суверенитетин бузуу эмес, улуттук аракеттерди 
толтуруу болуп эсептелет. Бул «гуманитардык же кайрымдуулук 
уюмдар Судан, Түндүк Корея жана Сирияда болгондой пайда 
алууну көздөйт жана тыңчылык ролун ойнойт. Мындай уюмдардын 
катарына «Эл аралык Кызыл Крест комитети» да кирет. Кызыл 
Крест 2014-жылы яхудийлердин Газага каршы согуштагы 
кылмыштарын, 2020-жылы Хусийлердин Ямандагы кылмыштарын 
жашырууда айыпталган. О.э. мындай уюмдар кайрымдуулук жана 
гуманитардык жардамдар аталышында миссионердик ролду 
ойнойт. Буга Бириккен чиркөө кыймылы союзун, эң жакыр 
мамлекеттерге иш алып барган 180 диний жана илманий уюмду өз 
ичине алган InterAction союзун мисал кылуу мүмкүн. 

Табигый кырсык жана кризистерди Ислам көз 
карашынан келип чыгып жөнгө салуу: 

Расулуллах Αдын: 

 ...$Í…ÍNÏŒÍß‰i Ê≈‰ß ËæÀÂ¤Ên‰ø ‰ÃÂ«‰À ™̆A‰i Â¬B‰ø‚̄A‰À# 
«Имам-халифа – башчы жана ал өз колу астындагыларга 

жоопкер» деген хадисине негизделип айта турган болсок, 
камкордук көрсөтүү халифага жүктөлгөн. Табигый кырсык жана 
кризистерди зарыл тартипте жөнгө салуу табигый кырсыктардын 
жүз беришин азайтуу жана анын акыбеттерин жоюу үчүн алдын 
ала иш алып баруу менен болот. Ошондуктан, мамлекет илимий 
изилдөө борборлору, ооруканалар, медициналык жабдыктар жана 
дары-дармек сыяктуу бардык каражаттар менен камсыздайт. 
Саламаттыкты сактоо секторунда жакшы камкордук көрсөтүлүшүн 
өз мойнуна алат. Саламаттыкты сактоо секторун пайда табуу жана 



Табигый кырсык, кризистерди капитализм жана Ислам көз карашынан келип чыгып жөнгө салуу 

   Ал-Ваъй 40

мүмкүнчүлүктөн пайда табуу, мүмкүнчүлүктөн пайдаланып калуу 
үчүн кызмат көрсөтө турган менчик секторго айлантпайт. 
Ошондуктан, саламаттыкты сактоо секторунун менчиктештирилиши 
жаиз эмес. Себеби, мындай аракет ири кризис же табигый кырсык 
жүз бергенде саламаттыкты сактоо секторунун кулашына алып 
келет. Ошондуктан, мамлекетте жарандыкка ээ болгон бардык 
жарандарга саламаттыкты сактоо тармагында максималдуу 
даражада толук камкордук көрсөтүлүшүн камсыздоо боюнча 
пландар иштелип чыгат. 

Адамдардын саламаттыгын жана коопсуздугун сактоо о.э. 
табигый кырсыктар жүз бергенде жана эпидемия тараганда 
алардын жүрөгүндө кадыржамдыкты пайда кылуу үчүн Исламдын 
колдонулушу жетиштүү. Ислам сакафаты капитализмге окшоп элде 
коркуу жана дүрбөлөңдү пайда кылбайт. Мусулман адам табигый 
кырсык жана эпидемияларды Аллахтын казасы жана кадары деп 
эсептейт. Ошондуктан, алар себептүү кандайдыр зыян жетсе сабыр 
кылат жана бул Аллахтын жазган нерсеси экенин, шыфа жана өлүм 
жалгыз Аллахтын колунда экенин түшүнөт. Биз жакында жүз 
берген зилзаладан жапа чеккендердин абалын көрдүк жана уктук. 
Жапа чеккендерден биринин ой-кыялы ойрондулар астында Аллах 
үчүн намаз окуу болду жана авраты ачылып калышын каалабады. 
Урандылар астында өз сиңдисине азар жетишинен коркуп, аны 
коргой баштаган кызда жоопкерчилик сезимин көрдүк. 

О.э. Ислам эпидемиялар тараганда аларга каршы кантип 
күрөшүү керектигин белгилеген. Расулуллах Α айтат: 

$ÊƒÍø AÃÂUÂjÊb‰M BÚºÚØ B‰»ÍI Ê¡ÂNÊ√ÚC‰À ~̆ÊiÚDÍI ‰©Ú≥‰À A‰gḠ‰À ,B‰«ÃÛºÂaÊf‰M BÚºÚØ ~̆ÊiÚDÍI ∆̄ÃÂßBÒ̇ªBÍI Ê¡ÂNÊ®Í¿‰m A‰gḠB‰»# 
«Эгер, кайсы бир жерде өлөт жайылганын уксаңар, ал 

жайга кирбегиле. Эгер, силер турган жайда тараса, ал жайдан 
чыкпагыла». Башка риваятта: 

$Â…ÊƒÍø AÁiA‰jÍØ AÃÂUÂjÊb‰M BÚºÚØ# 
«Андан качып чыкпагыла», деп келет. Расулуллах Α айтат: 

 ...$‰YÚC Ê≈Íø ‰oÊŒÚª B‰ø Bª̇Ḡ Â…ÂJŒÍvÂÕ BÚª Â…Ï√ÚC Â¡ÚºÊ®‰Õ ıBJÍn‰NÊZÂø ıAjÍIB‰u Í ÍfÚº‰I œÍØ ÂSÛ∏Ê¿‰ŒÚØ Â∆ÃÂßBÒ̇ªA Â©Ú¥‰Õ Îf
ÎfŒ»̄‰q j̄ÊUÚC ÂΩÊRÍø Â…Úª ‰∆BÚ∑ Bª̇Ḡ Â…Úª Û�A ‰K‰NÚ∑# 

«Ким өлөт тараган жайда болуп, ага Аллахтын жазган 
нерсеси гана жетишин билип, ал жерде калса, ага шахиддин 
ажр-сообундай ажр-сооп берилет». 
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Ушундан улам, Исламий мамлекет ушул шаръий өкүмдөргө ылайык 
зарыл иш-чараларды көрөт. Мамлекетке эпидемия жайылганда ооруну 
башында эле күзөтүп, аны пайда болгон жайда чектеп коюу үстүндө 
иш алып барат. Оору жайылган аймактын өзүндө эле ооруну жоюу 
үчүн карантин колдонуу, медициналык кызмат көрсөтүү, ал аймакка 
кирүүгө же ал жерден чыгууга тыюу салуу сыяктуу чараларды көрөт. 
Ошол эле учурда, башка аймактардагы оорубаган кишилер жумушун 
жана өндүрүштү улантышат. 

Исламий мамлекет ачарчылык жана жугуштуу эпидемиялар сыяктуу 
табигый кырсыктарга дуушар болгон. Умар Ибн Хаттаб Γ доорунда 
Шам өлкөсү хижрий 18-жылы 20 миңден ашуун кишинин өмүрүн алган 
«Амвас эпидемиясы» өлөтүнө кабылган. Умар Фарук Γ эпидемияны 
күзөтүү милдетин командачы Амр Ибн Аска тапшырган. Амр Ибн Ас 
оору жайылган аймактын калкына тоого чыгуу боюнча көрсөтмө 
берген. Себеби, бул, эпидемиянын жайылышын чектеп, аларды 
төмөнкү аймактардагы булганган абадан четтеткен. 

Исламий мамлекеттин жарандарга көрсөткөн камкордуктарынын 
бири жугуштуу ооруларга чалдыккандар үчүн Усманий султан 
Абдулмажид биринчи доорунда 1848-жылы Халил шаарында курулган 
карантин имараты сыяктуу карантин борборлорун түзүү болду. Андан 
мурда мындай имарат Дамаскта курулган. О.э. факихтер эпидемиянын 
жайылышы жөнүндө шаръий өкүмдөрдү баян кылышкан. Мисалы, Ибн 
Хажар Аскаланийдин «Базлул Маун фи фазлит тоун» китеби өлөттүн 
түшүндүрмөсүн, ал момундарга рахмат экенин о.э. өлөт жайылган 
өлкөдөгү калктын ал жерден чыгуу жана кирүүсүнө байланыштуу 
өкүмдөрдү өз ичине алат. 

Аллахтын урухсаты менен жакында тикелене турган Халифалык 
мамлекетинде табигый кырсыктарды жөнгө салуу үчүн жарандарга 
камкордук көрсөтүүгө негизделген чаралар көрүлөт. Аймактар боюнча 
пландарды даярдоо үчүн «Табигый кырсыктарды жөнгө салуу 
борбору» сыяктуу комитеттер түзүлөт. Табигый кырсыктарды 
башкаруу үчүн атайын комитет түзүлүп, бул комитет от өчүрүүчү 
бөлүктөр, полиция жана армия менен кызматташтыкта о.э. зыян 
көрбөгөн вилаяттар менен жардам көрсөтүү иштерин тартиптештирип 
иш алып барат. Хижаз өлкөсүнө оор күндөрдү алып келген Рамада 
жылында мусулмандар ушундай кылышкан. Расулуллах Α: 

$Í…Í®ÍIB‰uÚC ‰≈ÊŒ‰I ÚπÏJ‰q‰À .ıBzÊ®‰I Â…ÂzÊ®‰I ÌfÂr‰Õ ∆̄B‰ŒÊƒÂJÙªBÚ∑ ≈̄ÍøÊ¤Â¿ÙºÍª Â≈ÍøÊ¤Â¿ÙªA 
«Момун момун үчүн бири-бирин тиреп турган имарат 

сыяктуу”, деп (бармактарын бириктирди)», деген сөзүнө амал 
кылынып, зыянды жоюу, кыйынчылыктарды жеңилдетүү жана жапа 
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чеккендерге жардам көрсөтүү үчүн Ирак, Мисир жана Шамдан жардам 
келди. 

Жардам көрсөтүү аракеттерин колдоп-кубаттоо тармагында: 
Халифалык мамлекети вилаяттардан келген жана мусулмандар 
тарабынан көрсөтүлгөн жардамдар менен чектелет. Эгер, 
байтулмалда каражат жетиштүү болбосо, мусулмандардын байларына 
салык салат. Эл аралык уюмдар жана башка мамлекеттерден келе 
турган куткаруучу топтор гуманитардык жардамды шылтоолоп өлкөгө 
киришине урухсат бербейт. Адатта, бул уюмдар мындай окуялардан 
пайдаланып, саясий иш-аракеттерди алып барышат, разведка 
маалыматтарын топтойт, массалык маалымат каражаттарын ишке 
салат жана тартипсиздиктерди келтирип чыгаруу үчүн кээ бир 
тараптарды колдоп-кубаттайт. 

Яхудий вужуду Түркия жана Сирияда жүз берген зилзаладан 
мындай максаттарда жана маалымат каражаттары тармагында кеңири 
пайдаланды. Ал Түркияга жапа чеккендерге кызмат көрсөтүү үчүн 
сууну тузсуздантуу жабдыгы менен барган 450 кишиден турган 
жардам көрсөтүү тобун жөнөттү жана өзүнө караштуу аскерийлердин 
коргоосу астында талаа госпиталын курду. Анын максаты регион 
калкы, айрыкча түрк калкы алдындагы имиджин жакшыртууга, Түркия 
менен нормалдуу мамилелерди бекемдөөгө жана зилзала жөнүндөгү 
маалыматтарды топтоого каратылган. Яхудийлер Сирия аймагына 
кирип барып, разведка маалыматтарын топтоо о.э. Сириянын 
түндүгүндөгү түздөн-түз Америкадан жардам алып жаткан күрттөр 
сыяктуу козголоңчу топторду колдоп-кубаттоо максатында ал жерге 
гуманитардык жардамдарды көрсөтүүгө даярданышты. 

Эл аралык жардам көрсөткөн уюмдардын пайдасына караганда 
зыяны көбүрөөк. Алардын кириши Исламий мамлекетке кирип келүү 
болуп, бул нерсе кафирлер үчүн момундар үстүнөн жол берүү 
катарына кирет. Аллах Таала муну харам кылым айтат: 

ُ  0َ�َۡ�َ  وَ�َ�﴿ ٰ  ٱ�� �َ�ِۡ	 َ�h�ِ"ِ  َxَ  َ�ِ��ِ�ۡ�ُۡ	ٱ  �ً=ِ��َ﴾ 
«Аллах момундар үстүнөн кафирлерге эч качан жол 

бербейт» [4:141] � 
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УЛАМАЛАР ЧЕЧҮҮЧҮ РОЛДУ ОЙНОШОБУ? 

Абдуррахман Амирий – Яман 
Аллах Таала Адам перзенттерин вакиъден жана башка 

нерселерден маалымат топтоо, талдоо, ага карата позицияларды 
кармануу жана чараларды көрүү жөндөмүнө ээ акыл менен башка 
махлукаттардан өзгөчөлөнтүп койгон. Ошондуктан, адам жер 
жүзүндө Аллах жараткан махлуктар ичинде өзү ээ болгон касиет 
аркылуу өз фикирине жана турмуш жөнүндөгү түшүнүктөрүнө 
ылайык ушул окуя жөнүндө өкүм чыгарат. Ал тургай, адамдын 
акылы тапкырлык менен өзгөчөлөнүп турса да, бир акылды 
башкасынан айырмалай турган нерсе – бул байлоо тездиги, 
тапкырлык тездиги жана бул адам башынан өткөрүп жаткан ар 
кандай абалга туура чечим кабыл алуу тездиги. Ушул нерсе 
идирек, алысты көрө билүү жана даанышмандык касиеттерине ээ 
уламаларды адамдын адам сыфатындагы проблемаларын чечүү 
үчүн окуяга фикир жана маалыматтарды колдонуу жөндөмү 
жагынан айырмалап турат. 

Ошондуктан, эгер ушул уламалар жаман эмес жакшы уламалар 
болушса, коомдун тандалганы, үлгүсү жана жакшысы болушат. 
Суфян ибн Уяйна алар жөнүндө мындай деген: «Аллах жана 
пенделери ортосундагы эң мартабасы жогору адамдар – 
Пайгамбарлар жана уламалар». Эмнеге андай? Себеби, алар Аллах 
Таала Өз пенделерине эмнени каалап жатканын баян кылып 
беришет. Алар аркылуу ырайым, амандык жана кадыржамдык 
орношот. Алар Уммат карманышы үчүн түзүп жаткан манхаж 
аркылуу адамдар Аллахка итаат кылганы үчүн Аллах алардан 
ыраазы болот. Ошондуктан, Умматтын башына түшкөн мусибаттар 
анын жахилдиги жана акыйкат жолдон оогону себептүү келди, 
мунун себеби болсо, уламалар Умматка адамзат жолун ачыктай 
турган жана Аллахты ыраазы кыла турган нерсени үйрөтүүдөгү өз 
ролдорун аткарышкан жок. 

Ислам бул уламалар тобун Куръани Каримде мектеп, аларды нур 
деп, алардын суздук кылгандарын болсо залим деп жана бара 
турган орду тозок деген. Аллах Таала айтат: 

﴿$�َ �uِإ   َۡ¡َ  َ ْۗ �ُ ٱۡ�ُ�َ�َ�¢  dَqِ$دِهِ  ِ��ۡ  ٱ��  ﴾ا

«Аллахтан пенделери арасындагы уламалар гана 

коркушат» [35:28] 
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َ{£َ  ,ذۡ ﴿
َ
ُ  أ �bَِ  3َ ِ�=َ¤ٰ  ٱ�� ْ  ٱ+� و�ُ�ا

ُ
 وَرَاءَٓ  dَ�َ9َُ£وهُ  �Aُ�َُۡ��%َُ�ۥ وََ   	ِ���$سِ  َ¦ُ�َّ=ُِ¥��ُ�ۥ َ� ٱۡ�ِ�َ�ٰ  أ

 ۡ6ِyِر�Hُwُ  ْ وۡا َ َ̈ �ِ=ٗ�ۖ  I $�ٗ�َkَِ�ۦِ وَٱۡ>َ1  ۡZِdَ> Yَ $�َ  َون ُ َ̈ VَۡQ﴾ 

«Эстегин, (эй Мухаммад) Аллах китеп берилген кишилерге 

«Албетте ал Китепти адамдарга ачык баян кыласыңар жана 

жашырбайсыңар!» деп убада-шерт алган эле. Кийин алар бул 

убада-шертерин арттарына ташташты жана аны арзан 

нерселерге алмаштырып жиберишти, алардын бул алды-

саттылары кандай жаман нерсе!» [3:187] 

�bَِ  إنِ� ﴿ ٓ  Aُ�َۡbُ��نَ  ٱ+� $�َ $َ(َۡ%
َ
ٰ  َ�$ َ¬ۡ�@ِ  ِ��ۢ  وَٱ	Hَُۡ@ىٰ  ِ» ٱªَّۡ=َِ#ٰ  ِ��َ  أ ���َI ُ�  ِس$��� ِ� ٱۡ�ِ�َ�ٰ  ِ̀  	ِ

 ¢ وْ�َ
ُ
�iَِ®  ُ6Hُ�ُ�َ أَۡb  ُ �6Hُ�ُ�َُ  ٱ��ۡhََو  ٰ �� ﴾ُ��نَ ِ� ٱ	

«Биз түшүргөн далилдерди жана туура жолдо турган 

нерселерди адамдарга Китепте ачык-айкын кылып 

бергенибизден кийин аны жаап-жашырган кишилерди кадиксиз 

Аллах наалаттайт жана наалаттоочулар (периштелер жана 

момундар) наалатташат» [2:159] 

﴿ ِpَ>�َۡb  ُ �bَِ  ٱ�� ْ  ٱ+� �bَِ  6�ُ��ِۡ  ءَاَ�ُ��ا ْ  وَٱ+� و�ُ�ا
ُ
ٰ  ٱۡ�ِ�ۡ�6َ  أ َ̄ ُ  ٖ»° دَرَ ��نَ  Iَِ�$ وَٱ��ُ�َ�َۡ̂  ٞ±ِd}َ﴾ 

«Аллах силерден ыйман келтирген жана илим тартуу 

этилгендерди (бийик) даража-мартабаларга көтөрөт. Аллах 

кылып жаткан амалыңардан кабардар» [58:11] 

﴿ 0ۡ1ُ  0ۡyَ ِي�AَPَۡQ  َ�bِ ۡ��َُ��نَ  ٱ+��َ  َ�bِ ۡ��َُ��نَۗ  َ   وَٱ+��َ $�َ �uِإ  ُ� �)£َAَ�َ  ْ وْ	ُ�ا
ُ
ۡ�َ�ٰ  أ

َ
 ﴾�ِ ٱ²ۡ

«Айткын: «Билгендер менен билбеген кимселер тең 

болобу?!». Акыйкатта жалаң акыл ээлери гана үгүт-насаат 

алышат» [39:9] 
Хадиси шарифте келет: 

$ AÃÂQî‰ÃÂÕ Ê¡Úª ‰’B‰ŒÍJÊ√ÚDÙªA Ï∆Ḡ Ú‹‰À BÁ¿‰«ÊiÍe ;AÁiB‰ƒÕÍeÊ≈Í∏Úª‰À Ê AÃÂQÏi‰ÀÁ¿ÙºÍß,B ‰h‰aÚC Ê≈‰¿ÚØ ÍIÍ…  ÊfÚ¥ÚØ •̌‰ZÍI ‰h‰aÚC
j̆ÍØA‰À# 

«Пайгамбарлар динар да, дирхам да мурас калтырышпаган. 
Балким, илимди мурас кылып калтырышкан. Ким аны алса 
түгөнгүс насибаны алган болот». 

Ошондуктан, аалым аабидден чоң үстөмдүккө ээ. Себеби, аабид 
өзүнө гана пайда алып келсе, аалым өзүнө да, башкаларга да 
пайда алып келет. Ал аркылуу башкалардын жолу ачыкталат, 
жакшылык жаралат, жамандык өчөт о.э. бидъат жана адашуу 
көтөрүлөт. Ибн Масъуд Γ айтат: «Же аалым бол, же таалим 
алуучу бол, үчүнчүсү болбо, кыйрайсың». Али ибн Абу Талиб Γ 
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айтат: «Адамдар үч түрдүү болот: Раббаний аалым, нажат жолунда 
таалим алуучу жана ким эмне десе ошону сүйлөй бере турган орду 
жок акмак. Бул үчүнчү тайпадагы адамдар шамал кайсыл тарапка 
болсо ошол тарапка ооп кетишет. Алар илим нурунан куру 
калгандар жана ишеничтүү устунга таянбагандар». Малик ибн 
Динар: «Эгер, аалым өз илимине амал кылбаса, кудум жамгырдын 
тамчысы Сафага жукпагандай, анын насааты жүрөктөргө жукпайт», 
- деген. 

Хатим Асам айтат: «Кыяматта адамдарга илим үйрөткөн, 
адамдар ошол илимге амал кылган, ал болсо амал кылбаган, 
адамдар ошол илим себептүү нажат тапкан, ал болсо кыйраган 
адамдан өткөн өкүнүүчү адам болбойт». Имам Газзалий айтат: 
«Жаман уламалардын адашуусуна алданып калуудан этият 
болгула. Себеби, алардын динге жамандыктары шайтандын 
жамандыгынан да чоңураак. Алар аркылуу шайтан аста-секин 
адамдардын жүрөгүнөн динди тартып алууга аракет кылат». Яхя 
ибн Муаз айтат: «Илим жана хикматтын сулуулугу – эгер алар 
аркылуу дүйнө изделсе – жоголот». 

Саййид ибн Мусайяб айтат: «Эгер, аалымдын амирлердин 
алдына барып жатканын көрсөңөр, демек, ал – ууру». Умар ибн 
Абдулазиз Абу Хазимге: “Мага насаат кыл”, - деди. Абу Хазим ага 
ушул таасирдүү сөздөрдү айтты: «Созулуп жат жана өлүм жөнүндө 
ойло, кийин өлүм саатында өзүңдө эмне болушун жакшы көрсөң, 
ошол нерсени азыр ал. Өлүм убагында өзүңдө эмне болушун жаман 
көрсөң, азыр аны ташта. Себеби, ыктымал өлүм убагы жакын». Ибн 
Каййим рахимахуллах «Фаваид» китебинде айтат: «Жаман 
уламалар бейиш эшиктери алдында отуруп, адамдарды даъват 
кылышат. Эгер, алар чакырып жаткан нерселерде хак болушканда 
оболу өздөрү жооп беришмек. Алар тышкы көрүнүшүнөн жол 
көрсөтүүчү, бирок, түпкүлүгүндө жол тосуучулар». 

Уламалардын Умматтын өнүгүүсүндөгү ролу: 
Шарият уламаларга Умматты өстүрүүдө жана өнүктүрүүдө 

ааламдар Роббиси тарабынан жүктөлгөн маанилүү милдеттерден 
турган чоң ролду тапшырган. Ушул ролду биз жогоруда айткан аят 
жана хадистер баян кылып берди. Алардын ролдору: 

1 –  Куръан жана анын илимдерин жаттоо жана тафсир кылууда 
динди түшүндүрүү. О.э. хадисти жаттоо, аны жана ал жөнүндөгү 
илимдерди тафсир кылуу, аны түрлөргө бөлүү о.э. Куръан, Суннат, 
акыйда, сийрат, фикх жана усулду түшүнүүдө ыкма боло турган 
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араб тилин түшүнүү. Мындан тышкары, аны менен Уммат тириле 
турган жана ансыз Уммат бүгүнкү күнүбүздөгүдөй өлө турган жана 
бактысыз жашай турган башка илимдерди үйрөнүү. Себеби, бул 
тоолор көтөрө албаган, балким, адам көтөргөн аманат. Демек, ал 
аманат, калыстык, хикмат, кайрат, билим, эрк жана сабырга 
муктаж оор жүк болуп, жахил аны көтөрө албайт, балким, аны 
рижалдар көтөрөт. Мындай рижалдар болсо өз илимине амал 
кылуучу, таква, нукура жана таза уламалар. 

2 –  Кайсыл жай жана кайсыл убакта болбосун, Аллах 
туурасында жемелөөчүнүн жемесинен коркпой акыйкатты айтып, 
аким же махкум болушуна карабастан, Умматка ушул жакшылыкты 
таратуу. Себеби, уламалар – Пайгамбарлардын мураскорлору. 
Пайгамбарларга таква, кайраттуу, калыс, аалым жана захид 
кишилер мураскер болушат, алар болсо – уламалар. Демек, 
мындай уламалар көбөйүшү керек. Себеби, алар кризисге учурап, 
шарият жана рахмат текке кетпеши керек. Ошондуктан, бүгүн 
уламалар армиясын пайда кылуу мусулмандардын милдети. Алар 
Ислам фикирлери жана түшүнүктөрү менен толтурулган бул жолду 
улантышы жана аны Умматка, айрыкча, дин алар аркылуу 
сакталып, бүткүл жер жүзүнө жайыла турган жаштарга жеткириши 
кажет. Бир нече кылымдар өтсө да, нукура Ислам жөнүндөгү өз 
илимдери менен дүйнөгө пайда келтирген бир топ жаш уламалар 
бул динди өз кучагына алышты. 

3 –  Ушул улуу динди бардык фуруъ жана түзүмдөрү менен 
бирге вакиъликке байлоо. Себеби, динди вакиъликке байлоо, 
башкача айтканда, бүгүнкү күндөгү илманийликти эмес, саясий 
динди вакиъликке байлоо аркылуу дин вакиъликке таасир 
өткөрүүсу керек. Натыйжада, бул уламалар адамдар тарабынан 
чыгарылган мыйзамдар дарылай албаган оорууну дарылоочу дары 
болушсун. 

4 –  Өкүмдарларды жакшылык жана акыйкатка жолдоо, алар 
жашап жаткан саясий вакиъни ачып берүү, алардын акыйкаты 
жана чет элге малайлыгын баян кылуу, Батыш менен алакаларын 
үзүп, акыйкатка амал кылууларына насаат кылуу. Булардын 
бардыгын Аллах туурасында жемелөөчүнүн жемесинен коркпой 
сүйлөө. Себеби, Уммат карамүртөз адамдар, өкүмдарлар, 
партиялар, уламалар, муфаккирлер, саясатчылар жана саткын 
жетекчилердин маскаларына алданып калбашы керек. О.э. сарай 
уламасы болуудан жана канзадалардын кучагына кирүүдөн этият 
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болушу керек. Себеби, Пайгамбарыбыз Α бул жөнүндө мындай 
деген: 

$‰gḠ œÍNÏøÛC Ê≈Íø ∆̄BÚ∞ÊƒÍu‰À œÍNÏøÛC ÊO‰ZÚº‰u B‰ZÚº‰u A‰nÚØ A‰f‰nÚØ A‰gḠA‰À Â’A‰j‰øÛDÙªÚA œÍNÏøÛC ÊP‰fÂ’AÏjÛ¥Ùª# 

«Эки түрдүү тайпа оңдолсо, Уммат оңдолот, эгер бузулса, 
Уммат бузулат: амирлер жана карылар». Аалым амирден да 
маанилүү. Себеби, аалым аркылуу амир оңдолот болот. Аалым аны 
өзүнүн хак сөзү аркылуу акыйкат жолго салат. Аалымдын бузулушу 
себептүү амир бузулат, натыйжада, аны ойрондулукка багыттайт. 
Бузгунчу аалым кээде нусустардын маанисин башка тарапка буруу 
жана адамдарды адаштыруу аркылуу жакшы амирди да жамандык 
жана ойрондулукка үндөшү мүмкүн. Бул жөнүндө Аллах Таала 
мындай дейт: 

﴿ ٞ0hۡ�ََ>  َ�bِ �sِ�ّ  َن�dُAُ�َۡb  ٰ�َ�ِ�ۡ6ۡ  َ� ٱHِb@ِۡb
َ
vِI  �6kُ  َُ�ن	ُ!��ا³َٰ  َ£َ  ۡ��ِ  ِ@�qِ  ِ ْ  ٱ�� وا ُ َ̈ Vَِۡ� ِِ�ۦI $�ٗ�َkَ 

 ۖ�ٗ=ِ�َ1  ٞ0hۡ�ََ> 6Hُ� 	 $ ��ِ_ّ  «ۡdَAَ)َ  ۡ6Hِb@ِۡb
َ
�  ٞ0hَۡ6 وَوHُ� 	 $  ﴾�dُPِ�َۡbنَ  ّ_ِ��

«Өз колдору менен китеп жазып алып, андан соң аз гана 

баага сатуу үчүн: «Бул китеп Аллахтын алдынан келди», 

дегендерге кыйроо болсун, жазган нерселери да аларга кыйроо 

болсун, тапкан пайдалары аларга кыйроо болсун» [2:79] 
Ошондуктан, аалым – Уммат жана дүйнөнү оңдой турган негиз. 
5 –  Умматтын жамандык балээсине жана фитнага түшүп 

калышынан же шахваттарга берилишинен коркуп, ага жол 
көрсөтүү. Арийне, Уммат эскертиши, жакшылык жолуна хидаят 
кылышы жана тозоктон четтетиши үчүн уламаларга муктаж. 

6 –  Жаңыланып турган маселелерде ижтихад кылуу. Себеби, 
жаңы маселелер анык карап чыгууга жана шаръий өкүмгө муктаж. 

Мусулмандардын турмушунда ушул уламалардан турган жолчу 
жылдыздардын сөз жана амалдарынан үлгүлөр көп. Төмөндө 
мусулмандардын жаркыраган тарыхы жазылган китептерден 
үзүндүлөрдү айтып өтөбүз: 

Хасан Басрий жана Хажжаж Сакафий: 
Хажжаж ибн Юсуф Сакафий Иракка валий болгон соң, зулум жана 

зомбулук кылды. Анын зулумуна каршы чыккан, жаман иштери 
жөнүндө адамдарга ачык сүйлөгөн жана анын бетине акыйкат сөздү 
ачык айткан азчылык кишилер ичинде Хасан Басрий да бар эле. 
Хажжаж Васит шаарында өзүнө бир имарат курду. Курулуш иштери 
аяктаган соң, адамдарды аны көрүү жана ага береке сурап дуа кылуу 
үчүн чакырды. Хасан Басрий болсо мындай ыңгайлуу убакытты колдон 
чыгаргысы келбеди. Ошондуктан, ал адамдарга насаат кылуу, 
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эскертүү, дүйнө маталарынан кайтаруу жана Аллах алдындагы 
нерселерге кызыктыруу үчүн алардын алдына чыкты. Ал жерге жеткен 
соң, заңгыраган сарайды ороп турган аламанды көрдү. Алар сарайдын 
заңгыраганына, майданынын кеңдигине, кооздугуна таң калып карап 
турушту. Ошондо Хасан адамдарга минтип кайрылды: “Биз бул 
имаратта эки ыпластын ыпластуусун көрдүк. Себеби, Фиръавн мындан 
да улуураак жана бийигин курган. Бирок, Аллах Таала Фиръавнды жок 
кылды жана курган имараттарын ойрон кылды. Аттиң, Хажжаж ал 
асман калкына жаман көрүнүп жатканын жана жер калкы аны алдап 
жатканын билсе кана...”. 

Хасан ушин6тип сүйлөп жатканда угуп тургандардын бири 
Хажжаждын каарынан улам: “Жетишет, эй Абу Саид”, - деди. Хасан: 
“Аллах Таала уламалардан акыйкатты жашыруу үчүн эмес, адамдарга 
аны баян кылуу үчүн убада алган”, - деди. Эртеси күнү Хажжаж 
Хасандын жыйынына кирип, ал ачууланганынан айырмаланып турду. 
Ал жыйындагыларга: “Эй жер жутуп, кыйрап калгырлар, басралык бир 
киши келип, биз жөнүндө каалаганын айтып жатат, араңарда аны 
тыйып коё турган бир да киши жокпу? Аллахка ант, эй коркоктор, 
силерге анын канын ичирем”, - деди. Андан кийин ал кылыч жана 
дөңгөч алып келүүнү буюрду, алынып келингенден кийин, башкесерди 
чакырды. Башкесер да алдына келди. Андан кийин Хасан Басрийге 
миршаб жиберип, аны алып келүүгө буйрук берди. Көп убакыт 
өтпөстөн Хасан алынып келинди. Көздөр ага тигилди жана аны деп 
жүрөктөр эзилди. Хасан кылыч жана дөңгөчтү көргөндөн кийин бир 
нерсени шыбырап, Хажжаж тарапка жүздөндү. Анда момундун 
улуулугу, мусулмандын азиздиги жана даъватчынын айбаты көрүнүп 
турду. 

Аны ушул абалда көргөн Хажжаж андан катуу коркуп кетип: “Мына 
Абу Саид, мына Абу Саид”, - деп айтты. Адамдар ага коркунуч жана 
таң калуу менен карап турушту. Хажжаж аны төшөгүнө отургузду. 
Хасан төшөккө отурган соң, Хажжаж этибарын ага каратып, айрым 
дин иштеринен сурай баштады. Хасан ар бир маселеге катъий фикир 
айтып, кооз түшүндүрдү жана кеңири билим менен жооп берди. 
Ошондо Хажжаж ага: “Эй Абу Саид, сиз уламалардын саййидисиз”, - 
деди. Кийин ал үчүн баалуу белектерди жана сакалына жыттуу 
атырларды алып келдирип, Абу Саид менен коштошту. Хасан 
Хажжаждын алдынан чыккандан кийин анын дарбазачысы Хасандын 
артынан ээрчип, ага мындай деди: “Эй Абу Саид, Хажжаж сизди бул 
үчүн чакырбаган эле. Бирок, сиз келип, кылыч жана дөңгөчтү 
көргөндөн кийин бир нерсе деп шыбырадыңыз, ошондо эмне 
дедиңиз?”. Ошондо Хасан айтты: “Эй ниъматымдын ээси жана 
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дартымдын баанеги, кудум отту Ибрахимге суук кылганыңдай, анын 
ачуусун мага суук кылгын деген элем”. (“Сахабалардын жашоосу”, 2-
бөлүк). 

Казы Абу Юсуф менен Харунар Рашид: 
Харунар Рашид казы Абу Юсуфтан хираж туурасында китеп түзүп 

берүүнү сураганда, казы китептин киришүүсүндө халифага насаат 
кылуу туурасында убакытты колдон чыгаргысы келбеди. Казы 
халифага айтты: “Эй момундар амири, албетте Аллах Таала сизди улуу 
ишке дайындады. Бул иштин сообу улуу болгондой, жазасы да катуу. 
Аллах сизди ушул Умматты башкарууга дайындады, сиз болсо күнү-
түнү калк үчүн көп имарат куруп жатасыз. Чындыгында, Аллах сизди 
аларга жетекчи кылган жана аларды сизге ишенип тапшырды о.э. 
алар аркылуу сизди сынап жатат жана алардын иштерин сиздин 
мойнуңузга тапшырды. Эгер, имарат таква негизине курулбаса, алыска 
барбайт. Себеби, Аллах аскерлерин жиберип, аны курган жана ага 
жардам бергендерди ойрон кылууга кудуреттүү. Ошондуктан, Аллах 
сизди дайындаган Уммат башкаруусун текке кетирбеңиз. Албетте, 
амалдагы күч Аллахтан. Бүгүнкү ишти эртеңкиге калтырбаңыз. Эгер, 
эртеңкиге калтырсаңыз, уткурасыз. Ажал арзууга карабайт. 
Ошондуктан, ажалга амал менен шашылыңыз, ажалдан кийин болсо 
амал жок. Албетте, адамдар өз Роббилерине жетекчи кандай жетелесе 
ошондой барышат. Ошондуктан, Аллах сизге тапшырган жана 
күндүздөн бир саат болсо да сизди дайындаган нерседе акыйкатты 
ишке ашырыңыз. Себеби, Кыямат күнү Аллахтын алдындагы эң 
бактылуу жетекчи кол астындагыларды бактылуу кылган жетекчи 
болот. Туура жолдон ообоңуз. Антпесе, кол астыңыздагыларды 
адаштырасыз. Дүйнөгө караганда Ахырет ишин тандаңыз. Себеби, 
Ахырет түбөлүк, дүйнө болсо өткүнчү. Ал эми, коркуудан этият 
болуңуз жана Аллахтын ишинде алдыңыздагы жакын жана алыстагы 
адамдарга бирдей болуңуз. Аллах туурасында жемелөөчүнүн 
жемесинен коркпоңуз. Сак болуңуз, себеби, сактык тилде эмес, 
жүрөктө. Албетте, таква этияттык менен. Ким Аллахтан корксо, Аллах 
аны коргойт. 

Эй, момундар амири, мен сизге Аллах сизди сактоого буюрган 
нерселерди сакташыңызды жана сизди жетекчи кылган нерселерде 
жетекчилик кылышыңызда осуят кыламын. О.э. бул иште жалаң 
Аллахты ойлооңузду осуят кылам. Эгер, андай кылбасаңыз, хидаят 
жеңил болушуна карабастан, сиз үчүн оор болот. Көзүңүз сокур болуп, 
хидаяттын белгилерин көрбөй каласыз. О.э. хидаяттын кеңдиги тарып, 
андан билген нерселериңизди четке кагасыз, инкар кылганыңызды 
болсо моюнга аласыз. Ошондуктан, нафсиңиз менен ага каршы эмес, 
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балким, андан үстөм болуу үчүн күрөшүң. Себеби, текке кеткен 
жетекчи эгер кааласа, өз колунда кыйраган нерсени Аллахтын 
урухсаты менен кыйроо жайынан кайтарып, аны нажат жайына коюшу 
мүмкүн. Эгер, аны таштап койсо, аны текке кетирет, эгер башка нерсе 
менен алек болсо, кыйроо тездешет. Эгер оңдосо, эң бактылуу киши 
болот жана Аллах ага Аллахка бапаа кылганынан да көбүрөөк 
сыйлайт. 

Ошондуктан, кол астыңыздагыларды текке кетирүүдөн этият 
болуңуз. Себеби, алардын Роббиси сизден алардын акыларын 
кайтарып алып, сиз текке кетиргениңиз үчүн Аллах ажрыңызды текке 
кетириши мүмкүн. Себеби, имараттар кулашынан мурда тиреп коюлат. 
Аллах иштерин сизге ишенип тапшырган кишилер үчүн ишиңиз жалаң 
сизге таандык. Ошондуктан, унутпаңыз, алар жана аларды оңдой 
турган нерсеге кайдыгер болбоңуз. Себеби, сиз этибарсыз 
калтырылбайсыз жана бул дүйнөдөгү акыңыз текке кетпейт. Мен 
сизди ушул түн жана күндүздө Аллахка көп тасбих, тахлил жана 
мактоо айтууну осуят кыламын... Аллахтын Расулу, рахмат пайгамбары 
жана хидаят имамына салаваттар болсун». (Имам Казы Абу Юсуф, 
«Хираж» китебинин киришүүсү). 

Абу Ханифа менен Мансур: 
Масул калкы Абу Жаъфар Мансурга каршы көтөрүлдү, Мансур 

аларга эгер каршы көтөрүлө турган болушса, алардын каны ага халал 
болушу туурасында алдын ала шарт койду. Мансур адамдар каршы 
көтөрүлгөндөн кийин факихтерди чогултту, алардын арасында Абу 
Ханифа да бар эле. Мансур аларга карап: «Расулуллах Αдын: 

$ÚAÙªÂ¿Ê¤ÍøÂƒ‰∆Ã ÍßÊƒ‰f ÂqÂjÍ�À»̄Ê¡# 
«Момундар шраттарга амал кылышат» деген сахих хадиси бар. 

Масул калкы мага каршы чыкпоого шартташкан эле. Алар мени 
аамилиме каршы көтөрүлүштү жана алардын каны мен үчүн халал 
болду», - деди. Ошондо алардын бири: «Аларга күчүңүз жетет, 
сөзүңүздү кабыл алышат. Эгер, кечирсеңиз кечирүүгө ылайыксыз, 
жазаласаңыз аларга жараша жазалаңыз», - деди. Ошондо Мансур Абу 
Ханифага карап: «Шейх, сиз эмне дейсиз? Акыры, биз 
Пайгамбарлыктын Халифалыгында жана амандык үйүндө 
эмеспизби?», - деди. 

Абу Ханифа минтип жооп берди: «Алар өздөрү акылуу болбогон 
нерсе үстүндө шарт коюшуптур (т.а. кандары халал болушу). Сиз да 
аларга өзүңүз акылуу болбогон нерсени шарт кылыпсыз. Себеби, 
мусулмандын каны үч нерсенин биринде гана халал болот». Андан 
кийин Мансур факихтерге турууну буюрду жана алар тарап кетишти. 
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Бирок, Абу Ханифаны жалгыз өзүн чакырып, ага: «Эй шейх, сиз 
айткандай болсун, өлкөңүзгө кайтыңыз. Имам-жетекчиңизди 
каралаган ар кандай нерсе жөнүндө адамдарга фатва бербеңиз, 
антпесе хавариждердин колу узарат». Имам Абу Ханифа жогорудагы 
сөзү менен Пайгамбар Αдын: 

$Ú‹ ‰Õ‰e ÌΩÍZÍA Â¬Êøj̄Âø Î’ÊnÍºḠ ¡̆ÍI Bª̇H̄ÊY‰Q ‘‰fÚ›ÎT, ”‰√l̂ªA, ‰ÀÙ∞ÏƒªAÍI ÂoÙ∞ÏƒªBō, ‰ÀīBÏNªAÍª Û∫ÍfÍ…ÍƒÕ ÚAÙªÂ¿Ú∞īB Â∂
ÍªÙº‰V‰¿‰ßBÍ“# 

«Мусулман кишинин каны үч нерседен биринде халал болот: 
(турмуш куруп) кылынган зына, жазыксыз адам өлтүрүү жана 
динин таштап жамааттан бөлүнүү» хадисине ишара кылган. 
(Муттафакун алайх). (Ибн Жавзий, «Манакиб» китеби, 2-бөлүм). 

Абу Жаъфар Мансур Абу Ханифаны казы кылып дайындамакчы 
болгондо Абу Ханифа муну четке какты. Ошондо Мансур аны шексиз 
казы кылып дайындоого ант ичти, Абу Ханифа болсо казы болбоого 
ант ичти. Рабиъ ибн Юнус Хажиб ал кишиге: “Амирул муминин ант 
ичип жатканын көрбөй жатасызбы?”, - дегенде, Абу Ханифа: “Мен өз 
антыма кафарат төлөшүмдөн көрө амирул муминин өз антына кафарат 
төлөөгө кудуреттүү”, - деп, буйрукка моюн сунуудан баш тартты. 
Рабиъ айтат: “Мансур казылык маселесинде Абу Ханифага жан тартып 
жатканын көрдүм. Себеби, алардын ортосундагы сүйлөшүү 
төмөнкүдөй болду. Абу Ханифа айтты: “Аллахтан коркуңуз, 
аманатыңызды Аллахтан корко турган кишиге гана бериңиз. Аллахка 
ант, мен ыраазылык туурасында ишенимге ылайык эмесмин го, кантип 
ачуулануу туурасында ишенимге ылайык болоюн? Эгер, менин 
чечимим сиздин чечимиңизге каршы болсо, чечимимди өзгөртпөсөм, 
сиз мени Фурат дарыясына чөктүрүү менен коркутсаңыз, мен чөгүүнү 
тандамакмын. Сиздин кызматкерлериңиз бар, алар өздөрүн сизге 
урматтуу кылып көрсөтө турган кишиге мухтаж, мен ага ылайык 
эмесмин”. Ошондо Мансур: “Жалган айтып жатасыз, сиз буга 
ылайыктуусуз”, - деди. Абу Ханифа: “Мен үчүн өзүңүзгө каршы өкүм 
чыгардыңыз. Жалганчы кишини өз аманатыңызга казы кылып 
дайындашыңыз жаизби?!”. («Вафиятул аъян китеби», 5-бөлүм). 

Авзаий менен Абдуллах ибн Али: 
Умавийлер Дамасктан чыгып кеткенден кийин ал жерге Абдуллах 

ибн Али кирди жана Авзаийдин келишин талап кылды. Авзаий үч күн 
кечигип келди жана анын алдына кирди. Авзаий айтат: “Анын алдына 
кирсем, ал колунда бамбук кармаган абалда жаткан. Анын оң жана 
сол тарабында кылыч кармаган жигиттер туруп, алардын кылычтары, 
канжары жана темирлер бар эле. Мен ага салам берсем, ал алик 
албады. Колундагы бамбукту жерге сайып: “Эй Авзаий, тигил 
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залимдердин колун калк жана өлкөдөн кантип алып таштаганыбызды 
көрбөй жатасызбы? Бул жихад эмеспи?”, - деди. Ошондо мен айттым: 
“Мен Яхя ибн Саид Ансарий Таймийден, ал Мухаммад ибн Ибрахимден, 
ал Алкама ибн Ваккастан, ал Умар ибн Хаттабдан, ал болсо 
Расулуллах Αдан мындай риваят кылганын уккам: 

$Ḡ‰¿Ï√ÙªA BÚDÊß‰¿ÍI ÂæBÍPBÏŒƒ̂ªB, ‰ÀḠ‰¿Ï√Û∏Íª BÍA Ω̂Êøj̄‰ø Ÿ̆‰√ B‰Ã‘, ÚØÊ≈‰¿ Ú∑ÊO‰√B Í«ÊV‰jḠ Â…ÂMÚª‰À Í…º̇ªA ”‰iÂm Í…ÍªÃ
»̄ÚØÊV‰jḠ Â…ÂMÚª‰À Í…º̇ªA ”‰iÂm‰À Í…ÍªÃ‰øÊ≈ Ú∑‰√BÊO Í«ÊV‰jÍª Â…ÂMÂfÊ√‰ŒÍvÂÕ B‰»ÂJŒÚC BÍA À̄Êø‰jÚC‰Õ Î—‰N‰l‰»ÂUÏÀ»̄ÚØ BÊV‰jḠ Â…ÂMÚª‰ø ” B
‰«‰UBḠ ‰jÚªÍ…ÊŒ# 

«Амалдар ниеттер менен гана этибарлуу жана ар бир киши 
үчүн анын ниет кылган нерсеси гана берилет. Демек, кимдин 
хижраты Аллах жана Расулу үчүн болсо, анын хижраты Аллах 
жана Расулу үчүн деп этибар кылынат. Кимдин хижраты бирер 
дүйнө матасына ээ болуу же бирер аялды никелеп алуу үчүн 
болгон болсо, анда, анын хижраты эмне үчүн кылынган болсо, 
ошол үчүн». (Бухарий жана Муслим риваяттары). 

Ошондо ал бамбукту дагы да катуураак жерге сайды, 
айланасындагылар болсо кылычтарын бекемирээк кармашты. Ал 
айтты: “Эй Авзаий, Умавийлердин каны жөнүндө эмне дейсиз?”. Мен: 
“Расулуллах Α айткан: 

$ÎTBÚº‰Q ‘‰fÊYH̄ÍI Bª̇Ḡ ¡̆ÍºÊnÂø Ÿ̆j̄ÊøA Â¬‰e ÌΩÍZ‰Õ BÚª, ōÙ∞ÏƒªBÍI oÙ∞ÏƒªA‰À ,‰À ,œÍ√AÏlªA KŒ̂ÏRªAÛ∫īBÏNªA  Í…ÍƒÕÍfÍª
Â∂īBÚ∞Â¿ÙªA Í“‰ßB‰¿‰VÙºÍª# 

«Мусулман кишинин каны үч абалдын биринде халал болот: 
жанга жан (т.а. жазыксыз адам өлтүргөн), (турмуш куруп) зына 
кылган жана өз динин таштап жамааттан бөлүнгөндө», дедим. Ал 
болсо бамбукту дагы да катуу жерге сайып: “Алардын мал-мүлкү 
жөнүндө эмне дейсиз?”, - деди. Мен: “Эгер колдорундагы мал-мүлкү 
харам болсо, алар сиз үчүн да харам. Эгер, халал болсо, сиз үчүн 
шаръий жол менен гана халал”, дедим. Ошондо ал бамбукту дагы да 
катуу батырып: “Сизди казы кылсак, эмне дейсиз?”, - деди. Мен: 
“Сизден мурункулар бул туурасында мени кыйнашпаган. Мен алардын 
мага көрсөткөн мээримин жакшы көрөмүн”, - дедим. Ошондо ал: 
“Кайтып кетүүнү каалайсызбы?”, - деди. “Артымда үй-бүлөм калган, 
алар менин жетекчилигиме, аларды сатра аврат кылышыма муктаж, 
менин абалым себептүү алар тынчсызданышкан”, - дедим. Ал 
башымды ылдыйга ийип, кетүүгө уруксат беришин күтүп турдум. Ал 
кетишимди буюрду жана мен кайттым”. (Бухарий жана Муслим 
риваяты). 
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Авзаий менен Мансур: 
Имам Абдуррахман ибн Амр Авзаий өзү жөнүндө мындай риваят 

кылат: Амирул муъминин Абу Жаъфар Мансур мен жээкте жүргөнүмдө 
чабарман жиберди. Мен анын алдына бардым. Ага жеткенден кийин 
Халифалык менен куттуктап салам бердик. Ал да салам берди жана 
мени отургузуп: “Эй Авзаий, эмнеге кеч калдың?”, - деди. Мен: “Эй 
амирул муъминин, эмнени каалайсыз”, - дедим. Ал: “Мен сенден ибрат 
жана билим алмакчымын”, - деди. Мен: “Эй амирул муъминин, сиз мен 
айтып жаткан нерселерден кабарсыз эмессиз”, - дедим. Ал: “Кандай 
кабарсыз болбоюн, мен ал жөнүндө сенден сурап жатам го. Мен ушул 
жөнүндө сага кайрылып жатам жана жүзүмдү сага караттым”, - деди. 
Мен айттым: “Сиз аны угуп, кийин ага амал кылбайсыз деп коркомун”. 
Ошондо Робиъ мага бакырып, колун кылычына алып барды, Мансур 
ага токтотту. Андан кийин ал: “Бул жаза межлиси эмес, балким, сооп 
межлиси”, - деди. 

Мен кадыржам туруп, сөзүмдү жеңил улантып мындай дедим: “Эй 
амирул муъминин, мага Макхул ибн Атийя ибн Бишр Расулуллах Αдын 
мындай дегенин айтып берген: 

$ÍJÚ≥ Ê∆H̄ÚØ ,Í…ÊŒÚªḠ ÊOÚ¥ŒÍm Í…º̇ªA ‰≈Íø “̂‰¿Ê®Í√ B‰»Ï√H̄ÚØ ;Í…ÍƒÕÍe œÍØ Í…º̇ªA ‰≈Íø “̂Ú§ÍßÊÃ‰ø Â…ÊM‰’B‰U ÎfÊJ‰ß B‰¿ÌÕÚC ,j̆Ù∏ÂrÍI B‰»Úº
ª̇Ḡ‰À ÊO‰√BÚ∑ B BıÒ‰b‰m B‰»ÍI Â…º̇ªA ‰eA‰eÊl‰Õ‰À BÁ¿ÊQḠ ‰eA‰eÊl‰ŒÍª Í…ÊŒÚº‰ß Í…º̇ªA ‰≈Íø ı“ÏVÂYÍ…ÊŒÚº‰ß# 

«Кайсы бир пендеге дини туурасында Роббиси тарабынан 
насаат келсе, бул ага Аллах тарабынан берилген ниъмат болот. 
Эгер, пенде аны шүгүр менен кабыл алса, бул жакшы. Антпесе, 
ал Аллах тарабынан ага каршы хужжат болот. Ошондо анын 
күнөөсү жана Аллахтын ага карата каары күчөйт». 

Эй амирул муъминин, ким акыйкатты жаман көрсө, Аллахты жаман 
көрүптүр. Себеби, Аллах Таала ачык хак. Уммат сизге өз ишин 
тапшырганда алардын жүрөгүн сизге жумшарткан нерсе – бул сиздин 
Расулуллах Αга жакындыгыңыз. Ал зат аларга ырайымдуу болуп, 
аларды көңүл жубаткан. О.э. Аллах алдында жана адамдар алдында 
мактоого ээ эле. Ошондуктан, сиз ал киши карата акыйкатты 
аткарыңыз. О.э. алардын ортосунда адилетти орнотуңуз жана 
авраттарына парда болуңуз. Аларга эшиктерди жаппаңыз жана парда 
тартпаңыз. Балким, ниъматтардан кубанып, аларга жеткен 
жамандыктардан кайгы чегиңиз. 

Эй амирул муъминин, өзүңүз менен гана алек болуп, өзүңүз 
башкарып жаткан катардагы (кызыл, кара, мусулман жана кафир) 
адамдарга кайдыгер болуп калдыңыз. Сиз алардын ар бирине адилет 
кылышыңыз зарыл. Ко-ош, эгер алардан арты-артынан топтор пайда 
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болуп, сиз аларга келтирген мусибаттан жана зулумдан даттанса, 
эмне кыласыз?! 

Эй амирул муъминин, эгер салтанат сизден мурдагыларда калганда 
сизге жетип келмек эмес. Сизден мурдагыларга калбаган нерсе сизге 
да калбайт. Эй амирул муъминин мага Умар Γ мындай дегени жетип 
келген: «Эгер, бир козу Фураттын жээгинде бекерден өлүп калса, ал 
жөнүндө эсеп-китеп кылынуудан коркомун». Демек, сиз килемиңизде 
отуруп, адилетиңизди көрбөгөн адамчы? Эй амирул муъминин, сиздин 
ата-бабаңыз Аббас Пайгамбар Αдан Мекке, же Таиф, же Яман 
амирлигин сураганда, Ал зат: «Эй Аббас, эй Пайгамбардын абасы, сиз 
жашап жаткан жан сиз эсебин билбеген амирликтен жакшыраак», - 
деген. Ал заттын өз абасына насааты ага болгон ырайымдуулугунан. 
Пайгамбарыбыз Α ага: “Мен сизге Аллахсыз эч бир нерседе пайда 
келтире албаймын”, - деп кабар берди. Себеби, Аллах Таала ал затка: 

%ِ£رۡ ﴿
َ
q iََ�±َVِ  َ�ِ7�َ1َۡ  وَأ

َ
 ﴾ٱ²ۡ

«Дагы жакын тууган - уруктарыңарды (Аллахтын азабынан) 

коркутуп – эскерткин!» [26:214] 
деп вахий кылган. Ошондуктан, ал зат: «Эй Аббас, эй Пайгамбардын 
абасы, Сафия, эй Мухаммаддын кызы Фатима, мен силерге 
Аллахсыз эч бир нерседе пайда келтире албаймын, менин амалым 
өзүм үчүн, силердин амалыңыз өзүңөр үчүн», деген. 

Умар ибн Хаттаб айтат: “Амирлер төрт түрдүү болот: өзү жана 
жумушчулары оор турмушта жашаган күчтүү амир. Ал Аллах 
жолундагы мужахидге окшойт, Аллахтын колу рахмат менен анын 
үстүнө жайылган. Экинчиси, өзү алсыздыгынан оор турмушта 
жашаган, бирок, жумушчулары кенен-кесири жашаган алсыз амир. Ал 
Аллах ырайым кылбаса өлүм жакасында. Үчүнчүсү, жумушчулары оор 
турмушта, өзү болсо кенен-кесири жашаган амир. Пайгамбарыбыз Α 
ал жөнүндө: 

$ÚA Í—B‰ßÈÂjªA ÈÂj‰qÙªÂZÛ“‰¿ÚÒ# 
«Жетекчилердин эң жаманы – залими», деген. Ал жалгыз өзү 

кыйроочу. Төртүнчүсү болсо, өзү жана жумушчулары кенен-кесири 
жашаган амир, алардын бардыгы кыйроочу”. Эй амирул муъминин, эң 
кыйын нерсе Аллахтын акысын өтөө, Аллахтын назарындагы эң 
урматтуу нерсе – таква. Ким Аллахка итаат кылуу аркылуу азиздикти 
кааласа, Аллах анын мартабасын бийик жана азиз кылат. Ким 
азиздикти Аллахка каршы чыгуу аркылуу издесе, Аллах аны кор 
кылат. Бул менин сизге насаатым, саламат болуңуз”. Андан кийин мен 
турдум, ал мага: “Кайда барасыз?”, - деди. Мен: “Аллах кааласа, 
амирул муъмининдин уруксаты менен балдарым жана мекениме”, - 
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дедим. Ал: “Сизге урухсат, насаатыңыз үчүн рахмат, мен аны кабыл 
алдым”, - деди. Мухаммад ибн Мусъаб айтат: Мансур анын кетишине 
жардам болушу үчүн акча берүүнү буйрук кылды. Авзаий аны кабыл 
албады. Ал айтты: “Мен ага муктаж эмесмин жана насаатымды дүйнө 
матасына сатпайм”. Мансур анын мазхабын билет эле, ошондуктан, 
ага ачууланбады. (Бул насаатты Хафиз ибн Абу Дуня “Халифаларга 
насааттар” китебинде риваят кылган). � 
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Путин жынысты өзгөртүүгө тыюу салган мыйзамга кол койду 

Россия президенти Владимир Путин жынысты өзгөртүүгө – 
медициналык абалдардан тышкары учурда – тыюу салган мыйзамга 
кол койду. Бул жагдай ушуну түшүндүрөт, Батыш мамлекеттеринде 
болгондой жынысты өзгөртүү операцияларын өткөрүү жана жыныс 
өзгөртүүгө жардам берген прогормоналдык дарыларды кабыл алууга 
тыюу салынат. Ошол эле учурда, бул мыйзам жынысын 
өзгөрткөндөргө перзент асырап алууга да урухсат бербейт. Мыйзамды 
2023-жылы 14-июлда Россия Думасы бир добуштан макулдады. 
Федерация Кеңешинин социалдык саясат боюнча кошумча 
жыйынында көтөрүлгөн бул мыйзам талкуусу учурунда Россия 
саламаттыкты сактоо министринин орун басары Евгения Котова баса 
белгилешинче, 2018-жылдан 2022-жылдар ичинде жынысты 
өзгөртүүгө тиешелүү 2000ден ашуун жарандык абал катталган. О.э. 
ушул мыйзам жарандардын конституциялык укуктарын бузбайт, 
мыйзам долбооруна ылайык, эгер эки түгөйдүн бири жынысын 
өзгөртсө, нике бузулат, бул жаңы мыйзам күчкө киргенге чейин 
жынысын өзгөрткөн адамдарга бул мыйзам колдонулбайт. Активисттер 
«Россия коому үчүн артка ташталган кадам» деп аталган каршылык 
кампанияларын өткөрүшкөнүнө карабастан бул мыйзам кабыл алынды 
жана күчкө кирди. 

Ал-Ваъй: Россия, туурасы, Путин – Батыш динге душманчыл 
цивилизация менен жашап жатат, Кудайга каршы күрөшүп, маънавий 
баалуулуктар негиздерин бузуп жатат деп билүүдө. О.э. Батышты бир 
көздүү дажжал, Россияны болсо орус православ чиркөөсүнүн 
таълимине амал кылган куткаруучу Масих деп атоодо. Мындан улам, 
«Путиндин акылы» деп таанылган орус философу Александр Дугин 
мусулмандарды батыштыктарга каршы чечүүчү күрөштө 
(Армагедондо) Россия менен союздаш болууга чакырды. Эске салсак, 
Россия Сирияда мусулмандарга каршы ачык согушка кирип, үрөй 
учурган кылмыштарды жасашы мусулмандарга каршы диний согуш 
болуп, бул согушка мусулмандардын Халифалык мамлекетин 
тикелөөсүн алдын алуу үчүн орус православ чиркөөсү чакырган. 
Кабатырланткан көрсөткүч... Кытайда төрөлүү абалы рекорддук 

даражада төмөндөп кеткени күзөтүлүүдө 

«National Business Daily» гезити маалымдашынча, Кытайда төрөлүү 
абалы 2022-жылы 1,09ду түзүп, рекорддук даражада төмөндөп кеткен. 
Бул көрсөткүчтүн кытайлык расмийлерди кабатырга салышынын 
ыхтымалы көбүрөөк. Анткени, алар мамлекетте азайып бара жаткан 
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жаңы туулган ымыркайлардын санын көбөйтүүгө урунуп жатышат. 
Кытай бийлиги тарабынан колдоп-кубатталган бул гезитте баса 
белгилешинче, Кытай калкты изилдөө жана өнүгүү борбору берген 
ушул маалыматтарга ылайык, бул көрсөткүч Кытайды 100 миллиондон 
ашуун калкка ээ мамлекеттер арасында төрөлүү даражасы эң төмөн 
мамлекетке айлантат. Кытайдагы төрөлүү деңгээли, Түштүк Корея, 
Тайвань, Гонконг жана Сингапур мамлекеттерине кошумча, дунядагы 
эң төмөн көрсөткүчтөрдүн бирине алда качан айланган. Пекин 
калктын саны алтымыш жыл ичинде биринчи жолу кыскарып, 
карылардын саны тез көбөйүп жатканынан кабатырга түштү жана 
ушул себебден улам төрөлүү даражасын жогорулатуу, материалдык 
жактан кызыктыруу жана балдарды өстүрүү мекемелерин жакшылоо 
сыяктуу бир катар иш-чараларды көрдү. Май айында Кытай башчысы 
Си Цзиньпин бул маселени талкуулоо үчүн атайын жыйын өткөрдү. 
Кытай келечектеги экономикалык өсүүнү колдоп-кубаттоо үчүн 
«орточо» төрөлүү деңгээлин сактап калуу үчүн күрөш алып барарын 
баса белгилөөдө. Балдарга камкордук кылуунун чыгашалары көбөйүп 
кеткени жана көпчүлүк кытайлык аялдардын бул вазыйфаларды 
таштоого мажбур болуп жатышканы, бул нерсе үй-бүлөлөрдү көп 
перзент көрүүнү каалабаган же таптакыр перзент көрбөөнү каалай 
турган кылып койду. Гендер теңдигиндеги айырмачылыктар жана 
аялдардын перзенттерге камкордук кылууларына тиешелүү салттуу 
стереотиптер бүткүл Кытай бойлоп дале кеңири жайылууда. Акыркы 
айларда расмийлер балдардын тарбиясындагы кыйынчылык жана 
вазыйфаларды бөлүштүрүү боюнча өз билдирүүлөрүн күчөтүштү. 
Бирок, ага карабастан, көпчүлүк вилаяттарда аталык отпускалар дагы 
эле чектелген. 

Ал-Ваъй: ар кандай мамлекет же улуттагы төрөлүү даражасы 
маселеси өзүнчө жеке маселе эмес, мамлекеттер жана улуттардын 
маселеси болуп калууда. Бүгүнкү күндө мусулмандардын эки 
миллиардга жакындашкандыгы т.а. планетабыздын калкынын дээрлик 
төрттөн бир бөлүгүнө жеткендиги Батыш жана кайрымусулмандарды 
кабатырга салып, алар үчүн үрөй учурган факторго айланды, буга 
таптакыр күмөн жок. 

Өзүн «Эр-Рияздын биринчи раввини» деген яхудий Саудия 
коомундагы вазыйфасын ачыктады 

(Израилдин) «i24» каналынын хабарына ылайык, Саудия борбору 
Эр-Риязда жашап жаткан Яаков Исраэл Герцог (Израиль)-Саудия 
ортосундагы мамилелерди нормалдаштыруу жолундагы ийгиликтерди 
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күтүп олтурбастан, өзүн «Эр-Рияздын биринчи раввини» деп 
жарыялады. Саудияда жашаган миңдеген яхудий мигранттарга хызмат 
кылуу үчүн мамлекетте биринчи «Байти Хабадды» ачты. Саудияда 
иштөө үчүн келген миңдеген яхудий мигранттар бар... Жалпысынан 
алганда, мамлекетте 15 миңге жакын яхудий ар түрдүү жумуш 
келишимдери негизинде иштеп жатышат. Каналдын хабарында 
көрсөтүлгөндөй, «Яаков муну мамлекеттеги яхудийлердин 
мухтаждыгына ким кам көрүшүнөн тынчсызданып кылууда». Ал 
маънавий жетекчи катары түрдүү хызматтарды көрсөтүп жатканын 
айтты, маселен, яхудийлердин ибадатын жолго коюу жана майрамдык 
тамак-аштарды таратуу сыяктуу. «Times of Israel» веб-сайтында 2021-
жылы жарыяланган макалада айтылышынча, Кошмо Штаттарда 
туулган раввин Яаков (Израиль) менен Саудия ортосунда расмий 
дипломатиялык байланыш жок экенине карабастан, эки мамлекеттин 
жарандыгына ээ. Бул, ага Саудияга кирүүгө урухсат берүүдө. 
«LinkedIn» социалдык тармагына Яаков өзүн «Саудиядагы раввин 
жана бизнесмен» «мамиле жана алакалар» жана «жаңы туулган 
яхудий ымыркайларды сүннөткө олтургузуу жана диндер ортосунда 
диалог өткөрүү» боюнча адис экенин айтты. «Times of Israel» баса 
белгилешинче, Яаков «LinkedIn» сайтына жана өзүнүн раввиндик 
аракеттери үчүн ачкан сайттарга өзүн «Сауд Арабия мамлекетинин 
башкы раввини» деген амбициялуу наамын койгон. «Х» 
платформасына да өзүн «Саудия раввини» жана «Араб жарым 
аралынын раввини» деп сыфаттаган бул кимсе: «Менин келечектеги 
планым – ушул мамлекетте эң кеминде биринчи жолу ачык яхудийлер 
коомун түзүү», - деди. 

Ал-Ваъй: чамасы, (Израиль) жалпысынан регионго, өзгөчө, Фарс 
булуңуна жарыя кылынгандан көрө көбүрөөк сиңип кеткен көрүнөт, 
али жашыруун яхудийлер да бар, аларды шексиз ачыктоо лазым... Бул 
кылмышта Булуң өкүмдарлары да четте эмес. 
Адам укуктарына байланыштуу тынчсыздануулардын тушунда... 

Саудия менен Амирликтер «жасалма интеллект» 
программаларын өнүктүрүүдө жарышууда 

Сауд Арабия менен Бириккен Араб Амирликтери «жасалма 
интеллект» программаларын түзүү үчүн миңдеген алдыңкы жана 
зарыл «Nvidia» чиптерин сатып алуу үстүндө белдешүүдө. Алардын 
максаддары – Британиянын «Financial Times» гезитинин хабарына 
ылайык – өзүлөрүнүн экономикасын өнүктүрүү жана акылдуу 
системаларды өнүктүрүүдөгү кызуу жарышка кошулуу. Фарс 
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Булуңундагы мамлекеттер өзүлөрүн экономикасын жандантуу боюнча 
үлкөн пландарды ишке ашыруу менен бирге, жасалма интеллект 
тармагында лидер болууну максад кылышкан. Бирок, бул жаатта 
технологиядан туура эмес пайдалануу ыхтымалы жөнүндө кабатырлар 
бар, деп жазат гезит. Амнести интернешинал уюмунун жетекчилери 
жана адам укуктары боюнча Батыш эксперттери «Саудия менен 
Амирликтерде иштелип чыгып жаткан бул программа ири технология 
компаниялары ишке ашырууга аракет кылып жаткан ахлакий негиз 
жана коопсуздук касиеттерине ээ болбостугу мүмкүн» деген 
кабатырда. Брюсселдеги Демократия жана технологиялар борборунун 
Европа бөлүмүнүн директору Иверна Макгоуэн: «Адам укуктары 
коргоочулары жана журналисттер Саудия менен Амирликтердеги 
репрессиячыл бийликтер алып барып жаткан кампаниялардын тез-тез 
бутасына айланып калышууда», - деди. О.э. ал «Financial Times» 
гезитине бул жасалма интеллект мыйзамсыз күзөтүүнү күчөтүшү 
мүмкүндүгү жөнүндө айтып, бул идеяны келечектеги коркунуч деп 
атады. Бул кабатырлануулар жөнүндө Амирликтер бийлиги да, Саудия 
бийлиги да түшүндүрмө бербеди. 

Ал-Ваъй: элестеткиле, бул мамлекеттердин жетекчилеринде 
өздөрүнүн чирип калган күрсүлөрүн кантип сактап калуу, өз калкын 
кантип репрессия кылуу жөнүндө ойлоодон башка иши жок. 

Саркози Каддафийди жок кылуудагы өз ролун четке кагып, бул 
иштин жоопкери катары НАТОго ишара кылды 

Франциянын мурунку президенти Николя Саркози ал Ливия 
жетекчиси Муаммар Каддафийди жок кылуу чечимин кабыл алган 
тарап эместигин айтты жана аны жок кылуу «НАТО жетекчилигинин 
келишилген коллективдүү токтому» натыйжасы болгонун баса 
белгиледи. Ал өзүнүн «Le temps des combat» (“Согуш заманы”) деген 
китеби жарыяланышына байланыштуу оңчул «Le Figaro» гезитине 
берген интервьюсунда: «Бул фактылар алдында бул шерменде талаш-
тартышуу жок болуп кетет», - деди. Каддафийди президенттик сарай 
болгон «Елисейде» бир канча жолу кабыл алган Саркози муну менен 
Каддафийди жок кылуу операциясына ишара кылды. Белгилүү 
болгондой, Франция сот тергөөлөрү Саркозинин президенттик 
кампаниясын каржылоонун артында Каддафий турганын тастыктаган. 
Италиянын (2012-жыл, 29-сентябрь) «Corriere della  Sera» гезитинин 
хабарында Каддафийге кол салуу операциясы ыңкылабчыларга 
кошулуп алган франциялык агенттин колу менен аткарылганы 
айтылат. Ошондо европалык расмийлер «Каддафийдин оозун басуу 
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үчүн Саркозинин колунда бардык негиздер бар экени» жөнүндө 
айтышкан. Ливиянын мурунку президенти Муаммар Каддафий 2011-
жылы 20-октябрда Сирт шаарынын жанында өлтүрүлгөн. Британиянын 
«Daily Mail» гезити мурунку тышкы разведка координациясынын 
жетекчиси Ромий Убайдийден цитата келтирип маалымдашынча, 
француз разведкасы Каддафийдин телефон сүйлөшүүсүн тыңшоо 
артынан өлтүрүлүшүндө чечүүчү роль ойногон. Эки журналист: 
Фабрис Арфи менен Карл Ласки өз макалаларында Каддафийдин 
өлтүрүлүшү жөнүндө жазышкан: «Ливия өткөөл улуттук кеңешиндеги 
чоң расмийлердин бири: «Каддафий козголоңчулар тарабынан 
кармалгандан кийин аны түздөн-түз өлтүргөндөр Франциянын атайын 
күчтөрүнүн кызматкерлери болгон», - деди. Саркози Каддафийди 
өлтүрүү операциясында Франциянын ролу жөнүндөгү сөздөрдү да, 
гезиттин хабарларын да бир нече жолу четке каккан, ошол эле 
учурда, өзүнүн президенттик шайлоосунан мурун да, кийин да 
мурунку Ливия режиминен колдоо албаганын баса белгилеген. 

Ал-Ваъй: Каддафий жасаган оор кылмыштарды санап бүтпөйсүң. 
Бирок, Батыш жетекчилеринин кылмыштары эң жаман, жада калса 
алар карамүртөздүктүн башы. Аллах Субханаху мусулмандардан 
каалап жаткан жакшылык – оболу өз өкүмдарларын кулатуу жана 
алардын артынан батыштык кожоюндарын кыйратуу үчүн аракет 
кылуу. 

Иранда шиа майрамдары учурунда режимди сындоо күчөп бара 
жаткандыгы – козголоңдун аламаттарынан  

“Нью Йорк Таймс” гезитинде жарыяланган макалада мындай делет: 
“Иранда Ашура майрамы учурунда саясий режимди сындоолор улам 
күчөп барап жатканы байкалууда. Майрамдарда айтылган сөздөрдө 
жана ырларда өлкө ресурсттарын уурдап жаткан жана адамдарды 
алардан куру жалак калтырып жаткан аткаминерлер сындалган. 
Келерки жылы 6-сентябрда Иранда өткөрүлө турган «Кырк күн» деген 
демонстрациялардын диний көрүнүштөн саясий көрүнүшкө өтүшү, 
андан соң нааразылыктарга айланып кетиши божомол кылынууда. 
О.э. Ашура ырасымдарында козголоңдун аламаттары барган сайын 
даана көрүнүүдө. Бул болсо, нааразылык демонстрациясына тыюу 
салып, аны «душманыбызды кубантат» деп жаткан режимдин 
негиздерин силкинтүүдө. Ирандык талдоочулар бул жылы 
жетекчиликти сындоо өткөн жылдарга салыштырмалуу абдан күчөп 
бара жатышканын айтышты. О.э. ирандыктар «имам Хусайн 
таъзиясын» уюштуруп, анда сүрөт жана салттуу диний байрактар 
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менен бирге соңку демонстрацияларда өлтүрүлгөндөрдүн да 
сүрөттөрүн көтөрүп чыгышкан. Белгилүү болгондой, бул соңку 
демонстрациялар Махса Аминий деген кыздын ахлакты оңдоо 
полициясынын колунда өлүм табышы артынан бүткүл өлкө бойлоп 
жайылган. Түрдүү доорлордо жүз берген мурунку окуяларды санасак, 
Иран, Ирак, Ливан сыяктуу өлкөлөрдөгү Ашура ырасымдары 
нааразылык демонстрацияларына айланып кеткенин көрүүгө болот. 
Мисалы, шахтын башкаруусу кулатылган 1979-жылдагы Иран 
ыңкылабы учурунда Ашура ырасымы ири демонстрацияга айланып, 
ошол кездеги шахтын өкүмдарлыгына каршы бурулуш чекити болгон. 
Иракта 2020-жылы Ашура ырасымында ирактык активисттер «Октябрь 
шахиддери» деп жазылган кортеждер менен катышты. Ирактын 
мурунку президенти Саддам Хусайн доорунда ирактык шиалардын бул 
майрамды массалык түрдө белгилешине тыюу салынды... 
Афганистандагы Талибан бийлиги да жакында дал ушундай тыюу 
салууну жарыялады. 

Ал-Ваъй: Иран режими Америка тарабынан корголуп жаткан болсо 
да, бирок өз элинен корголбогон... Бүгүн болбосо да, эртең калк 
жетекчилердин мусулмандарга каршы согуш алып барып жатышканын 
жана Америкага хызмат кылып ыфлас ролду ойноп жатышканын толук 
ачыкка чыгарат. Эртеңки күн күтүп жаткан киши үчүн жакын. � 
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Аллах Таала айтат: 
﴿ ٓ́ لَ  ٌ� (َِ�ٰ � ا	ٓٓ�ِ%

ُ
 وَذِۡ(َ�ىٰ  Iِ�ۦِ ِ¦ُ�ِ£رَ  ّ�ِۡ��ُ  Gََ�جٞ  َ·ۡ@ركَِ  ِ̀  bَُ�� <ََ�  إَِ|iَۡ  أ
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ُ
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«1. Алиф, Лам, Мим, Сод. 2. (Эй, Мухаммад, бул) аны менен 

аларды насаат кылышың жана муминдерге эскертүү болушу 

үчүн сага назил кылынган Китеб, ал себебдүү жүрөгүңдө 

шектенүү болбосун! 3. (Эй, инсандар), силерге Роббиңер 

тарабынан назил болгон нерсени ээрчигиле, Анын ордуна башка 

колдоочуларды ээрчип кетпегиле! Абдан аз кулак салып 

жатасыңар» [Аъроф: 1-3] 

Шайх Мутавалли Мухаммад Шаъровий рохимахуллох минтип 
эскерет: 

Биз Аъроф сурасы туурасында фикирлөөнү баштоодон мурун 
Аллахтын китеби жөнүндө дыкат фикирлөөбүз лазым. Аллах Таала 
айтат: 

ۢ  Oَ�َُ"�رٞ  ,%�ُ�ۥ ٱۡ�ِ�َ!$بِ  phِLَُ  رiَ�7َ  إنِ� ﴿ 6ُ=Gِ�ر﴾ 

«Чындыгында, Роббиң тез жаза берүүчү жана чындыгында 

магфират кылуучу, ырайымдуу» [Анъам: 165] 
дейт. Анъам сурасынын акыркы калимасын “رحيم” деп 
окуганыбызда, ал васлга (байланышка) негизделгенин көрөбүз. 
Себеби, Куръан аяттарынын баары байланган. Аяттар арасында 
үзүлүүлөр болсо да, алар байланууга негиздеген. Ошондуктан “ غفور
 калимасындагы мимдин үстүндө замма харакаты жана анын ”رحيم
жанында кичине мим харфы да бар. Себеби, танвинден кийин باء 
харфы келсе, танвин мимге калб кылынат (т.а. алмаштырылат). “ ِبِسۡم
حِيمِ  نِ ٱلرَّ حۡمَٰ ِ ٱلرَّ  калимасынын үстүндө кичине رحيم деп окуудан мурун ”ٱ_َّ
мим бар, ошондуктан Гофурур рохиймум бисмиллахи деп окулат. 
О.э. Куръандын ар бир аятын байлануу негизинде экенини көрөсүң. 
Мында Куръан бөлүктөргө бөлүнбөгөндөй туюлат. Аларды сукун 
кылуу да мүмкүн, ар бир аятта вакф кылуу (токтолуу) да мүмкүн. 
Лекин, Аллах байланган болушун каалаган. Айрым аяттарда иклаб 
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жана айрымдарында идгам болсо да, биринде гунна жана 
башкасында гуннасыз окулат. 

 аятында ар бир харф ортосунда байлануу бар. Аятты ”المص“
ушул таризде окуйбуз: “Алиф” деп токтойбуз, “Лам” деп токтойбуз, 
“Мим” деп токтойбуз, андан кийин “Сод” дейбиз. Бул жерде 
харфтар бир хикмат үчүн коидага хилаф түрдө окулат. Себеби, 
алар мукаттаат харфтары, “ق ,ص ,يس ,طه ,حم ,الم” харфтары ошолор 
сыяктуу болуп, алардын баары сукунга негизделген. Бул харфтар 
сиз үчүн бир калимага окшосо да, лекин Аллахтын алдында ар бир 
харф мустакил (өзүнчө) мааниге ээ. Расулуллах Α айтат: 

$‰Y ¡ÙªA ÂæÃÛ≥ÚC Ú‹ ,B‰»ÍªB‰RÊøÚC j̄Êr‰®ÍI Û“‰ƒ‰nÚáA‰À ,“̂‰ƒ‰n‰Y Í…ÍI Â…ÚºÚØ Í�A ÍLB‰NÍ∑ Ê≈Íø BıØÊj‰Y ÚC‰jÚ≥ Ê≈‰ø Ê≈Í∏Úª‰À ,Ë≤Êj
Ë≤Êj‰Y Ë¡ŒÍø‰À Ë≤Êj‰Y Ë¬Ú‹‰À Ë≤Êj‰Y Ë±ÍªÚC# 

«Ким Аллахтын китебинен бир харф окуса, ага он эсе 
жакшылык бар. Мен Алиф, Лам, Мим бир харф деген жокмун, 
балким, алиф бир харф, лам бир харф, мим дагы бир харф». 
Расулуллах Α муну менен ушул харфтардын ар бири мустакил 
экенине ишара кылды. Ошондуктан, муну түшүнгөндөр түшүнүп, 
аны менен ибадат кылат. Куръан окуган ар бир киши анын ар бир 
харфына сооп алат. Жада калса من الشيطان الرجيم mاعوذ با десе да сооп 
алат. 

Андан кийин бир же бир нече харф айтса, ар бир харфка 
жакшылык бар. Качан суралардын башталышын окусак, маселен 
Бакара сурасы “ ٓالٓم” деп, Аъроф сурасы “ ٓالٓمٓص” деп сукун менен, 
харфтардын ортосу бөлүнгөн абалда окуйбуз. Бул жерде дагы бир 
ой жүгүртө турган нерсе ушул – мында мусаммалар (ысымдалып 
жаткан нерсе) эмес, балким ысмдар окулду. Мусаммалар эмне, 
ысмдар эмне? Маселен сиз كتب калимасын окуганыңызда, 
харфтардын ысмдарын “باء“ ”تاء“ ”كاف” деп окубайсыз, балким кафты 
 деп окуйсуз. Бул харфтын ысмы фатхалуу каф, мусаммасы болсо كَ 
 Демек, ар бир харфтын мусаммасы бар, башкача айтканда .”كَ “
инсан талаффуз кыла турган добушу бар. Сабатсыз адам ысмдарын 
билбесе да, алардын мусаммаларын айтат. Лекин, таълим алган 
киши (كتب) дегенде бул калиманы фатхалуу (كاف)дан, фатхалуу 
 дан турганын билет. Лекин, аамий адам(باء) дан жана фатхалуу(تاء)
бул сыяктуу деталдуу билбейт. Расулуллах Α илим албаган аамий 
абалда муну Роббисинен кабыл алып, Алиф, Лам, Мим деп окуган. 
Ошондуктан, ким ага харфтардын мусаммаларын ушул ысмдар 
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менен окугун деп айткан? Демек, алар Расулуллах Αга үйрөтүлгөн 
жана ал кабыл алган. Хак Таала айтат: 

َ¼ٰ  <َ«ذَِا﴿
ۡ
 ﴾1ُۡ�ءَا%َُ�ۥ <pِd��Tَۡ  �ُ 1ََ�أ

«Качан Биз аны окуп бергенибизден кийин анын кыраатын 

ээрчигин» [75:18] 
Т.а. мунун мааниси “эй Мухаммад, укканыңдай окугун” дегени. 

Ошондуктан, ажайыб нерселерди көрөсүң. Маселен, Бакара жана 
Али Имрон сураларынын башталышын ( ٓالٓم) деп окусаңыз, Фил 
сурасынын башталышын: 

﴿ ۡ6َ	
َ
�  َ�َ�  ½َ=ۡ)َ  0َ�َ9َ  iَ27َر  ٰ.َ·ۡ

َ
�ِI ِ�  ِ0="ِ�ۡٱ﴾ 

«Роббиң пил ээлерин эмне кылганын көрбөдүңбү?» [Фил: 1] 
деп т.а. харфтардын мусаммасын окуйсуз. Ко-ош, Бакара жана Али 
Имрон сураларындагы Алиф, Лам, Мим харфтары менен Фил жана 
Шарх сураларындагы дал ушул харфтардын ортосундагы айырма 
эмнеде? Себеби, сиз Бакара жана Али Имрон сураларында ушул 
харфтардын ысмдарын окусаңыз, Фил сурасында алардын 
мусаммаларын окуйсуз. Сиздин минтип окууңуздун себеби Бакара 
жана Али Имрон сураларын ушундай окулганын уккансыз жана 
Филдин болсо башкача окулганын уккансыз. Демек, кыраат 
тавкифий болот. Ошондуктан, эч ким Куръанды муаллимсиз окушу 
жаиз эмес. Балким, оболу кандай окулушун угушу лазым. 

Аъроф сурасынын башталышын ( ٓالٓمٓص) деп окуйбуз, алар 
мукаттаат харфтары болуп, алар жыйырма сегизди түзөт. Алардын 
жарымы т.а. он төртү суралардын башталышында келет. Алар Коф, 
Сод жана Калам сураларында бирден келген болсо, Ахкоф 
сурасында экиден ( ٓحم) болуп келген. Бакара сыяктуу сураларда 
үчтөн ( ٓالٓم) болуп келген болсо, Аъроф сыяктуу сураларда төрттөн 
 болуп (كٓهيعٓصٓ ) болуп келген. Марям сурасында болсо бешөө (الٓمٓصٓ )
келген. 

Эгер, ушул он төрт харфка назар салсаңыз, алардын абжад 
харфтарынын жарымын түзүп жатканын көрөсүз. Бул болсо, анда 
харфтар хукмдарынын жарымы бар дегени. Алардын айрымдары 
маншур, айрымдары махмус, айрымдары махфий жана айрымдары 
мустаълин. Ар бир түрдүн жарымын көрөсүз, бул болсо, алардын 
назик эсеп-кысап менен тартипке салынганын көрсөтөт. Мындан 
тышкары, харфтарды мустаъли, же муаххам, же мураккак, же 
маншур, же махмус деп баалоо Куръан назил болгондон кийин 
болду. Лекин, аларды айткан Аллах Өз жараткан пенделеринин бул 
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мукаттаат харфтарын канчалык биле алышын да билет жана 
мында Аллахтын Өзүнө хос хикматы бар. Расулуллах Α аамий 
болуп, муаллимге барбаган болсо, кантип харфтардын ысмдарын 
айткан. Негизи, харфтардын ысмдарын таълим алган киши гана 
билет. Демек, ал киши ошол харфтарды үйрөнгөн. Биз билебиз, 
Куръан арабдарды махлуктардын саййидине муъжиза болушу үчүн 
белдешүүгө чакырган. Себеби, ушул өнөрдө мыкты болгон 
кишилер гана белдешүүгө чакырылат. 

Арабдар балагат, нутк, шеърият, анын сажаи жана макалдарда 
белгилүү болушкан. Демек, алар калам, фасахат жана балагат 
ээлери болушкан. Ошондуктан, Куръан арабдарга ушул 
жөндөмдөрү тарабынан келди. Аллах Таала арабдарды алар 
келтире албай турган Куръанды аларга жибергени туурасында 
белдешүүгө чакырды, бул жердеги сырьё бир болуп, ал да болсо, 
тил жана арабдар мыкты болгон ошол тилдин харфтары жана алар 
колдонуп жаткан калималар. Лекин, арабдар ага окшогонун 
келтире алышпады. Себеби, ал бардык нерсеге кадыр Робби 
тарабынан болуп, арабдар жана алардын балагаты махлук жана 
ажыз болгон инсандын продукциясы эле. Ошентип, биз мукаттаат 
харфтарынын сыры Расулуллах Α Куръанды периштелерден 
үйрөнгөндө экенин көрөбүз. Себеби, ал сабатсыз болгонуна 
карабастан, харфтардын ысмдарын билди. Харфтардын ысмдарын 
болсо – жогоруда айтканыбыздай – таълим алган киши гана билет. 
Чынында, инсанга жазууну жана билбеген нерселерин үйрөткөн 
зат ал кишиге да үйрөткөн. Инсандын акылы бул аяттар жана 
харфтар жөнүндө көп маанилерди айтышы мүмкүн. Маселен, 
тасаввуф агымынын тарапкерлери ( ٓالٓمٓص) бир хикмат үчүн келген, 
ошондуктан, алифти алкымдан, ламды тилден жана мимди эринден 
чыгарасыз дешет. Суфийлер мындан силерге ушул сурада Адам 
∴дын жаратылышынан тартып, турмуш иштери жөнүндө сөз 
кылынганына далалат берет деп айтышат. Т.а. мында инсан 
жаратылышынын башталышы, ортосу, акыры, эсеп-китеб 
кылынышы жана Ахыреттеги жашоосуна ишара кылат. Сод харфы 
жөнүндө болсо, бул сурада көпчүлүк анбиялар кыссасы келген 
дешет. 

Суфийлер ушундай фикирлерди айтышты. Табигый түрдө, 
аларды четке какпайбыз. Лекин, аларга айтабыз, ушул харфтар 
жөнүндөгү Аллахтын илими ушул элеби? Жок, албетте, себеби биз 
харфтардын маанилерин үйрөнүүбүз жана инсанийлик 
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даражасында аларды алуубуз лазым. Бирок, эгер биз аны Аллах 
каалаганча окусак, биз Аллахтын ирадасынын бардык тараптарын 
түшүнө албайбыз, себеби биздин түшүнүктөрүбүз чектелген. Биз 
инсандар жашоодо колдонула турган нерселерге карата маанисиз 
сөздөрдү колдонобуз. Маселен, биз армияда ар бир лагерь үчүн 
«пароль» орното турган адамды табабыз, ошондуктан ушул 
паролду билгендер гана кириши мүмкүн. Ар бир пароль аны 
орноткон адам үчүн мааниге ээ. Армия лагерине жакындашып, 
лекин паролду билбеген адам үчүн мунун төлөмү анын өмүрү 
болушу мүмкүн. ( ٓالٓمٓص) ушул мукаттаат харфтарынан кийин китеб 
жөнүндө сөз болот. Аллах Таала: 

﴿ ٰ�َِ) �ٌ %
ُ
لَ أِ  iَۡ|َِإ  �ََ> ��َُb  ِ̀  ََِ�جٞ  َ·ۡ@ركGَ  ُ��ِۡ�ّ  َِ�ۦِ ِ¦ُ�ِ£رI  ٰوَذِۡ(َ�ى  َ�ِ��ِ�ۡ�ُ�ِۡ	﴾ 

«Алиф, Лам, Мим, Сод. (Эй, Мухаммад, бул) аны менен аларды 

насаат кылышың жана муминдерге эскертүү болушу үчүн сага 

назил кылынган Китеб, ал себебдүү жүрөгүңдө шектенүү 

болбосун!» [Аъроф: 2] 
дейт. Назил кылынган деп уктуңарбы, демек, билгиле, ал 
жогорудан келген, башкача айтканда шарият жогорудан келген. 
Айрым уламалар айтышат: Расулуллах Αдын жүрөгүндө 
күмөндөнүү болушу мүмкүнбү? Сак бололу, бул ушундай саат, анда 
Роббибизден бир амр келүүдө, ошондуктан: 

﴿ �ََ> ��َُb  ِ̀  ََِ�جٞ  َ·ۡ@ركGَ﴾ 

«ал себебдүү жүрөгүңдө шектенүү болбосун» деп баян 
кылууда. Бул жердеги кайтаруу-тыюу Расулуллах Αга таандык 
эмес, балким күмөндөнүү Расулуллах Αдын көңүлүнө 
жайгашбастыгы үчүн ушу күмөндөнүүгө тиешелүү. Аллах Таала 
кудум “эй күмөндөнүү, Мухаммаддын жүрөгүнө кирбе” деп 
жаткандай. 

Лекин, айрым уламалар мындай дешет: Хак Таала: 

﴿ �ََ> ��َُb  ِ̀  ََِ�جٞ  َ·ۡ@ركGَ﴾ 

«ал себебдүү жүрөгүңдө шектенүү болбосун», дешине себеб – 
Аллах Таала билет, Мухаммад инсанийликтен келип чыгып, күмөн 
болушу жана капа болушу мүмкүн, себеби алар ал зат жөнүндө 
сыйкырчы, жалганчы, майып жана башкаларды айтышкан. Эгер, 
атаандашыңыз сизде болбогон, сиз баарына караганда жакшыраак 
билген нерсени айтса, бул анын жалган сүйлөп жатканын 
билдирет. Себеби, сиз жалган сүйлөбөдүңүз, сыйкырчылык 
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кылбадыңыз, балким адамдарды туура жолго жетектемекчи 
болгонсуз. Аллах Тааланын: 

﴿ �ََ> ��َُb  ِ̀  ََِ�جٞ  َ·ۡ@ركGَ﴾ 

«ал себебдүү жүрөгүңдө шектенүү болбосун», деген каламы 
эки нерсенин бири үчүн келген: Аллах Таала күмөнгө 
Расулуллахтын жүрөгүнө кирбестигин буюрган же Расулуллахты 
кадыржам болууга буюрган. Башкача айтканда, көңүлүңүз күмөн 
болбосун, ал сага Аллах тарабынан назил кылынды. Аллах Таала 
сага Куръанды Өз махлуктары үчүн манхаж жана туура жол катары 
назил кылып, сени ушул акмактарга тапшырып коёбу? Жок, 
таптакыр, ошондуктан кадыржам болгун: 

﴿ �ََ> ��َُb  ِ̀  ََِ�جٞ  َ·ۡ@ركGَ  ُ��ِۡ�ّ  َِ�ۦِ ِ¦ُ�ِ£رI  ٰوَذِۡ(َ�ى  َ�ِ��ِ�ۡ�ُ�ِۡ	﴾ 

«Алиф, Лам, Мим, Сод. (Эй, Мухаммад, бул) аны менен аларды 

насаат кылышың жана муминдерге эскертүү болушу үчүн сага 

назил кылынган Китеб, ал себебдүү жүрөгүңдө шектенүү 

болбосун!» [Аъроф: 2] 
Эскертүү итаатсызга гана берилет. Эскертүү – сиз кайрылып 

жаткан адамга жакындашып келе жаткан жамандык жөнүндө хабар 
берүү. Бул дагы Аллах Тааланын Бакара сурасындагы: 

�yُ  َ�!ِ�A�ُٗ@ى﴿ِۡ�ّ﴾ 

«Таквалар үчүн хидаят» [Бакара: 2] 
каламы сыяктуу муминдерге эскертүү болуп эсептелет. Бул жерде 
дагы бир нерсени байкоо мүмкүн, рисалаттар жогорудан жөнөтүүчү 
т.а. Аллах, жиберилген киши т.а. элчи жана Уммат болушун талап 
кылат. Ага жөнөтүлүп жаткан киши тыңдап, туура жолго барат же 
мунун тескерисин кылат. Аятта айтылгандай, Аллах Таала 
тарабынан: 

لَ  ٌ� (َِ�ٰ ﴿ِ%
ُ
 ﴾أ

«Назил кылынган Китеб» [Аъроф 2] 
бу жерде жиберүүчү – Аллах. Аяттагы ( َإلِيَۡك) “сага” дегени “сен 
элчисиң” дегени. Алар үчүн жиберилип жаткан кишилер болсо – 
Уммат. Эгер, алар каршы чыгышса, сен эскертесиң. Эгер, мумин 
болушса, аларды эскертүүң, туура жолго жетектешиң, жардам 
беришиң жана хушхабар беришиң лазым болот. 

Аллах Таала андан кийин: 

﴿ ْ ٓ  ٱ��dُِ��ا لَ  َ�$ِ%
ُ
6�ُِ7ّۡ  ّ�ِ� إَِ|6�ُۡ أ ْ  وََ   ر� ۗ  دُو%ِ�ۦِٓ  ِ�� �d�ºَُِ��ا وِۡ|َ$ءَٓ

َ
�ِ=ٗ�  أَ1 $ ُ�ونَ  �� �)£ََ�﴾ 
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«(Эй, инсандар), силерге Роббиңер тарабынан назил болгон 

нерсени ээрчигиле, Анын ордуна башка колдоочуларды ээрчип 

кетпегиле! Абдан аз кулак салып жатасыңар» [Аъроф: 3] 
дейт. Адамдар рисалат жана китебдин ээси алдында эки бөлүк т.а. 
хидаятты кабыл алгандар жана эскертүүгө мухтаж болгондорго 
бөлүнгөн соң, Аллах Таала аларга: 

﴿ ْ ٓ  ٱ��dُِ��ا لَ  َ�$ِ%
ُ
6�ُِ7ّۡ  ّ�ِ� 6�ُإَِ|ۡ  أ  ﴾ر�

«Роббиңер тарабынан назил болгон нерсени ээрчигиле» деп 
жатат. Аллах аларды ширктен кайтарып, хидаятка жүрүүнү талаб 
кылууда. 

ْ  وََ  ﴿ ۗ  دُو%ِ�ۦِٓ  ِ�� �d�ºَُِ��ا وِۡ|َ$ءَٓ
َ
ُ�ونَ  1َ�ِ=ٗ�  أ �)£ََ�$ ��﴾ 

«Анын ордуна башка колдоочуларды ээрчип кетпегиле! Абдан 

аз кулак салып жатасыңар». 

Аллах Таала ушундай аяттарга келгенде, ( ٰوَذِكۡرَى) же (ر  деп (وَذكَِّ
айтат. Аллах Таала мында биздин этибарыбызды инсан табиатан 
мумин болуп жаратылганына каратууда. О.э. рисалаттардын баары 
жаңы ыйманды пайда кылуу үчүн келбегенин, балким, бизде 
каалоо ыхтыяр болбогон жана биз кымын ааламында болгон күндө 
бизден алган убаданы эскертүү үчүн келгенине этибарыбызды 
каратат. Аллах Таала айтат: 

﴿ �hِّ6ِۡ ذُرyِر�Hُwُ ��ِ َءَادَم ٓ¾َِI �ۢ�ِ iَ27َر £َ}َ
َ
	6ۡ�ُِ7ّ�َِI «ُPَۡۖ ,ذۡ أ

َ
� 6ۡHِPِ"ُ%

َ
¢ أ َxَ 6ۡyُ@َHَ<ۡ

َ
6ۡHُAَ وَأ

 ۚٓ $َ%@ۡHِ<َ ٰ¿ََI ُْ�ا	1َ$﴾ 
«Роббиң Адамдын балдарынын белдеринен урпактарын 

чыгарып: «Мен Роббиң эмесминби?» деп, өздөрүнө каршы күбө 

кылганда, алар: «Ооба, биз күбөбүз» дешкенин 

эстегин...» [Аъроф: 172] 
Бу кымын ааламындагы ынануу. Демек, Аллах Таала: 

﴿ �ٗ=ِ�َ1 $ ُ�ونَ  �� �)£ََ�﴾ 

«Абдан аз кулак салып жатасыңар» дегенде, биз аталар 
балдарына жеткирүүнү унуткан нерсеге этибарыбызды каратабыз. 
Себеби, аталар балдарга жашоо үчүн керек болгон нерселерди 
үйрөтөт. Алар балдарына жашоодогу баалуулуктарды үйрөтүшү да 
важиб. Себеби, Аллах Таала Адам жана Хавваны жерге түшүрүп, 
аларга: 

﴿$ ��ِ»َ> 6�ُ��َِ�
ۡ
�َb  ِ¾ِّ�ّ ى@ٗyُ  ِ��َ9َ  َpdَ �̂  ﴾yَُ@ايَ  ٱ
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«Эгер, силерге Менден хидаят келгенде, ким Менин 

хидаятымды ээрчисе...» [Тоха: 123] 
деди. Ошентип, биз билебиз: Адамга хидаят назил болгон, демек 
Адам аны өз балдарына үйрөтүшү жана балдары болсо 
неберелерине үйрөтүшү важиб. Ушул хидаят жашоо чынжырында 
узатылып, анын бардык тармактарына жетиши керек. Аллах Таала 
дагы бизге кантип ээрчүүнү да үйрөтүүдө: 

﴿ ْ ٓ  ٱ��dُِ��ا لَ  َ�$ِ%
ُ
6�ُِ7ّۡ  ّ�ِ� إَِ|6�ُۡ أ  ﴾ر�

«Роббиңер тарабынан назил болгон нерсени ээрчигиле». 
Бардык нерседен улуу Робби тарабынан келген манхаж жашоо 

үчүн жарактуу. Силер бардык нерсеге кудуреттүү Роббиси 
тарабынан ошол келген нерсени ээрчүүсүндө эч кандай маселе 
жок. Аллах бизди жоктон бар кылды жана биздин тарбиябызга 
валий. Ал биздин денебизди тамак, ичимдик жана аба менен 
азыктандырып, баалуулуктарыбызды ахлак менен 
тарбиялабастыгы мүмкүн эмес. 

ْ  وََ  ﴿ ۗ  دُو%ِ�ۦِٓ  ِ�� �d�ºَُِ��ا وِۡ|َ$ءَٓ
َ
 ﴾أ

«Анын ордуна башка колдоочуларды ээрчип кетпегиле». 
Аллах Таала силерге жогорудан назил болгон нерсени ээрчигин 
деп ачык айтып жаткан соң, сиз Аллахтан башкасына барып, 
андан мыйзам алууңуз жаиз эмес, кудум бүгүн адам 
мыйзамдарды Аллахтан башкасынан т.а. инсандардын нафсинен 
алып жатышканы сыяктуу. Мындай нерсени капитализм жана 
социализм жакшы көрөт жана ага курал менен мажбурлайт. 
Алардын ар бири өзүнө ылайык келген мыйзамды күч менен 
орнотот. Лекин, булардын баары Аллахтын манхажынан ыфлас. 
Себеби, алар инсандын фикирлери болуп, башка инсандардын 
фикирине ар дайым тескери келет. Ошондуктан, экөөсүнөн көрө 
өзүбүз ага кул болуудан качпай турган затты ээрчүүбүз туура 
болот. 

ْ  وََ  ﴿ ۗ  دُو%ِ�ۦِٓ  ِ�� �d�ºَُِ��ا وِۡ|َ$ءَٓ
َ
ُ�ونَ  1َ�ِ=ٗ�  أ �)£ََ�$ ��﴾ 

«Анын ордуна башка колдоочуларды ээрчип кетпегиле! 

Абдан аз кулак салып жатасыңар». 

Эй, мумин ушуну эсиңде сактагын, сенин Аллахтын 
манхажына ээрчүүңдөгү күчүң өз теңиңе моюн сунбастыгыңда 
көрүнөт. Инсанды барлыкта жашап, анын кадр-кыйматын 
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сактаган диндин афзелдиги мына ушул. Эгер, ага мүмкүнчүлүгү 
болбогон иш келсе, ага себебдер Роббиси жардам беришине, 
Хак Таала жардам беришине ишенип, мүмкүнчүлүгүндөгү 
каражаттар менен жооп берет жана шүкүр кылып Аллахка 
сажда кылат. Роббиге ишенбеген кимсеге мүмкүнчүлүгү 
болбогон иш келсе, анын жашоосу кыйындашат жана өз жанын 
кыйышы да мүмкүн. Андан кийин Хак Таала рисалаттар Адам 
Атадан келе жатканы жана качан адамдар арасында 
кайдыгерлик жүз берсе, Аллах аларга эскертүүчү бир 
Пайгамбарды жиберүүсүн баян кылууда. О.э. ал шахста болгон 
диний баалуулук жана коргоону ойготот. Анткени, нафс 
бузгунчу нерсеге майыл болсо, нафс өзүн эскертет жана ага 
«эмнеге мындай кылдың?» дейт. Бул доо кылуучу нафс. Эгер, 
доочу нафс сүкүт сактап, инсан жаңылышууну улантса, нафс 
нафси аммара (күнөөгө буйруган нафска) айланат. Себеби, 
айланасындагы коом аны өзгөртөт. Ушул хак жолдо сабыр 
кылууга насаат кылуунун пайдасы. Ар бир киши бир абалда 
насаатты кабыл алса, башкасында кабыл албайт. Бир шахс 
шахваты алдында алсыздык кылса, шахваты алдында алсыздык 
кылбаган башка шахс келип, ага насихат кылат. Инсан башка 
инсан менен насихат алышат, ушул бир-бирине насаат кылуунун 
мааниси. Насихат адамдарга насаат кылуу менен шугулданган 
бир жамаат тарабынан гана келбестиги керек. Балким, ар бир 
инсан өзү күчү жеткен нерседе насихат кылат жана өзү алсыз 
болгон нерседе насихат алат. Эгер, коомдо бузгунчулук 
жайылса, жаңы элчини жиберүү жана жаңы муъжизаны 
келтирүү аркылуу асман аралашат. Лекин, Аллах Таала 
Мухаммаддын Умматын ушул нерседен сактады. Мухаммад 
Αдан кийин элчи келбейт, себеби биз адамдар үчүн чыгарылган 
эң жакшы Умматпыз. Жакшылык биздин маъруфка буйруу жана 
мункардан кайтаруубузда көрүнөт. Насаат кылуу Кыямат 
саатына чейин уланат. Аллах Таала айтат: 

﴿ ُA�)ُ ۡ6  َ±ۡ}َ  ٍ� ��
ُ
ۡ{�Xَِۡ»  أ

ُ
ُ_ُ�ونَ  	ِ���$سِ  أ

ۡ
Hَ�ۡۡ�نَ  TِI	َۡ�ۡ�ُ�وفِ  �َ� َ̂  ﴾ٱ	ُۡ��َ�ِ�  �qَِ  وَ

«Сен адамдар үчүн чыгарылган эң жакшы Уммат 

болдуңар. Маъруфка буюрасыңар жана мункардан 

кайтарасыңар» [Али Имрон: 110] 
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Бу касиет эч качан токтобойт. Эгер, мункарды көрсөңүз, аны 
четке кагып, жок дей турган жакшы клетка керек. Хак Таала 
Мухаммадды акыркы элчи кылган, бул анын Умматына карата 
сиз амандыктасың деп күбөлүк бериши. О.э. андагы шахсий 
иммунитет үзүлбөстүгүнө, түгөнбөстүгүнө, андан ижтимаий 
коргоо үзүлбөстүгүнө жана инсандардын саййиди Мухаммад 
Αдан кийин элчи келбестигине күбөлүк бериши. � 
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 АФВ ЖАНА АФИЯТ 

• Салама ибн Убайдуллах ибн Михсан Ансорий риваят кылган 
хадисте Расулуллах Α айтат: 

$ÍIÊjÍm œÍØ BÁƒÍøE ,Í Íf‰n‰U œÍØ ”ıØB‰®Âø Ê¡Û∏ÊƒÍø ‰\‰JÊuÚC Ê≈‰ø ÊP‰lŒÍY B‰¿Ï√ÚDÚ∏ÚØ ,Í…ÍøÊÃ‰Õ ÂPÃÛ≥ Â ‰fÊƒÍß ,Í…
B‰ŒÊ√ÌfªA Â…Úª# 

«Силердин кай бириңер афият менен жана кадыржам 
абалда жана бир күндүк тамагы бар абалда таң аттырса, ага 
бүткүл дуня чогултуп берилиптир». Имам Бухарий Адабул 
Муфрадда чыгарган. 
• Анас ибн Малик айтат: Бир киши Расулуллах Αга келип: 

“Эй, Аллахтын Расулу кайсы дуа эң афзел?”, - деди. Расулуллах 
Α: 

$Í—‰jÍa‡A‰À B‰ŒÊ√ÌfªA œÍØ ,Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA‰À ‰ÃÙ∞‰®ÙªA ÚπÏI‰i ÂæÚDÊn‰M# 

«Роббиңден дуня жана Ахыретте кечириши жана саламат 
кылышын сураштыгың», деди. Эртеси күнү дагы келип: “Эй, 
Аллахтын Расулу, кайсы дуа эң афзел?”, - деп сурады. 
Расулуллах Α: 

$Í—‰jÍa‡A‰À B‰ŒÊ√ÌfªA œÍØ ,Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA‰À ‰ÃÙ∞‰®ÙªA ÚπÏI‰i ÂæÚDÊn‰M# 

«Роббиңден дуня жана Ахыретте кечиришин жана 
саламат кылышын сураштыгың», - деди. Үчүнчү күнү келип, 
дагы: “Эй, Аллахтын Расулу, эң афзел дуа кайсы?”, - деп сурады. 
Ошондо Расулуллах Α: 

$ Ï¡ÂQ ,B‰ŒÊ√ÌfªA œÍØ B‰¿Â»‰NŒÍÒÊßÛC A‰gḠ ÚπÏ√H̄ÚØ ,Í—‰jÍa‡A‰À B‰ŒÊ√ÌfªA œÍØ ,Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA‰À ‰ÃÙ∞‰®ÙªA ÚπÏI‰i ÂæÚDÊn‰M
 ,Í—‰jÍa‡A œÍØ B‰¿Â»‰NŒÍÒÊßÛC‰OÊZÚºÙØÚC ÊfÚ¥ÚØ# 

«Роббиңден дуня жана Ахыретте кечиришин жана 
саламат кылышын сурайсың. Эгер, ушул экөөсү дуняда да, 
Ахыретте да сага берилсе, нажат табасың», - деди. Имам 
Бухарий Адабул Муфрадда чыгарган. 

• Абу Салих Абу Бакр Сыддыктан риваят кылышынча: 
Расулуллах Α дал ушул жайда туруп, ыйлап мындай деди: 
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$Ê≈Íø AÁjÊŒ‰a BÁ◊ÊŒ‰q Ú°Ê®ÂÕ Ê¡Úª AÁf‰YÚC Ï∆H̄ÚØ ,Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA Ú�A AÃÛº‰m ‰îÍ¥‰ŒÙªA ‰oÊŒÚª ,Í“‰ŒÍØB‰®ÙªA# 

«Аллахтан афият сурагыла. Себеби, эч ким ыймандан 
кийин афияттан көрө жакшыраак нерсеге жетишпеген». 
Насаий “Түн жана күн амалдары” китебинде чыгарган, Имам 
Ахмад “Муснад”да, Тирмизий “Даъват” китебинде чыгарган, 
Ибн Мажжа риваят кылган. 

• Абу Хурайра риваят кылган дагы бир хадисте Расулуллах 
Α мындай дейт: 

$‰mÛºÚ�A AÃ ÙªA‰®Ù∞‰Ã ‰ÀÙªA‰®ÍØB‰ŒÚ“ÚØ ,Î—BÚØB‰®Âø Ê≈Íø AÁjÊŒ‰a î̆Í¥‰Õ ‰fÊ®‰I Ëf‰YÚC ‰œÍMÀÛC B‰¿# 

«Аллахтан афв жана афият сурагыла. Себеби, эч ким 
ыймандан кийин афияттан көрө жакшыраак нерсеге 
жетишпеген». Насаий иштеп чыккан. 

• Жубайр ибн Сулайман ибн Жубайр ибн Мутъим Ибн 
Умардан риваят кылышынча, Ибн Умар айтат: Расулуллах Α 
ушул дуаларды эртели кеч айтат эле: 

$Í—‰jÍa‡A‰À B‰ŒÊ√ÌfªA ”ÍØ Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA ÚπÛªÚDÊmÚC ”√̂Ḡ Ï¡Â»º̇ªA,  ”ÍØ Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA‰À ‰ÃÙ∞‰®ÙªA ÚπÛªÚDÊmÚC ”√̂Ḡ Ï¡Â»º̇ªA
”ÍªB‰ø‰À ”ÍºÊ«ÚC‰À ‰‘B‰ŒÊ√Âe‰À ”ÍƒÕÍe, ÊjÂNÊmA Ï¡Â»º̇ªA ”ÍM‰iÊÃ‰ß, ”ÍMA‰iÊÃ‰ß Â∆B‰¿ÊRÂß ‰æBÚ≥‰À ”ÍMB‰ßÊÀ‰i Ê≈ÍøE‰À, 

”Í≥ÊÃÚØ Ê≈Íø‰À ”ÍªB‰¿Íq Ê≈‰ß‰À ”ÍƒŒÍ¿‰Õ Ê≈‰ß‰À ”Í∞Ùº‰a Ê≈Íø‰À Ï‘‰f‰Õ ≈̄ÊŒ‰I Ê≈Íø ”ÍƒÙ§Ú∞ÊYA Ï¡Â»º̇ªA,  ÂgÃÂßÚC‰À
ÍNÊZ‰M Ê≈Íø ‰æB‰NÙ́ ÛC Ê∆ÚC ÚπÍN‰¿Ú§‰®ÍIœ#  

«Аллахым, Сенден бул дуня жана Ахыретте саламат 
кылышыңды сураймын. Аллахым, бул дуня жана 
Ахыретте жана үй-бүлөм жана малыма афв жана афият 
бергин. Аллахым, авратымдын ачылышынан (Усман 
авраттарым деп риваят кылган) Өзүң сактагын жана 
кооптуу нерселерден коргогун. Аллахым, алдымдан, 
артымдан, оң жана сол тарабымдан, үстүмдөн Өзүң 
коргогун. Мен Сенден балээлер күтүлбөгөн учурда 
келишинен баана сураймын». Имам Бухарий «Адабул 
Муфрад»да иштеп чыккан. 

• Ибн Аббас риваят кылган хадисте Расулуллах Α айтат: 

$‰≈Íø Ë�ÍRÚ∑ B‰¿»̄ŒÍØ Ë∆ÃÂJÊ̈ ‰ø ∆̄B‰N‰¿Ê®Í√ ÂÆA‰jÚ∞ÙªA‰À Û“ÏZv̂ªA :p̄BÏƒªA# 
«Инсандар эки ниъматтын кадырын билишпейт: афият 

жана бош убакыт». Бухарий жана башкалар чыгарган. 
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• Анас ибн Малик риваят кылышынча, Расулуллах Α: 

$Í“‰øBÚ≥‚̄A‰À ∆̄A‰gÚfiA ‰≈ÊŒ‰I Ìe‰jÂÕ Ú‹ Â’B‰ßÌfªA# 

«Азан менен икаматтын ортосундагы дуа четке 
кагылбайт» деген. Биз: “Оо, Аллахтын Расулу, эмне деп дуа 
кылалы?”, - дедик. Расулуллах Α: 

$Í—‰jÍa‡A‰À B‰ŒÊ√ÌfªA œÍØ Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA ‰…º̇ªA AÃÛº‰m# 

«Аллахтан бул дуня жана Ахыретте саламат кылышын 
сурагыла». Ахмад, Абу Давуд жана Тирмизийлер чыгарган. 
Насаий “Түн жана күн амалдары” китебинде риваят кылган. 
Ибн Мажжа мындай чыгарган: 

$ B‰ŒÊ√ÌfªA œÍØ Ú—BÚØB‰®Â¿_ªA ÚπÛªÚDÊmÚC œ√̂Ḡ :Ï¡Â»º̇ªA :Ê≈Íø ‰Ω‰zÙØÚC ÂfÊJ‰®ÙªA B‰»ÍI ÃÂßÊf‰Õ Î—‰ÃÊß‰e Ê≈Íø B‰ø
Í—‰jÍa‡A‰À# 

«Аллахым, мен Сенден бул дуня жана Ахыретте 
саламат кылышыңды сураймын деп дуа кылган 
муминдин дуасынан афзел дуа жок». Ибн Каййим айтат: 
«Бу хадисте дин жана бул дуня саламаттыгы жамдалган. 
Анткени, пенденин эки дуняда жакшылыкка жетиши анык 
ишеним (ыйман) жана афият менен гана болот. Себеби, 
ыйман андан Ахырет азабдарын кетирет, афият болсо жүрөк 
жана денедеги дуня ооруларын кетирет. 

• Савбан Γ риваят кылган хадисте Расулуллах Α айтат: 

$ÍJ‰√ ÎfÏ¿‰ZÂ¿ÍI‰À ,BÁƒÕÍe ¬̄Ú›Êm‚̄BÍI‰À ,BÓI‰i Í�BÍI ÂOŒÍy‰i :œÍnÊ¿ÂÕ ‰îÍY ‰æBÚ≥ Ê≈‰ø ”Úº‰ß B¥̧‰Y ‰∆BÚ∑ ,BÓŒ
Â…‰ŒÍyÊjÂÕ Ê∆ÚC Í�A# 

«Ким түндө Аллахты Роббим деп, Исламды диним деп 
жана Мухаммадды пайгамбарым деп ыраазы болдум деп 
дуа кылса, Аллахка аны ыраазы кылуу важиб болуп 
калат». Тирмизий чыгарган. 

• Аббас ибн Абдулмутталиб Γ айтат: Мен Расулуллах 
Αга: “Я Расулуллах, Аллахтан эмнени сурашымды үйрөтүң”, - 
дегенимде, мага: 

$Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA ‰…º̇ªA Ω̄‰m# 
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«Аллахтан афият сурагын», - деди. Бир нече күн туруп, 
дагы бардым жана: “Я Расулуллах, Аллахтан эмнени 
сурашымды үйрөтүң”, - дедим. Ошондо мындай деди: 

$—‰jÍa‡A‰À B‰ŒÊ√ÌfªA œÍØ Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA ‰…º̇ªA Ω̄‰m !Í…º̇ªA ǣÃÂm‰i Ï¡‰ß B‰Õ !ÂpBÏJ‰ß B‰Õ# 
«Эй, Аббас, эй Расулуллахтын абасы, Аллахтан бул 

дуня жана Ахыретте афият сурагын». Ахмад жана 
Тирмизий риваяты. Ибн Аббас розияллоху анхудан риваят 
кылынышыча, Набий Α абасы Аббаска мындай деген: 

$Í“‰ŒÍØB‰®ÙªBÍI ‰’B‰ßÌfªA j̄ÍRÙ∑ÚC !¡̂‰ß B‰Õ# 

«Эй, аба, афият сурап, көп дуа кыл». Бул хасан хадис 
болуп, Табароний жана Хукмдар риваят кылышкан. Имам 
Нававий рохимахуллох айтат: «Афият суроого буюрган 
хадистер көп, алар денедеги, ичтеги, диндеги, бул дунядагы 
жана Ахыреттеги бардык жаман нерселерди басууну өз ичине 
алган умумий лафздар». Шавканий рохимахуллох айтат: 
«Расулуллах Α өз абасы үчүн башка сөздөрдү эмес, афиятты 
гана тандаганын акыл калчаган киши фикирлесин жана 
Расулуллах Αга мазмундуу жана хикматтуу калималар 
берилгенин тапсын. Себеби, кимге афият берилсе, дини жана 
дунясында жүрөктөн жакшы көргөн нерсесине жетишет жана 
эки дуняда корккон нерсесинен анык сакталат. Расулуллах 
Αдын афият сурап дуа кылганы жөнүндө мутаватир хадистер 
бар. Ал заттан элүүгө жакын хадис лафзан жана маънан ушул 
услубда варид болгон. Акыйкатта болсо, ал заттын мурунку 
жана кийинки күнөөлөрү кечирилген жана таптакыр маъсум 
эле. Биз нафс жана шайтанга бута болуп туруп эмне үчүн 
афият сурабайбыз? 

• Абдуллах ибн Кайс Γ риваят кылган хадисте Расулуллах 
Α айтат: 

$Ê≈Íø Â…Â®‰¿n‰Õ ‘ÁgÚC ”Úº‰ß ‰j‰JuÚC Ëf‰YÚC B‰ø Ê¡Â»Ï√Ḡ ,”ÚªB‰®‰M Í�A ÊV‰ÕÊV‰Õ‰À AÓfÍ√ Â…Úª ‰∆ÃÛº‰® AÁfÚª‰À Â…Úª ‰∆ÃÛº‰®
Ê¡»̄ŒÍØB‰®ÂÕ‰À ¡Â»Û≥Âkj‰Õ ÚπÍª‰g ‰©‰ø ‰ÃÂ«‰À ‰ÀÊ¡»̄ŒÍÒ®ÂÕ# 

«Аллахтан көрө азарга сабырдуу киши жок. Себеби, 
инсандар Аллахка ширк келтиришет, Анын баласы бар 
дешет. Ага карабастан, Аллах аларга ырызкы берет, 
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саламат кылат жана ниъматтар менен сыйлайт». Имам 
Муслим Аллахтан көрө азарга сабырдуу эч бир киши жок 
бабында риваят кылган. 

• Шакал ибн Хумайд Γ айтат: Расулуллах Αга: “Оо, 
Аллахтын Расулу, мага пайдалуу болгон дуаны үйрөтүң”, - 
дедим, ал айтты: 

$œŒ̂Íƒ‰ø ĵ‰q Ê≈Íø‰À ,œÍJÙºÚ≥‰À ,œÍ√B‰nÍª‰À ,–j̄‰v‰I‰À ,œÍ®Ê¿‰m ĵ‰q Ê≈Íø œÍƒÍØB‰ß :Ï¡Â»º̇ªA Ω̄Û≥# 

«Аллахым, кулагым, тилим, көзүм, жүрөгүм жана 
фаржымдын жамандыгынан саламат кылгын деп дуа 
кыласың». Насаий чыгарган. Вакиъ рохимахуллох айтат: 
 .дын мааниси зина жана фиск фужур(مَنِييِّ)

• Расулуллах Α сахабаларына көрүстөнгө чыгышса 
ушундай дуа кылууну үйрөткөн: 

$ ,‰∆ÃÛ¥ÍYÚ‹ Ê¡Û∏ÍI Â…º̇ªA ‰’B‰q Ê∆Ḡ BÏ√Ḡ‰À ,‰îÍ¿ÍºÊnÂ¿ÙªA‰À ‰îÍƒÍøÊ¤Â¿ÙªA ‰≈Íø īB‰Õf̂ªA ‰ΩÊ«ÚC Ê¡Û∏ÊŒÚº‰ß Â¬Ú›ÏnªA
Ê¡Û∏Úª‰À B‰ƒÚª Ú“‰ŒÍØB‰®ÙªA ‰…º̇ªA ÂæÚDÊmÚC ,Ë©‰J‰M Ê¡Û∏Úª Â≈ÊZ‰√‰À ¢̂‰jÚØ B‰ƒÚª Ê¡ÂNÊ√ÚC# 

«Эй, мумин жана мусулмандар диярынын калкы, 
силерге саламдар болсун. Албетте, биз да Аллах кааласа, 
силердин артыңардан барабыз. Силер бизге жетекчи, биз 
болсо силерге издешпиз. Мен силерге жана өзүбүзгө афият 
сураймын». 

 афвтын мааниси күнөөлөрдү өчүрүү, жашыруу жана العفو
алардан алыс болуу. فيِةَاالع  афияттын маанисине келсек, айыб 
жана апааттардан саламат болуу. О.э. Аллах Таала пендесин 
жамандыктардан буруу, оорулардан сактоо жана 
күнөөлөрдөн коргоо аркылуу ар кандай балээ жана 
кыйынчылыктардан аман кылышы. Мындан тышкары, аны 
сабыр жана ыраазылык менен ырызкылантырышы жана 
апааттар түшүшүнөн сакташы. Динде афият суроо ширк, 
күнөө, бидъат, важибди таштоо жана итаат жаатында 
кайдыгер болуу сыяктуу динди буза турган нерселерден 
сактоону суроо. Дуняда афият суроо дуня жамандыктарынан, 
мусибаттарынан жана пендеге зыян жеткире турган мусибат, 
балээ жана зыяндардан саламат кылышын суроо. Ахырет 
афиятын суроо Ахырет кыйынчылыктарынан жана ал жерде 
боло турган жазалардан сактоосун суроо. Үй-бүлөдөгү 
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афиятты суроо аларды фитналардан, балээ жана 
кыйынчылыктардан жана түрдүү оорулардан коргоону 
суроо... Мал-дунядагы афият болсо, чөгүп кетүү, өрт, уурулук 
жана башкалар сыяктуу малына келе турган жана зыян 
жеткире турган апааттардан коргошун суроо. О.э. азар бере 
турган окуялар жана зыян жеткире турган кооп-
коркунучтардын баарынан Аллахтан сактоосун суроо. � 
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РОШИД ХАЛИФАЛАРДЫН АЛГАЧКЫ НУТКТАРЫ 

1 –  Абу Бакр Сыддык Γнун хутбасы: 
Абу Бакр Сыддык хижрий 11-санада, Бани Саиданын айбанында 

Халифалыкты кабыл алган соң, Аллахка хамд-сана айтып мындай 
хутба кылды: «Амма баъд, эй, инсандар, мен силерге жетекчи 
болдум. Лекин, мен силерден афзел эмесмин. Эгер, мен туура 
башкарсам, мага жардам бергиле, эгер жаман башкарсам, мени 
оңдоп койгула. Туура сөз сүйлөө – аманат. Жалганчылык болсо – 
кыянат. Араңарда алсыз киши менин назарымда күчтүү, анын 
акысын инша Аллах алып беремейимче. Араңарда күчтүү киши 
менин назарымда алсыз, андан (бирөөнүн) акысын инша Аллах 
алып бермейимче. Кайсы коом Аллахтын жолундагы жихадды 
таштаса, Аллах аларды кор кылат. Эгер, коом ичинде фахш 
жайылса, Аллах алардын баарына балээ жаадырат. Мен Аллахка 
жана Расулуна итаат кылышыма карап, силер мага итаат 
кылгыла. Эгер, Аллахка жана Расулуна каршы чыксам, силер 
үчүн мага итаат кылуу жок». 

2 –  Умар ибн Хаттаб Γдын хутбасы: 
Ровийлер Умар Фаруктун биринчи хутбасы жөнүндө түрдүү 

фикирлерди айтышкан. Айрымдар айтат, Умар минбарга чыгып 
мындай деди: «Аллахым, мен катаалмын, мени сылык кыл, мен 
алсызмын күчтүү кыл, мен сараңмын, берешен кыл». Айрымдар Умар 
Γнун биринчи хутбасы мындай болгон дешет: «Аллах Таала силерди 
мен менен, досумдан кийин мени силер менен сынап жатат. Аллахка 
касам, силердин эч бир ишиңерди менден башкасына өтүп, өкүм 
чыгарышына таштап койбойм. Жоопкерчиликтүү жана аманаткөй 
адамга маалым болушу керек болгон эч бир ишти этибарсыз 
калтырбаймын. Аллахка касам, эгер жакшылык кылышса мен да 
аларга жакшылык кыламын. Эгер, жамандык кылышса, жазалаймын». 
Умардын хутбасына күбө болгондор: Аллахка касам, ал дунядан 
өткөнгө чейин ушундан башкасын ашыкча кылбады, дешкен. Дагы бир 
риваятта Умар минбарга чыкты жана Абу Бакр чыккан тепкичке 
чыкмакчы болду, бирок: “Мен өзүмдү Абу Бакрдын жайына ылайык 
көрсөм да, Аллах мени буга ылайык көрбөдү”, - деп, биринчи тепкичке 
олтурду. Андан соң, Аллахка хамду-сана айтып мындай деди: 
“Куръанды окугула жана ага амал кылгыла, анын ээлеринен болгула. 
Амалдарыңар таразада тартылышынан мурун өзүңөрдү тарткыла. 
Өзүңөрдү Аллахка бетме-бет боло турган күндөгү чоң көрүнүшкө 
даярдагыла, себеби ал күндө силерден эч нерсе жашыруун болбойт. 
Аллахка маъсият кылууда махлукка итаат кылуу жок. Эсиңерде 
болсун, мен Аллахтын мүлкү жаатында өзүмдү жетимдин валийи 
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даражасына түшүрдүм, эгер бейкажет болсом, өзүмдү тыямын, эгер 
мухтаж болсом акыл калчап жеймин». 

Умар бардык күбөлөр алдында өз хутбасын кылган деп ойлосок, 
ушул риваяттарды жамдоо мүмкүн. Айрымдар анын бир бөлүгүн 
жаттап риваят кылган болсо, башкалар дагы башка бир бөлүгүн 
жаттап айткан болушу мүмкүн. Умар Фарук өзүнүн биринчи 
хутбасында саясий жана идарий билдирүүлөрдү диний насихат менен 
аралаштырышы таң калычтуу эмес. Бул баштапкы халифалардын 
жандашуусу болуп, алар Аллахтан коркуу, таквалыкка буйруу жана 
Аллахтын шариятына жана манхажына ылайык инсандарды 
башкаруунун ортосунда айырманы көрүшпөгөн. Умар андан мурунку 
улуу салафы Абу Бакрдын укуктарын урматтап, анын жайына 
олтурбаганы, муну менен аны адамдар алдында өзүнө теңдештирип 
коюшун билгени жана Абу Бакр Сыддыктан өзүн бир даража төмөн 
кармаганы да таң калычтуу эмес. 

Дагы бир риваятта мындай келет: Умар Фарук халифа болгондон 
эки күн өтүп, адамдар анын катаалдыгы жана күчүнөн коркуусу 
жөнүндө айтышты. Ошондо Умар бул маселеде өзү айкындык 
киргизиши керектигин түшүндү жана минбарга чыгып, Пайгамбар Α 
жана анын халифасы алдындагы өзүнүн макамын жана ал экөөсү 
Умардан ыраазы болгон абалда көз жумганын эстеп, хутба кылды: 
«Эй, инсандар, албетте мен силерге жетекчи болдум. Ошондуктан, 
билип койгула, менин катаалдыгым эми сылыкташты. Лекин, залим 
жана чектен чыккандарга али да катаалмын. Эгер, кимдир бирөө 
башкасына зулум кылса же кол салса, анын бир жүзүн жерге 
тартамын. Экинчи жүзүнө бутумду коюп, хакка моюн сундурамын. 
Албетте, мен мына ушундай катаалдыктан кийин эки жүзүмдү абийир 
калкы менен факирлердин буту астына коёмун. Эй, инсандар, менин 
үстүмдө силерди эскертүүм зарыл болгон милдеттер бар, аларды 
менден кабыл алгыла: мен силердин хиражыңардан жана Аллах 
силерге берген олжо-файдан Анын ыраазылыгы үчүн гана аламын. 
Эгер, ошол нерселер менин колума түшсө, менден акылуу орундарда 
гана аласыңар. Менин үстүмдө силерге көп хадиялар бериш, Аллахтын 
урухсаты менен силерди тойдуруу жана кол тийгистигиңерди коргоо 
милдети бар. Эгер, мен силерди бирер жайга жиберсем, кайтып 
келгениңерге чейин мен балдарыңардын атасымын. Аллахтын 
пенделери жаатында Андан корккула. Өзүңөр жана менин нафсимди 
тыйган абалда мага жардам бергиле. Маъруфка буйруу жана 
мункардан кайтаруу менен жана Аллах мага иштериңер жөнүндө 
тапшырган нерселерде насихат кылуу аркылуу мага жардам бергиле. 
Ушул сөздөрүмдү айтып, Аллахтан силердин жана менин 
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күнөөлөрүмдү кечиришин сураймын». Дагы бир риваятта келишинче, 
Умар айтат: «Араб улуту миниле турган жоош жаныбар сыяктуу. Ээси 
каерге баштаса, жакшылыкка деп ойлойт. Каъбанын Роббиси менен 
касам ичемин, мен силерди албетте туура жолдон алып барамын». 

3 –  Усман ибн Аффан Γнун биринчи хутбасы: 
Усман ибн Аффандын мусулмандарга кылган хутбасына келсек, 

Сайф ибн Умар Бадр ибн Усмандан, ал болсо абасынан риваят 
кылышынча, Шуро ээлери Усманга байъат берген соң, катуу 
түшкүндүккө түшкөн абалда чыкты жана минбарга келип, хутба 
кылды. Аллахка хамд-сана жана Расулуллахка салават айткандан 
кийин, мындай деди: «Албетте силер убактылуу дунядагы калган 
өмүрүңөрдү өткөрүп жатасыңар. Ошондуктан, өмүрүңөрдү күчүңөр 
жеткенче жакшылык менен өткөрүүгө күнү-түнү аракет кылгыла. 
Эсиңерде болсун, бул дуня жалгандарга толо, дуняга алданып 
калбагыла, “Аллах бардык күнөөлөрдү кечип жиберет” деп алдаган 
шайтанга алданып калбагыла. Өткөндөрдөн ибрат алгыла, андан 
кийин олуттуу болгула жана кайдыгер болбогула. Себеби, силер 
этибарсыз калтырылбайсыңар. Дуняны жакшы көргөн, көбөйткөн жана 
узак убакыт андан пайдаланган дуняпарастар жана алардын ага-
инилери кана? Акыры, аларды дуня жок кылбадыбы? Ошондуктан, 
Аллах дуняны четке каккандай, силер да аны четке каккыла. Силер 
Ахыретти тандагыла, Аллах Ахырет жөнүндө жакшы нерсени мисал 
келтирген: 
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«Дуня турмушун мисал келтиргин. (Ал) куду бир суу сыяктуу, 

Биз асмандан жаадырган соң ал себебдүү жер өсүмдүктөрү (бир-

бирине) аралашып-чырмашып кетет, кийин шамалдар учуруп кете 

турган куурайга айланып калат. Аллах бардык нерсеге 

Кудуреттүү. Мал-мүлк, бала-чака – ушул дуня турмушунун 

кооздугу. Раббииңердин даргөйүндө болсо (түбөлүк) калчу жакшы 

иштер сооптуураак жана арзый турганыраак» [Кахф: 45-46]”. 
4 –  Али ибн Абу Талиб Γнун хутбасы: 
Али ибн Абу Талибдин мусулмандарга биринчи хутбасына келсек, 

ал мындай деген: «Амма баъд, албетте мага жоопкерчилик 
жүктөлгөндө, мен аны кабыл алдым. Эсиңерде болсун, мен бидъатчы 
эмес, ээрчүүчүмүн. Аллахтын Китебинен жана Пайгамбарынын 
суннатынан кийин менин силердин алдыңардагы милдетим үч 
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нерседен турат: биринчиси, силер менден мурун ээрчиген кишилерге 
жана алардын жолун ээрчүү, экинчиси, силер амал кылбаган нерседе 
жакшы адамдардын суннатына амал кылуу, үчүнчүсү, өзүңөр ылайык 
болгон орунда силерди жазалоо. Эсиңерде болсун, дуня алдыңарда 
жана ал адамдар үчүн жагымдуу болуп, көпчүлүк ага майыл болуп 
калган. Ошондуктан, дуняга таянбагыла жана ага ишенбегиле, себеби 
ал ишеничтүү эмес. Билип койгула, ким дуняны таштаса, дуня аны 
таштабайт». 

Али Γнун Халифалыкка киришип жаткандагы биринчи хутбасы: 
“Амма баъд, Расулуллах көз жумган соң, адамдар Абу Бакрды халифа 
кылышты. Андан кийин Абу Бакр Умарды өз ордуна халифа кылды 
жана Умар анын тарикат-услубуна амал кылды. Андан кийин алты 
киши кеңешип, Усманды Халифа кылышты. Ал силер мункар жана 
маъруф деген нерсе боюнча иш кылды... Андан кийин ал кысымда 
калды жана өлтүрүлдү... Андан кийин итааткөйлүк менен менин 
алдыма келип, мени талаб кылдыңар. Мен силерден болгон бир 
кишимин, мага пайдалуу болгон нерсе силер үчүн да пайдалуу жана 
мен үчүн зыян нерсе силер үчүн да зыян. Аллах Таала силер менен 
кибла калкы ортосунда эшикти ачты. Фитналар кудум түндүн 
бөлүктөрү сыяктуу келди. Бул иш сабырдуу, аң-сезимдүү жана иштин 
вакиъсин билген кишилерге гана жүктөлөт. Албетте, мен аны 
Пайгамбарыңардын минхажы негизинде кабыл аламын. Мен эмнеге 
буйрулсам, силерге ошону колдономун. Эгер, мага карата туура 
болсоңор, Аллах жардамчым болот. Эсиңерде болсун, мен Расулуллах 
Αга карата тирүү кезинде кандай мамиледе болсом, азыр да ошондой 
мамиледемин. Ошондуктан, буйрулган ишти аткаргыла жана 
кайтарылган нерсени таштагыла. Бир ишти силерге түшүндүрүп 
бермейимче шашылбагыла. Себеби, мункар деп жаткан ар бир иште 
биздин үзүрүбүз-себебибиз бар. Эсиңерде болсун, Албетте Аллах 
Таала Өз асманы жана аршы алдында билет, албетте мен 
Мухаммаддын Умматына валий болууну жактырбаган элем, лекин 
силер ушуга келиштиңер. Мен Расулуллах Αдын мындай дегенин 
уккам: 
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«Менден кийин жетекчиликке олтурган ар бир валий Сирот 
(көпүрөсүнүн) четинде турат жана периштелар анын китебин 
жаят. Эгер, адилеттик кылган болсо, адилети себебдүү Аллах аны 
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куткарат. Эгер, зулум кылган болсо, Сирот силкинет жана 
аяктары тайып тозокко түшөт. Ошондо отто эң биринчи анын 
мурду жана жүзү күйөт». Лекин, мен силер келишкен соң, силерден 
баш тарта албадым”. Андан кийин ал оң жана солго карап сөзүн 
улантты: «Эсиңерде болсун, эртең араңардан айрым кишилер дуняга 
көмүлсө, үй-жайларды ээлешсе, дарыяларды өткөрүшсө, жакшы 
тулпарларга минишсе, сулуу аялдарга үйлөнүшсө, андан соң бул 
нерселер аларга уят жана шерменделикке айланганда мен алардын 
чектен чыккан нерселеринен айрыганымда, аткаруудан качкан 
вазыйфаларды аткарууга мажбур кылганымда... алар өчөшүп, буга 
нааразы болуп «Абу Талибдин уулу биздин акыбыздан ажыратты» 
дешпесин! Эсиңерде болсун, Расулуллахтын мухажир жана 
ансарларынын бирери өзүн башкалардан афзел деп эсептешсе, билиб 
койсун, эң жакшы афзелдик эртең Аллахтын алдындагы афзелдик 
болот, сообу Аллахтан келет. Себеби, силер Аллахтын кулдарысыңар, 
мал-дуня Аллахтын мал-дунясы, ал араңарда барабар бөлүштүрөт, 
бөлүштүрүүдө бирин экинчисинен афзел кылбайт. Эртең эң жакшы 
жана афзел соопту Аллахтын алдында таквалар алат, Аллах 
такваларга бул дуняны ажр-сооп кылбаган, Аллахтын алдындагы бар 
нерсе таквалар үчүн. Аллах Таала таквалар үчүн дуняны ажр жана 
сооп кылып бербеди. Аллахтын алдында эмне болсо жакшылар үчүн. 
Эгер, эртең Аллахтын каалоосу менен таң атса, алдыма келгиле. 
Себеби, бизде мал-мүлк бар, аны ортоңордо бөлүштүрөбүз. Силерден 
араббы же ажамбы эч бири калбайт, эгер ихсан алууга акылуу болсо 
жана азат мусулман болсо ага мал-мук берилет. Бул сөздөрдү айтып, 
өзүм жана силер үчүн Аллахтан күнөөлөрдү кечиришин сураймын». � 



 

 

 
ГАРДИАН: САУДИЯ МУСУЛМАНДАРДЫ СПОРТ МЕНЕН ЧАЛГЫТУУ 

ҮЧҮН 6 МИЛЛИАРД ДОЛЛАР САРФТООДО 
 
 
 
Англияда чыккан «Гардиан» гезити Рут Майклсондун отчётун жарыялады. Отчётто 

айтылышынча, Сауд Арабия 2021-жылдын башынан бери спорт келишимдерине кеминде 6.3 
миллиард доллар сарфтаган. Укук коргоо уюмдары мындай каражаттарды «Риязий гасил» т.а. 
«Спорт менен чалгытуу» деп сыфатташты. Бул дегени Сауд Арабиядагы начар инсан укуктары 
абалынан этибарды чалгытуу үчүн ири спорт иш-чараларын каржылоону түшүндүрөт. Grant 
Liberty бейөкмөт укук короо уюму мындай дейт: «Мурун спорт жетекчилери жана коммерциялык 
бренддер Сауд Арабияда адам укуктары бузулгандыктан аны менен кызматташуу сунушун четке 
кагып келген. Бирок, бүгүн режимдин ахлакий позициясында кабатырлантчу өзгөрүүлөр жүз 
берди т.а. уланып жаткан жана начарлап жаткан укукбузууларга карабастан, бүгүнкү күндө 
пайдалуу келишимдер кабыл алынууда». 

Гезит баса белгилешинче, 6.3 миллиард доллар деген жалпы көрсөткүч чыныгы 
суммадан аз болушу мүмкүн. Мамлекеттик инвестиция фонду өзүнүн финасылык 
ресурстары боюнча жашыруундуулугу менен белгилүү болуп, айрым келишимдердин 
деталдары жарыя кылынбайт. Гезит хабарлашынча, Сауд Арабия миллиарддаган каражат 
сарфтаган. Мамлекеттик фонд футбол демөөрчүлүгүнө 2.3 миллиард доллар сарфтоо 
ниетинде экенин жарыялады. Саудиянын төрт футбол командасынын көпчүлүк 
акцияларын сатып алуу үчүн киргизилген абдан чоң көлөмдөгү инвестициялар да 
ушулардан. Гезит баса белгилешинче, Саудиянын «Хилал» клубу Франция терме 
командасынын оюнчусу Килиан Мбаппеге 300 миллион евро көлөмүндө дүйнөлүк 
рекорддогу каражатты сунуштаган. Клуб Ньюкасл Юнайтедди 391 миллион долларга сатып 
алган. «Наср» клубу футбол жылдызы Криштиану Роналду менен жылына 200 миллион 
долларлык келишим түзгөн жана муну менен ал дунядагы эң көп айлык алган футболчуга 
айланды. Роналдунун өткөн сезондогу трансферинен кийин бир топ жылдыздар жана 
машыктыруучулар, Карим Бензема, Канте, Роберто Фирмино жана Астон Вилланын 
мурунку машыктыруучусу Стивен Жеррарддардын башка клубдарга өтүшү байкалды. Ушул 
жылдын февраль айында Сауд Арабия 2023-жылдагы клубдар ортосундагы Дүйнөлүк 
Чемпионат өткөрүшүн жарыялады. Фонд гольфко да 2 миллиард доллар каражат киргизди 
жана бул Саудияны, ыхтымал, бүгүнкү күндө спорттогу эң таасирдүү күчкө айлантты. 
Королдуктун башка капиталдарына бокс жана мотоспорт да кирет. Гезит баса 
белгилешинче, 6.3 миллиард долларлык көрсөткүчкө ири мамлекеттик нефть компаниясы 
ARAMCO жыл сайын «Формула-1»ге демөөрчүлүк кылуу үчүн сарфтаган 40-45 миллион 
долларды камтыбайт. Андан тышкары, мамлекеттик инвестиция фондунун электрондук 
спорт дүйнөсүндөгү кеңири көлөмдүү каражаттары, «Embracer Group» видео оюндар 
компаниясына жакында коюлган миллиард долларлык капитал да буга кошулбаган. 2021-
жылы март айында Кызыл деңиз жээгинде пландалган NEOM шаары жана Азия Футбол 
Конфедерациясы ортосунда төрт жыл мөөнөткө түзүлгөн келишим да эсеби жок 
каражаттарга кирет. 

Ал-Ваъй: ушул нерселердин баары үстүндө ибн Салман турат. Анын 2030-жылга 
чейин мамлекеттин келечегине болгон көз карашы ушул негизге курулат. Мусулмандардын 
кеңири көлөмдүү маселелерине этибар берүү каякта калды?! Тескерисинче, ал анын 
саясатына каршы сүйлөгөн, карама-каршы турган бардык уламаларды өлүм менен 
коркутууда. Ал жашыруунча Уммат душмандары менен мамилелерди нормалдаштырууга 
умтулууда. Биздин ага жана Булуңдагы башка мусулман өлкөлөрүнүн өкүмдарларына 
айтар сөзүбүз ушул: көккө сапырып жаткан бул каражаттар силердики эмес, Аллах аны 
мусулмандар үчүн тартуу кылган умумий мүлк, бирок силер аны харам жол менен чачып 
жатасыңар. Аллахтын алдында мунун эсеби абдан оор болот. Аллахтын урухсаты менен, 
бул дунянын өзүндө мусулмандардын колунда Аллахтын азабына туш болосуңар. � 



 

 

 
БУЛУҢДУ (ИЗРАИЛЬ) МЕНЕН КЕЛИШТИРҮҮ: БУЛУҢ КАЛКТАРЫ КАРШЫ 

 
 

 

Фарс Булуңунун өкүмдарларынын яхудий вужуду менен мамилелерди 
нормалдаштырууларына карата Булуңда жашаган мусулмандар карманган позиция бардык 
мусулман өлкөлөрүндөгү мусулман бурадарларынын позициясы менен бирдей. Позиция – 
мындай мамилени четке кагуу. Анткени, бул диний көз караштан келип чыккан жана 
акыйда маселесине байланыштуу позиция. Мусулмандардын карманган бул позициясы – 
шарияттын яхудийлерге карата позициясы. Анткени, Куръан жана Суннат яхудийлер 
жөнүндөгү жана алардын мусулмандарга душмандыгы жөнүндөгү хадистерге толо. 
Мусулмандар яхудийлер жөнүндө окуп жаткан Куръан аяттары жана хадиси шарифтер 
алар Фалестин жана башка жерлерде мусулмандарга каршы алып барып жатышкан 
карамүртөздүктөрдөн эч кандай айырмаланбайт. Ошондуктан, кувайттык журналист Фажр 
Саиддин (Израиль) каналдарынын биринде (Израиль) менен тынчтыкка негизделген 
мамилелерди орнотуу маанилүү экендиги жөнүндө сүйлөр замат ага каршы сын жана 
асылуулар толкуну күчөдү. Жада калса, абал соттошууга чейин жетти. Кувайттык башка 
бир журналист Алий Фаззала Фажр Саиддин чакырыгын колдогондо жана алтымыш 
жылдык бойкот Фалестин проблемасына эч кандай пайда алып келбегенин баса 
белгилегенде, ал да Кувайт жана башка Булуң мамлекеттеринин калктары тарабынан 
катуу чабуулга дуушар болду. Ушуга окшогон аракеттер Саудия жана башка Булуң 
мамлекеттериндеги маалымат каражаттарынын кызматкерлери тарабынан ишке 
ашырылды. Мындай киришүүдөн баш тартуу жана яхудийлер менен расмий 
жакындашуунун бардык көрүнүштөрүн четке кагуу бир нече көрүнүштөргө ээ болду. 
Кувайт, Катар, Оман султандыгында көптөгөн семинарлар өткөрүлдү жана электрондук 
кампаниялар ишке түшүрүлдү. Султандыкта баскынчы премьер-министр Бенямин 
Нетаняхунун өткөн октябрь айында Оман султандыгына жасаган визити учурунда сын 
фикирлер пайда болду. О.э. Катарда да ушундай позициялар ачыкка чыкты. Ыхтымал 
алардын эң көзгө көрүнгөндөрү жакында Доха өткөн гимнастика боюнча Дүйнөлүк 
чемптонатта (израилдик) оюнчулардын катышуусу болгон... Лекин, Саудияда да, 
Амирликтерде да мындай сын фикирлерге жол берилбейт. Бул жердеги адамдарда эки 
жол бар: бири, бул эки бийликтин багыттарына тескери болгон өз фикирлеринде бекем 
туруу, экинчиси, камакка алынуу. Бул, жалпы эрежени баса белгилеген нерсе. Жалпы 
эреже бийликтин багытына каршы улуттук раъйи аамманын барлыгы. Бул позиция расмий 
жана эл арасындагы бөлүнүү, жарака абалын айгинелейт. 

Ал-Ваъй: Булуңдагы бийликтер көптөгөн маалымат каражаттарына ээ болушуна жана 
алардын таасири канчалык күчтүү болушуна карабастан, бул нерсе калктын позициясын 
өзгөртүүгө жардам бербейт. Себеби, ал мурун Мисир, Иордания, жада калса Марокко же 
Суданда да жардам бербеген. Муну яхудий өкүмдарлары да, Сириядагы, мусулман 
өлкөлөрдүн өкүмдарлары да жакшы билишет. Нетаняху муну ачык айткан. Мунун себеби, 
Булуң өкүмдарлары да, мусулман өлкөлөрдүн өкүмдарлары да бир ылайдан жасалган, 
алар бирдей. Кырдаалды тартипке салуу бардык саткындардын булагы болгон жана 
мусулмандардын проблемаларын чечүүнү артка сүрүп келе жаткан бул өкүмдарларды 
өзгөртүүдөн башталат. Абалды тартипке салуу жер жүзүндө Аллахтын хукмун аткаруудан, 
тигил өкүмдарлар арасында, жада калса яхудийлер арасында да Аллахтын хукмун 
аткаруудан башталат. � 


